
 

 

 

Rapport 2025:11 
 

Barn under 15 år som begår       

allvarliga brott 
 

 



 

Brå – kunskapscentrum för rättsväsendet 

Myndigheten Brå verkar för att brottsligheten minskar och tryggheten ökar 

i samhället. Det gör vi genom att ta fram fakta och sprida kunskap om 

brottslighet, brottsbekämpning och brottsförebyggande arbete, till främst 

regeringen, rättsväsendets myndigheter och brottsförebyggande aktörer, 

men även allmänheten. 

Publikationen finns som pdf på www.bra.se. På begäran kan Brå ta fram ett 

alternativt format. Frågor om alternativa format skickas till 

tillgangligt@bra.se 

Vid citat eller användande av tabeller, figurer och diagram ska källan Brå 

anges. För att återge bilder, fotografier och illustrationer krävs 

upphovspersonens tillstånd. 

Författare: Monika Karlsson och Olle Westlund 

urn:nbn:se:bra-1267 
ISSN 1100-6676 

© Brottsförebyggande rådet 2025:11 

Brottsförebyggande rådet, Box 1386, 111 93 Stockholm 
Telefon 08–527 58 400, e-post registrator@bra.se, www.bra.se 

 

http://www.bra.se/
mailto:tillgangligt@bra.se
mailto:registrator@bra.se
http://www.bra.se/


Barn under 15 år som begår allvarliga 

brott 

 

Rapport 2025:11 
 



Förord 

Barn under 15 år är inte straffmyndiga och deras brott är därför inte en del 

av den officiella kriminalstatistiken. Det har gått 10 år sedan Brå senast 

publicerade en rapport om brott som begås av barn under 15 år, och 

kunskapsbehovet är stort – inte minst mot bakgrund av indikationer på att 

yngre barns delaktighet i allvarlig brottslighet har ökat under senare år.  

Regeringen har därför gett Brå i uppdrag att studera brott begångna av barn 

under 15 år som utreds enligt 31 § lagen (1964:167) med särskilda 

bestämmelser om unga lagöverträdare (LUL). Sådana utredningar görs 

huvudsakligen när barn under 15 år begår allvarliga brott. Studien beskriver 

brottens utveckling och karaktär samt omständigheter kring LUL-

utredningarna. Brå har också kartlagt de misstänkta barnens livssituation 

och vilka insatser som socialtjänsten har beslutat om för dem. Intervjuade 

representanter för socialtjänst, polis och i viss mån skola beskriver de 

utmaningar och framgångsfaktorer de upplever i sitt arbete med barn som 

begår allvarliga brott. Barn med erfarenhet av att begå allvarliga brott i tidig 

ålder berättar själva om sina upplevelser av samhällets stöd.  

Rapporten vänder sig till de aktörer som arbetar såväl strategiskt som 

praktiskt med att förebygga att barn begår allvarliga brott eller återfaller i 

brott. 

Rapporten är skriven av Monika Karlsson (projektledare) och Olle 

Westlund, båda utredare på Brå. Studien har även genomförts av Jonas 

Öberg och Maria von Bredow, också utredare på Brå, och med bidrag av 

praktikanterna Emili Nordén Ramos och Majken Toivonen. Brå önskar 

tacka den externa rådgivande referensgrupp som projektgruppen haft 

knuten till sig. Brå vill också tacka professor Tove Pettersson och professor 

Torbjörn Forkby som har vetenskapligt granskat ett utkast av rapporten och 

lämnat värdefulla synpunkter. Det är dock Brå som i alla avseenden 

ansvarar för innehållet i rapporten. Avslutningsvis vill Brå tacka samtliga 

intervjupersoner som har tagit av sin tid för att medverka i studien.  

Stockholm i juni 2025 

 

 

Jonas Trolle   David Shannon 

T.f. Generaldirektör  Enhetschef  
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Sammanfattning 

Regeringen har gett Brå i uppdrag att studera brott begångna av barn under 

15 år som utreds enligt 31 § lagen (1964:167) med särskilda bestämmelser 

om unga lagöverträdare (LUL). Dessa utredningar liknar 

förundersökningar och kan bedrivas av flera skäl. Vanligast är att de inleds 

när barn misstänks för brott som har ett minimistraff på ett års fängelse. 

Det finns också andra inledningsgrunder, till exempel att socialtjänsten 

önskar bättre underlag för sina beslut om insatser för barnet, för att kunna 

undersöka om ett barn över 15 år också deltagit i brottet eller för att kunna 

beslagta gods som har kommits åt genom brottet. I huvudsak kan sägas att 

de brott som LUL-utreds är allvarliga brott som barn under 15 år begår.  

Enligt uppdraget ska Brå beskriva den brottslighet som föranleder LUL-

utredningar och hur den har utvecklats över tid samt de LUL-utredda 

barnens livssituation. Vidare ska Brå beskriva socialtjänstens insatser för de 

misstänkta barnen, såväl innan som efter brottet. Brå ska också beskriva 

olika aspekter av de utredningar som bedrivs enligt 31 § LUL: på vilka 

grunder de inleds, hur lång tid de pågår och om det finns regionala 

skillnader i tillämpningen. 

Studien bygger på flera olika datamaterial. För att beskriva utvecklingen av 

brottsmisstankar för barn under 15 år och LUL-utredda brottsmisstankar 

har registeruppgifter som beskriver utvecklingen under det senaste 

decenniet inhämtats från Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten.  

Analyser har också gjorts gällande ett urval av 430 barn som LUL-utretts 

under huvudsakligen 2023. För dessa barn har LUL-utredningar 

analyserats, och för 215 av barnen har socialtjänstens barnavårdsakter 

också analyserats. Registeruppgifter från Polismyndigheten, Statistiska 

centralbyrån, Socialstyrelsen och Brå har inhämtats i syfte att beskriva de 

LUL-utredda barnens livssituation och eventuella kopplingar till kriminella 

nätverk.  

En mindre intervjustudie har genomförts med socialsekreterare, poliser och 

i viss mån skolpersonal som jobbar med barn som har begått allvarliga 

brott samt med barn och unga med egna erfarenheter av att ha begått 

allvarliga brott innan de fyllt 15 år. Slutligen har en workshop genomförts 

med representanter för flera centrala myndigheter.  
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Ökat antal brottsmisstankar men stabil andel som 

utreds enligt LUL 

Studien visar att samtliga brottsmisstankar som gäller barn under 15 år har 

fördubblats under det senaste decenniet. Ökningen förklaras i huvudsak av 

en fördubbling av misstankar avseende misshandel, stölder, olaga hot och 

ofredande. Pojkars andel av samtliga misstankar har under större delen av 

den undersökta perioden legat kring drygt tre fjärdedelar, men flickornas 

andel har ökat något sedan 2021. 

Även antalet LUL-utredda brottsmisstankar har ökat, från knappt 1 500 år 

2015 till drygt 3 500 år 2023. Detta beror sannolikt på ökningen av samtliga 

brottsmisstankar mot barn under 15 år. Andelen utredda brottsmisstankar 

har dock inte ökat. Av samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år 

har cirka 10 procent utretts enligt LUL under hela perioden. Pojkar har stått 

för drygt 80 procent av de LUL-utredda brottsmisstankarna under hela 

perioden. Knappt 60 procent av de utredda brottsmisstankarna gäller 14-

åringar och knappt 30 procent 13-åringar. Deras andel av 

brottsmisstankarna har inte förändrats nämnvärt under perioden. 

Längre utredningstider och regionala skillnader 

Den vanligast förekommande grunden för att inleda en LUL-utredning är 

att brottet har ett minimistraff på ett års fängelse (40 procent av samtliga 

utredda misstankar) och denna grund har också ökat något över perioden 

2014–2023. Endast en tiondel av LUL-utredningarna har inletts efter 

begäran från socialtjänsten, och denna andel har inte ändrats väsentligt 

över perioden.  

Under samma period har LUL-utredningarna tagit allt längre tid, från 47 

dagar till 110 dagar (medianvärde). En möjlig delförklaring kan vara att 

andelen svårutredda brottsmisstankar ökat. 

Analysen visar tydliga regionala skillnader när det gäller tillämpningen av 

lagstiftningen. Dels finns skillnader gällande andelen LUL-utredda 

brottsmisstankar mellan de olika regionerna, dels gällande grunderna för 

inledande. Till exempel varierar andelen begärda LUL-utredningar av 

socialtjänsten avsevärt mellan regionerna. Även utredningstiderna varierar 

mellan regionerna, men har blivit längre i samtliga regioner. 
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Vanligaste LUL-utredda brotten är vålds- och 

sexualbrott bland jämnåriga 

Under åren 2022–2023 var misshandel det vanligaste brottet som utreddes 

enligt LUL för både pojkar och flickor. För pojkar följer sedan misstankar 

om rån och våldtäkt, och för flickor är stöld och narkotikarelaterade brott 

de andra och tredje vanligaste brotten. De LUL-utredda brotten har oftast 

begåtts tillsammans med bekanta eller vänner av samma kön och i samma 

ålder eller något äldre. Även brottsoffren är vanligen av samma kön och 

ålder, och i en majoritet av de LUL-utredda brotten är de misstänkta och 

brottsoffren bekanta med varandra sedan tidigare. Bakom många av 

våldsbrotten och även brott som rån och allvarliga hot ligger konflikter eller 

upplevda förolämpningar mellan barn. I en majoritet av LUL-

utredningarna som avser våldtäkt är det en ensam pojke som står som 

misstänkt, som vanligen är bekant med brottsoffret (närmare 9 av 10 

brottsoffer är flickor). I omkring en fjärdedel av våldtäktsfallen har det 

enligt brottsoffret förekommit våld och i en dryg tiondel av fallen har offret 

befunnit sig i en särskilt utsatt situation.  

I analysen framgår att många av de övriga LUL-utredda brotten, trots 

allvarliga brottsrubriceringar som till exempel mordbrand eller 

barnpornografibrott, har begåtts av obetänksamhet eller okunskap om vad 

som är brottsligt eller vad konsekvenserna kan bli. Dock har 30 procent av 

pojkarnas och 12 procent av flickornas misstänkta brott bedömts vara 

särskilt allvarliga brott i analysen, enligt en bedömning av graden av 

våldsanvändning eller allvaret i planerat våld, allvarliga skador hos 

brottsoffret, användning av vapen samt graden av hänsynslöshet mot 

brottsoffer försatta i vanmakt. I denna kategori förekommer till exempel de 

i materialet mycket ovanliga morden och mordförsöken, allvarliga fall av 

misshandel, rån, våldtäkter och vapenbrott. 

Barnens livssituation kännetecknas av en social och 

psykiatrisk problemkoncentration 

Studiens resultat visar att barnen som utretts enligt LUL typiskt sett har 

växt upp under mindre gynnsamma socioekonomiska förhållanden än 

befolkningen som helhet i motsvarande åldrar. Jämfört med befolkningen 

som helhet i åldrarna 0–14 år bor de LUL-utredda barnen dubbelt så ofta 

med en ensamstående förälder, dubbelt så ofta i en hyreslägenhet och 

dubbelt så ofta i ett område med socioekonomiska utmaningar. Barnen 
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lever också i hushåll som oftare mottar ekonomiska bidrag och är oftare 

inrikes eller utrikes född med två utrikesfödda föräldrar. 

Studien visar också att det finns en stor egen brottsutsatthet hos de LUL-

utredda barnen. En tredjedel av pojkarna och hälften av flickorna hade 

själva utsatts för brott året innan de begick sitt LUL-utredda brott, vilket är 

sju respektive tio gånger vanligare än bland barn i befolkningen i 

motsvarande åldrar. Vidare hade närmare hälften av pojkarna och hälften 

av flickorna en tidigare ställd psykiatrisk diagnos. Jämfört med 

befolkningen i samma ålder var det också många fler av de LUL-utredda 

barnen som redan före LUL-brottet hade varit placerade utanför hemmet. 

Närmare en femtedel av pojkarna och en tiondel av flickorna hade utretts 

enligt LUL före det aktuella LUL-brottet. 

Analysen av socialtjänstens dokumentation (barnavårdsakter) visar att de 

LUL-utredda barnen också har ett antal andra etablerade riskfaktorer för en 

tidig brottsdebut. Närmare hälften av de LUL-utredda flickorna har levt 

med en mamma som saknat tillräcklig föräldraförmåga och en tredjedel 

med en pappa som saknat tillräcklig föräldraförmåga vid tiden för det 

utredda brottet. Bland pojkarna är motsvarande andelar en tredjedel och en 

femtedel. Dock var det vanligare att barnet bodde med mamman liksom att 

pappan saknades i barnens liv, vilket kan förklara att fler mammor bedömts 

sakna tillräcklig föräldraförmåga – papporna har inte varit närvarande för 

den bedömningen.   

Av socialtjänstens dokument framgår också att många av barnen som LUL-

utretts hade ett kriminellt umgänge och en omfattande skolfrånvaro samt 

återkommande eller allvarliga konflikter med andra elever eller allvarliga 

konflikter med lärare. En dryg fjärdedel av barnen hade en särskilt 

anpassad undervisning enligt den information socialtjänsten har.  

En tredjedel av pojkarna och närmare hälften av flickorna bedömdes av 

socialtjänsten ha en oroväckande hög aggressivitet och en knapp tredjedel 

av barnen låg impulskontroll. En fjärdedel av pojkarna och närmare en 

femtedel av flickorna har bedömts ha uppmärksamhets- och 

koncentrationssvårigheter. 

Barnen är kända av socialtjänsten sedan tidigare 
Närmare nio av tio barn var redan kända av socialtjänsten i sin aktuella 

kommun innan de begick det LUL-utredda brottet, och cirka hälften av 

både flickorna och pojkarna har orosanmälts första gången före 12 års 
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ålder. Det är främst skola och polis som har stått för orosanmälningar 

innan det analyserade brottet, och skälen bakom dem har huvudsakligen 

varit att barnen redan tidigare uppvisat normbrytande beteenden. Det 

gällde hälften av pojkarna och två tredjedelar av flickorna. För hälften av 

både pojkarna och flickorna gällde minst en tidigare orosanmälan ett 

tidigare begånget brott (inte nödvändigtvis LUL-utrett). För ungefär hälften 

av både pojkarna och flickorna gällde de tidigare orosanmälningarna också 

föräldrarelaterade riskfaktorer.  

En majoritet av barnen har tidigare varit föremål för insatser 

Två tredjedelar av pojkarna och fyra femtedelar av flickorna hade blivit 

föremål för beslut om åtminstone en insats eller åtgärd från socialtjänsten 

före LUL-brottet. De vanligaste insatserna före LUL-brottet var någon form 

av familjesamtal, familjebehandling eller samtalsstöd till endast 

vårdnadshavarna.  

Efter det analyserade LUL-utredda brottet beslutades om insatser för 

ungefär samma andel av pojkarna som innan brottet, men endast för drygt 

hälften av flickorna. Dessutom hade en liten andel av båda pojkarna och 

flickorna en redan pågående insats. Även efter det LUL-utredda brottet var 

den vanligaste insatsen familjesamtal eller familjebehandling, och den näst 

vanligaste insatsen för både pojkar och flickor var beslut om placering 

enligt LVU. 

En fjärdedel av pojkarna bedöms vara involverade i ett 

kriminellt nätverk 

Av de barn som ingick i Brås särskilda urval av LUL-utredda barn under 

2023 har en dryg fjärdedel av pojkarna och en tjugondel av flickorna 

bedömts vara involverade i kriminella nätverk.  

Nätverksinvolverade pojkar utreds ofta för grov misshandel och rån 

Antalet nätverksinvolverade flickor i materialet är för litet för närmare 

analys, men analysen av pojkarna visar att deras LUL-utredningar oftast 

avsåg misshandel (främst grov), rån, vapenbrott eller övergrepp i rättssak. 

Alla dessa brott var vanligare bland nätverksinvolverade än bland icke-

nätverksinvolverade pojkar. Analyserna visar också att de 

nätverksinvolverade pojkarnas misstänkta brottslighet oftare 

kännetecknades av en grövre våldsanvändning och förekomst av vapen, 

jämfört med brottsligheten bland icke-nätverksinvolverade pojkar. Det var 
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också vanligare att de nätverksinvolverade pojkarna hade begått brotten 

tillsammans med personer som var minst tre år äldre. 

Genomgående sämre socioekonomisk situation än övriga pojkar som 

utreds för allvarliga brott 

De nätverksinvolverade pojkarna har växt upp med sämre socioekonomisk 

situation än de övriga LUL-utredda pojkarna. Det är nästan dubbelt så 

vanligt bland de nätverksinvolverade pojkarna att de växt upp i 

hyreslägenhet och att de växt upp i områden med socioekonomiska 

utmaningar. De kommer också från familjer som i högre grad mottar 

ekonomiska bistånd. Det är närmare tre gånger så vanligt att man fötts i 

Sverige med utrikesfödda föräldrar jämfört med andra LUL-utredda pojkar.  

En mer uttalad riskprofil även på andra livsområden 

De nätverksinvolverade pojkarna har fått en psykiatrisk diagnos i ungefär 

lika stor utsträckning som övriga LUL-utredda pojkar (vanligen 

hyperaktivitetsstörningar), men de tenderar att ha kommit till 

socialtjänstens kännedom något senare. Utmärkande för de 

nätverksinvolverade pojkarnas riskprofil är att de oftare har ett kriminellt 

umgänge (särskilt med äldre personer, vilket troligen har att göra med 

involveringen i kriminella nätverk), men de har också en högre belastning i 

form av riskfaktorer inom livsområdena fritid, känslor och beteende och 

skola. Det är fyra gånger så vanligt att de nätverksinvolverade pojkarna 

bedöms ha problem med droger och mer än dubbelt så vanligt att 

socialtjänsten bedömt att de haft konflikter med lärare, jämfört med övriga 

LUL-utredda pojkar. 

De nätverksinvolverade pojkarna har blivit föremål för mer omfattande 

insatser och åtgärder redan före LUL-brottet 

Insatser och åtgärder som hade beslutats före LUL-brottet indikerar att 

socialtjänsten har uppfattat att de nätverksinvolverade pojkarna lever med 

en komplex konstellation av svårigheter. Jämfört med övriga LUL-utredda 

pojkar är det vanligare att de nätverksinvolverade pojkarna redan innan 

LUL-brottet har blivit föremål för beslut om samordning mellan flera 

aktörer kring enskilda barn (Samordnad individuell plan (SIP), särskild 

insatsgrupp (SIG) och Skola, socialtjänst, polis och fritid (SSPF)). Det är 

också vanligare att de har erbjudits missbruksrelaterat stöd och varit 

föremål för LVU-placeringar före LUL-brottet. De har även fått insatser i 

form av öppenvårdsprogram och kontaktpersoner, kontaktfamiljer och 
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särskilt kvalificerade kontaktpersoner i högre grad än övriga LUL-utredda 

pojkar. 

Tvångsplacering den vanligaste åtgärden efter LUL-brottet 

Den enskilt vanligaste åtgärden som vidtagits för de nätverksinvolverade 

pojkarna efter LUL-brottet är en placering enligt LVU, vilket är tre gånger 

vanligare än bland övriga LUL-utredda pojkar. Andra relativt vanliga 

insatser bland de nätverksinvolverade pojkarna var familjesamtal eller 

familjebehandling, stödsamtal och andra typer av öppenvårdsprogram för 

pojkarna. Att bli föremål för dessa insatser var ungefär lika vanligt som 

bland de icke-nätverksinvolverade pojkarna. 

Intervjuade barns erfarenheter av socialtjänstens stöd 

och möten med rättsväsendet 

Av de 17 ungdomar som har intervjuats har nästan samtliga erfarenheter av 

att ha involverats i kriminella nätverk. En majoritet beskriver att framför 

allt de tidiga erfarenheterna av stöd från socialtjänsten varit negativa. Detta 

hör på många sätt samman med att deras egen motivation att förändra sin 

brottslighet varit låg i ett tidigt skede av deras brottslighet. Till deras 

berättelser hör att de har fått flera insatser och åtgärder genom åren som de 

anser inte har hjälpt dem. Flera tar upp att insatser som egentligen utgör 

frivilligt stöd har känts som tvångsinsatser för dem, eftersom de har 

beslutats under hot om förlängda insatser eller placering enligt LVU. När 

insatserna har mottagits i perioder av bristande motivation menar flera att 

de har fått motsatta effekter än de önskade. Flera beskriver att insatser i ett 

senare skede av deras kriminella utveckling överlag upplevts mer positiva, 

vilket hör ihop med att de då varit mer motiverade att upphöra med 

brottslighet och att de samtidigt har förstått syftet med stödinsatserna 

bättre när de blivit något äldre. 

När ungdomarna får berätta om vilka stödåtgärder de saknat lyfter de flesta 

att de hade ett behov av stabila och relativt långvariga relationer med vuxna 

stödpersoner som verkligen bryr sig om dem och som förstår deras 

situation. De önskar också att de kunnat prata med någon utomstående 

vuxen stödperson om sina upplevelser och utmaningar utan att det 

resulterat i nya orosanmälningar och insatser.    
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Framgångsfaktorer och utmaningar enligt socialtjänst, 

polis och i viss mån skola  

Socialtjänst, polis och i viss mån skola samt representanter för centrala 

myndigheter i arbetet med barn som begår brott har i intervjuer och vid en 

workshop lyft flera utmaningar och framgångsfaktorer som de upplever i 

arbetet med dessa barn. En utmaning de lyfter är att lyckas sätta in 

tillräckligt tidiga och intensiva insatser innan barnen kommit alltför långt i 

sin brottslighet. Att detta ibland kan vara svårt uppges bero på flera 

faktorer: att det är svårt att i ett tidigt skede veta vilka barn som behöver 

insatser eller vilken typ av insatser, att vårdnadshavare inte alltid ser 

problemen och vill ta emot stöd, att vårdnadshavare inte alltid heller har 

kapacitet att ta emot den typ av stöd som erbjuds och att sådana insatser 

ibland saknas som bedöms behövas. Det kan till exempel gälla behov av 

praktiskt stöd till vårdnadshavare, eller insatser som är vetenskapligt 

beprövade för barn med en svårare problematik. De anser även att insatser 

behöver involvera barnpsykiatrin i högre grad för att tillgodose behoven hos 

de barn som har neuropsykiatriska diagnoser.  

En av de framgångsfaktorer som lyfts i intervjustudien och workshopen är 

att använda strukturerade risk- och behovsbedömningar i 

förhandsbedömningar eller SOL-utredningar då dessa bland annat kan 

innebära en mer likvärdig bedömning. De flesta av intervjupersonerna från 

socialtjänsten anser att LUL-utredningar kan vara en framgångsfaktor för 

att kunna motivera vårdnadshavare att ta emot insatser, men om sådan 

motivation inte anses behövas har de svårt att se nyttan med LUL-

utredningar. Intervjupersoner från socialtjänsten lyfter vidare att det vore 

önskvärt att kunna variera insatser i högre grad för en anpassning utifrån 

individuella förutsättningar hos barnet eller dess vårdnadshavare, att 

kunna vara mer flexibel med att besluta om längre insatser och att förbättra 

tillgången till de insatser som socialtjänsten rekommenderas att använda av 

Socialstyrelsen. 

Intervjupersoner från såväl socialtjänst som polis och skola uppfattar att en 

effektiv och strukturerad samverkan mellan de aktörer som oftast är 

centrala för barn med denna typ av kriminella problematik är en tydlig 

framgångsfaktor, även om såväl utvärderingar som individuella 

uppföljningar behöver utvecklas i högre grad. Här nämns av samtliga att 

barn- och ungdomspsykiatrin, BUP, är den aktör som framför allt saknas i 

samverkan kring barn som begår allvarliga brott. Att denna aktör anses 

viktig i samverkande åtgärder kopplas till den höga förekomsten av 
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psykiatriska diagnoser hos de aktuella barnen. Intervjupersonerna menar 

att framför allt socialtjänsten och skolan står inför en övermäktig uppgift 

när dessa barn inte får det psykiatriska eller psykologiska stöd de behöver 

för att vända den normbrytande utvecklingen. De efterlyser bättre 

förutsättningar för barn- och ungdomspsykiatrin att möta barnens behov.  

Brås bedömning 

Mot bakgrund av rapportens resultat och tidigare forskning på området 

lyfter Brå fram centrala utvecklingsområden i arbetet med att förebygga 

allvarlig brottslighet av barn under 15 år. Studien fyller vissa 

kunskapsluckor gällande denna målgrupp men bekräftar samtidigt tidigare 

känd kunskap om riskfaktorer som barnen har samt utmaningar och 

framgångsfaktorer inom det förebyggande arbetet. 

Det faktum att många av barnen har riskfaktorer på många livsområden 

innebär att det krävs insatser från flera aktörer och på såväl universell, 

selektiv som indikerad nivå. Socialsekreterare beskriver i intervjuerna att 

de får bära ett orimligt stort ansvar. Brå betonar vikten av bred samverkan 

mellan aktörer såsom socialtjänst, skola, förskola och hälso- och sjukvård. 

Det brottsförebyggande arbetet behöver även omfatta strukturella faktorer 

som ekonomiskt utanförskap och socialt utsatta områden. Effektiva insatser 

bör baseras på existerande samverkansstrukturer och stärkt kapacitet inom 

hela välfärdssystemet. 

Tidig upptäckt, tidiga insatser och bättre bedömningar 

Tidig identifiering av riskfaktorer är avgörande för tidiga insatser och 

studien visar att socialtjänsten har haft kännedom om 9 av 10 av de LUL-

utredda barnen redan före de allvarliga brott för vilka de utretts enligt LUL 

av polisen. Men vad som är en tidig upptäckt respektive tidig insats är 

beroende av barnens riskprofil. Närmare hälften av de studerade barnen 

har aktualiserats före 12 års ålder, huvudsakligen med anledning av 

vårdnadshavarnas utmaningar (och först senare aktualiserats för eget 

normbrytande beteende), medan den andra hälften av barnen har 

aktualiserats först vid 12 års ålder eller senare och då huvudsakligen med 

anledning av eget normbrytande beteende (utan tidigare aktualiseringar 

hos socialtjänsten). Mot denna bakgrund framhåller Brå vikten av att BVC 

och förskolan i högre grad uppmärksammar utmaningar i barns 

familjesituationer för att vid behov kunna underlätta för dem.  
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Härutöver framgår att socialtjänsten endast i mycket begränsad omfattning 

använder strukturerade risk- och behovsbedömningsmetoder i samband 

med förhandsbedömningar och barnavårdsutredningar. En mer utbredd 

tillämpning av sådana metoder kan vara nödvändig för att uppnå en 

evidensbaserad och likvärdig praktik över landets kommuner, liksom för att 

öka chanserna att adekvata insatser kan sättas in tidigare och med mer 

verkan. 

Insatser som bättre motsvarar barns och vårdnadshavares 

mottaglighet samt ökad tillgänglighet av evidensbaserade insatser 

Brå konstaterar att socialtjänstens vanligaste insatser är samtalsstöd eller 

familjebehandling medan barnets problembild ofta kan gälla svårigheter 

inom flera livsområden. Utifrån den samlade kunskapsbilden kan det både 

krävas större flexibilitet, där den enskilde socialsekreteraren har möjlighet 

att besluta om insatser utifrån barnets och familjens individuella behov i 

enlighet med sin professionella bedömning, och en ökad användning av de 

manualbaserade metoder som har visats vara effektiva för denna grupp 

barn och som Socialstyrelsen rekommenderar. Dessa metoder bör finnas 

tillgängliga oavsett kommun, något som idag varierar stort. 

De barn som intervjuats beskriver ett behov av stöd som inte är villkorat 

och stödrelationer med personer som de kan anförtro sig åt utan att 

anmälningsplikten aktiveras. Brå menar att möjligheter att möta det 

behovet behöver ses över. Dock är det viktigt att hitta en balans mellan å 

ena sidan barnens ibland terapeutiska behov av att kunna prata med någon 

och å andra sidan samhällets ansvar att skydda dem, vilket är kopplat till 

anmälningsskyldigheten. Även flera av de yrkesverksamma efterfrågar 

möjligheter att erbjuda mer långsiktigt stöd till barn med många 

riskfaktorer. En sådan möjlighet är genom mentorer eller kontaktpersoner, 

men utvärderingar av hur olika former av mentorskap används för barn 

under 15 år idag kan behövas. 

Vårdnadshavarnas mottaglighet påverkar såväl huruvida socialtjänstens 

insatser mottas som effekten av dessa insatser. Många har antingen en 

misstro gentemot socialtjänsten, egen psykisk problematik, bristande 

språkkunskaper eller begränsade möjligheter att delta i insatser under 

kontorstid. Studien visar att det finns ett behov av ökad flexibilitet för att 

kunna möta vårdnadshavares varierande mottaglighet. Det kan till exempel 

behövas fler insatser av praktisk karaktär som kan ges till vårdnadshavarna 

men utifrån barnets behov.  
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Skolan en central skyddsfaktor som behöver stärkas 

Brås studie bekräftar vad tidigare forskning har visat, nämligen att olika 

former av skolmisslyckanden är vanliga bland barn som begår brott. Det rör 

sig om omfattande frånvaro, underkända betyg och konflikter. Skolan 

spelar en viktig roll både som aktör att tidigt identifiera barn som löper risk 

för en normbrytande beteendeutveckling, och som plattform för 

förebyggande insatser. Brå lyfter vikten av att stärka skolans möjligheter att 

agera tidigt genom att ge stödinsatser till de barn som uppvisar utmaningar 

i skolan och samverka med andra aktörer, till exempel genom skolsociala 

team och SSPF. 

Utvecklad operativ samverkan 

Studien visar att socialtjänsten fortsatt begär LUL-utredningar i begränsad 

utsträckning. I intervjuer framkommer att de framför allt kommer till nytta 

för socialtjänsten när vårdnadshavare är ovilliga att se barnens stödbehov 

utifrån brott de begått och att de ofta tar längre tid att utföra än vad 

socialtjänsten har till sitt förfogande för att besluta om insatser. Samtidigt 

menar de aktörer som arbetar i en nära samverkan mellan socialtjänst och 

polis att denna samverkan innebär att socialtjänsten ofta får den 

information de behöver från polisen redan innan LUL-utredningarna är 

klara och att även polisens orosanmälningar får förbättrad kvalitet. I syfte 

att öka effektiviteten kring LUL-utredningarna, och förbättra sådan 

informationsdelning mellan socialtjänst och polis som är en förutsättning 

för detta, menar Brå att en utveckling av nära samverkan mellan polis och 

socialtjänst där sådan inte finns är önskvärd. Goda erfarenheter finns kring 

samlokalisering av socialtjänst med polis.  

Utifrån den multiproblematik som många av barnen i studien har 

framhåller Brå vidare vikten av att även sådan operativ samverkan som 

består av samtliga centrala aktörer som barnet behöver stöd av fortsätter att 

utvecklas i landets kommuner, exempelvis genom SSPF och SIG. 

Stärkt roll för barnpsykiatrin 

Studien har visat att många av barnen har psykiatriska diagnoser samt att 

ännu fler troligtvis, utifrån vad tidigare studier visat, kommer att få sådana 

diagnoser senare. Oavsett om barnets utmaningar kommer till uttryck i 

mycket unga år eller närmare tonåren, pekar resultaten i rapporten mot att 

barn- och ungdomspsykiatrin inte är dimensionerad efter dagens 

problembild. Såväl socialtjänst, skola och polis, som i vardagen möter dessa 
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barn och deras vårdbehov, efterlyser en starkare roll för BUP, både i 

samverkan och i konkreta insatser. 

Ett jämställdhetsperspektiv behöver integreras i det 

brottsförebyggande arbetet kring barn som begår brott 

LUL-utredningarna visar att barnens förhållningssätt till maskulinitetsideal 

har ett tydligt samband med det brottsliga beteendet. Detta gäller många av 

brotten i materialet, exempelvis både sexualbrotten och våldsbrotten, men 

är som tydligast i de brott som de nätverksinvolverade barnen begår. Brå 

bedömer därför att det är av stor vikt att fortsätta stärka och utveckla 

universella insatser kring destruktiva maskulinitetsideal. Ett 

jämställdhetsperspektiv behöver integreras i arbetet med barn som begår 

brott – inte som tillägg, utan som en del i själva metodutvecklingen. 

Program och utbildningar för både barn och professionella bör även 

generellt sett inkludera reflektion kring könsnormer och dessa insatser 

behöver även utvärderas.  

Kvalitetshöjning av vården vid och efter placeringar enligt LVU 

Det framkommer tydligt i studien att de barn som är involverade i 

kriminella nätverk har komplexa stödbehov och att samhällets insatser inte 

är anpassade efter denna målgrupp. När tidigare insatser inte har hjälpt 

återstår insatser som bryter kontakten med kriminella nätverk och 

möjliggör motivationsarbete i samband med till exempel LVU. Kvaliteten i 

strukturerna kring placeringar enligt LVU varierar dock och socialtjänsten 

beskriver en frustration kring risker som smittoeffekter och bristande stöd 

vid återgång till hemmet efter placering. De intervjuade barnen beskriver 

vidare att de begick sina mest allvarliga brott under rymningar från 

placeringar. Brå ser ett generellt behov av att utveckla bättre 

bedömningsunderlag för socialtjänsten vid placeringar, förbättrad kvalitet 

av vården vid placeringar, och ett utvecklat stöd vid återgång till hemmet 

efter placering. 

Kunskapsutveckling och uppföljning 

Slutligen pekar Brå på bristande systematik i hur kommunernas insatser 

dokumenteras och följs upp. En enhetligare begreppsanvändning och 

standardiserade och operationaliserade målformuleringar behövs för att på 

bred front kunna följa upp och utvärdera insatsernas effekt. Det är 

avgörande för att bygga kunskap och förbättra arbetet över tid. 
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Inledning 

Barn under 15 år är inte straffmyndiga och kan inte få en straffrättslig 

påföljd för brott som de begått. Deras brott blir inte heller en del av den 

officiella kriminalstatistiken. Därför finns det ingen årligen sammanställd 

information eller kunskap om hur många dessa barn är eller vilka brott de 

begår. Det har gått 10 år sedan Brå senast publicerade kunskap om 

polisanmälda brott av barn under 15 år (Brå 2014). Aktuell kunskap saknas 

därför om såväl den nuvarande situationen som utvecklingen under de 

senaste tio åren när det gäller dessa barns polisanmälda brottslighet. 

Det finns indikationer på att yngre barns delaktighet i allvarliga brott och 

kriminella nätverk har ökat under senare år. Polismyndigheten uppskattade 

2023 att 232 barn upp till och med 14 år löper risk att involveras eller redan 

är involverade i kriminella verksamheter, en ökning från 74 barn år 2019 

(Ju2023/00972). Även Socialstyrelsen (2021) har pekat på tendensen att 

allt yngre pojkar och flickor dras in i kriminalitet och missbruk.  

Regeringen har gett Brå i uppdrag att studera brott begångna av barn under 

15 år. Studien avgränsas till de polisanmälda brott som utreds enligt 31 § 

lagen (1964:167) med särskilda bestämmelser om unga lagöverträdare 

(LUL). Dessa utredningar liknar förundersökningar och bedrivs för barn 

som inte är straffmyndiga, i huvudsak när de misstänkta brotten har 

minimum ett års fängelse i straffskalan.1 Utredningarna kan även inledas 

på andra grunder, till exempel om socialtjänsten önskar en polisutredning 

för att få ett bättre underlag inför sina beslut om insatser för barnet, för att 

kunna undersöka om ett barn över 15 år också deltagit i brottet eller för att 

kunna beslagta gods som har kommits åt genom brottet. De flesta brott som 

LUL-utreds är allvarliga brott som barn under 15 år begår (se nästa kapitel 

för mer information om lagstiftningen). 

Studien ska enligt uppdraget ge en beskrivning av de misstänkta barnens 

livssituation utifrån faktorer som exempelvis kön, ålder, bostad, familj, 

skola, socialt nätverk, fritid, tidigare utsatthet för brott och relevanta 

diagnoser. Studien ska också beskriva de misstänkta brotten utifrån antal, 

typ av brott, upprepad brottslighet av de misstänkta barnen och huruvida 

                                                        
1 Eller straffbelagt försök, förberedelse eller stämpling till sådant brott.  
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brotten har begåtts inom ramen för kriminella nätverk. Studien ska även 

belysa utvecklingen över tid. 

Studien ska vidare beskriva olika aspekter av de utredningar som bedrivs 

enligt 31 § LUL: på vilka grunder de inleds, hur lång tid de pågår och om det 

finns regionala skillnader i tillämpningen. Studien ska också beskriva 

insatser från socialtjänsten för de misstänkta barnen, såväl innan som efter 

brottet. Erfarenheter ska inhämtas från socialtjänst, polis och, i den mån 

det är möjligt, skola, gällande deras arbete med och insatser för barnen, 

samt även från barn och andra relevanta myndigheter.  

Syfte och frågeställningar 
Studiens övergripande syfte är att öka kunskapen om framför allt de 

allvarliga brott som begås av barn under 15 år, de misstänkta barnens 

livssituation och de insatser barnen har erbjudits av samhället. Målet är att 

den erhållna kunskapen ska utgöra ett kunskapsunderlag för de aktörer 

som arbetar på ett såväl strategiskt som praktiskt plan med att förebygga att 

barn begår allvarliga brott eller återfaller i brott.  

Följande frågeställningar ska besvaras: 

Frågeställningar som avser utvecklingen under åren 2015–2023 

1. Hur ser utvecklingen av brottsmisstankar som utretts enligt 31 § 

LUL ut avseende antal och typ av brott samt med avseende på ålder 

och kön hos de misstänkta barnen under åren 2015—2023? 

2. Hur förhåller sig utvecklingen av brottsmisstankarna som utreds 

enligt 31 § LUL till utvecklingen av samtliga polisanmälda 

brottsmisstankar gällande misstänkta under 15 år under åren 2015—

2023? 

3. Hur ser utvecklingen av utredningar enligt 31 § LUL ut med 

avseende på grunder för inledande, utredningstid och eventuella 

regionala skillnader? 

Frågeställningar som bygger på en fördjupad analys av ett urval 

av de senaste utredningarna enligt 31 § LUL 

4. Vad karaktäriserar de brott som utreds med avseende på exempelvis 

motiv, brottsplatser, vilka som utsätts för brotten, medmisstänkta 

och andra omständigheter? 
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5. Vad karaktäriserar de utredda barnens livssituation med avseende 

på exempelvis deras bostadssituation och familjens 

socioekonomiska situation, förekomst av eventuella diagnoser, egen 

utsatthet för brott, förekomst av tidigare LUL-utredda misstankar 

och andra omständigheter? 

6. Vilka insatser har socialtjänsten beslutat om för de utredda barnen 

såväl före som efter det analyserade LUL-brottet?  

7. I vilken mån har de utredda barnen befunnits involverade i 

kriminella nätverk och hur ser de nätverksinvolverade barnens brott 

och livssituation ut? Vilka insatser har socialtjänsten beslutat om för 

dessa barn före och efter det utredda brottet?  

Frågeställningar som avser att belysa berörda aktörers arbete 

och barns erfarenheter 

8. Vilka exempel på framgångsfaktorer respektive utmaningar lyfter 

socialtjänst, polis och skola samt andra berörda aktörer gällande sitt 

arbete med barn som utreds för allvarliga brott?  

9. Hur beskriver barn som begått brott innan 15 års ålder sina 

erfarenheter av att ha varit föremål för socialtjänstens stöd och 

insatser, och vilka stödåtgärder hade de önskat? 

För samtliga frågeställningar redovisas resultaten uppdelat på kön.  

Ett integrerat barnperspektiv 

Ett barnrättsperspektiv såväl som barns egna perspektiv genomsyrar 

studien, dels genom att brottsmisstänkta barns livsförhållanden och 

omständigheterna kring samhällets respons på de brott som de har begått 

beskrivs. En samlad kunskapsbild är viktig som grund för en förändring av 

deras livsvillkor. Genom intervjuer med barn som har erfarenhet av att ha 

begått allvarliga brott och tagit emot insatser från socialtjänsten har barn 

och unga själva också fått komma till tals. Deras perspektiv ger oss nya 

insikter och kunskap för att kunna utforma bättre och mer träffsäkra 

insatser under barnens hela uppväxt. Slutligen tar studien i samband med 

förslagen på åtgärder hänsyn till vad som kan bedömas vara barnets bästa. 
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Rapportens disposition 

Studiens resultat och analyser presenteras i tio kapitel utöver de inledande 

kapitlen med sammanfattning och inledning. I kapitlet Lagstiftning och 

samhällets ansvar avseende barn under 15 år som begår brott beskrivs lagen 

enligt 31 § LUL och framför allt socialtjänstens ansvar för denna grupp av 

barn. Kapitlet Centrala resultat från tidigare studier om barn som begår 

brott beskriver kortfattat vad som tidigare visats i forskning och av Brå 

gällande barn under 15 år som begår brott. Kapitlet Utvecklingen av brott 

och utredningar enligt 31 § LUL fokuserar på brottens och LUL-

utredningarnas utveckling och tillämpningen av lagstiftningen utifrån 

regionala analyser. I kapitlet De LUL-utredda brottens karaktär analyseras 

ett urval av LUL-utredda brott, vilka de vanligaste brotten är och vilka 

omständigheter som karakteriserar dessa brott. I kapitlet De LUL-utredda 

barnens livssituation analyseras faktorer som beskriver barnens 

livssituation utifrån såväl registeruppgifter som uppgifter i socialtjänstens 

dokumentation. Kapitlet Socialtjänstens beslut om insatser för de LUL-

utredda barnen beskriver de insatser som beslutats av socialtjänsten före 

och efter det utredda brottet. I kapitlet Barn som involverats i kriminella 

nätverk beskrivs brotten som dessa barn har LUL-utretts för, deras 

livssituation och vilka insatser de har erbjudits av socialtjänsten före 

respektive efter det utredda brottet. Fokus i kapitlet Barnens röster om sin 

brottslighet och samhällets reaktioner är resultat från intervjuer med 17 

barn och unga. I kapitlet Framgångsfaktorer och utmaningar i centrala 

aktörers arbete med barn som begått brott beskrivs resultatet av de 

intervjuer som har utförts med socialtjänst, polis och i viss mån skola, samt 

en workshop med berörda aktörer. Rapportens avslutande kapitel 

Slutsatser och bedömning sammanfattar studiens viktigaste resultat och 

diskuterar vad resultaten kan betyda för de aktörer som på ett praktiskt 

eller strategiskt plan arbetar med frågan om barn som begår allvarliga 

brott.    

Metod och material 
För att besvara studiens frågor har flera datamaterial och metoder använts. 

Dessa beskrivs översiktligt i detta kapitel, och mer ingående i bilaga 1, 

Utförlig metodbeskrivning. Flera studiepopulationer analyseras. Dessa är i 

korthet följande: a) ett totalurval av samtliga brottsmisstankar som gäller 

ett barn under 15 år under perioden 2015–2023, b) ett totalurval av LUL-

utredda brottsmisstankar mellan 2014 respektive 2015 fram till 2023 samt 
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c) ett systematiskt urval av aktuella brottsmisstankar som utretts under 

2022 och 2023.  

Det systematiska urvalet är ett urval om 480 brottsmisstankar som har 

dragits från Åklagarmyndighetens registeruppgifter. Urvalet omfattar 360 

pojkar och 120 flickor vars brottsmisstanke utretts enligt LUL från slutet av 

2023 och bakåt i tiden till dess att urvalets önskade storlek om 480 barn 

uppnåtts. Detta har inneburit att pojkarnas brott har utretts under senare 

halvan av 2023 medan flickornas har utretts även under 2022 (antalet 

flickor som utreds enligt LUL är betydligt färre). Efter kodning och bortfall 

utgörs detta urval av 430 analyserade brottsmisstankar gällande 430 barn. 

Registeruppgifter om brott och misstänkta barn 

Registeruppgifter om brott och misstänkta barn har inhämtats för såväl de 

två totalurvalen (för att beskriva utvecklingen av brotten) som för det 

systematiska urvalet av aktuella brottsmisstankar (för att beskriva brottens 

karaktär och barnens livssituation).  

Uppgifter om brottsmisstankar gällande barn under 15 år 

För att beskriva utvecklingen av brotten över tid har uppgifter om samtliga 

brottsmisstankar gällande barn under 15 år inhämtats från 

Polismyndigheten för perioden 2015–2023. Brottsmisstankar som utretts 

enligt LUL har inhämtats från Polismyndigheten för åren 2015–2023 och 

från Åklagarmyndigheten gällande perioden 2014–2023. Att uppgifterna 

från Polismyndigheten inte gäller från 2014 beror på myndighetens 

omorganisering under 2015. Registeruttagen har kompletterats med 

uppgifter från Brås register. 

Uppgifter om socioekonomisk situation och demografisk bakgrund 

Uppgifter gällande barnen i urvalet har inhämtats från SCB i syfte att 

beskriva deras socioekonomiska situation vid tiden för det utredda brottet 

samt den demografiska bakgrunden hos barnen och deras vårdnadshavare. 

Uppgifterna omfattar folkbokföring, svensk/utländsk bakgrund, samt 

uppgifter om ekonomiskt bistånd och boendesituation. Vidare har uppgifter 

om områdestyp, enligt SCB:s och Delmos2 indelning efter områdens 

socioekonomiska förutsättningar, inhämtats för barnens 

folkbokföringsadresser. 

                                                        
2 Delegationen mot segregation.  
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Uppgifter om diagnoser och tidigare placeringar 

Uppgifter om diagnosticerade psykiska sjukdomar och syndrom samt 

beteendestörningar bland urvalet av barn har inhämtats från 

Socialstyrelsens patientregister (Kap.5 ICD-10 SE, F00-F99).   

Uppgifter om tidigare placeringar har inhämtats från Socialstyrelsens 

register över insatser till barn och unga. Uppgifterna beskriver så kallade 

heldygnsinsatser, vilket innebär placeringar enligt socialtjänstlagen 

(2001:453), förkortad SoL, eller lagen (1990:52) med särskilda 

bestämmelser om vård av unga, förkortad LVU.3  

Uppgifter om tidigare brottsutsatthet 

Från Brås register över målsägare vid brottsanmälan har uppgifter 

inhämtats om huruvida barnen i urvalet tidigare har registrerats som 

målsägare i polisanmälningar. Registret gäller utvalda brott mot person 

under perioden.  

Uppgifter från Polismyndighetens cylindermaterial 

Som en av flera källor som använts för att beskriva barnens möjliga 

involvering i kriminella nätverk har uppgifter inhämtats från 

Polismyndigheten om huruvida barnen i urvalet förekommer i 

Polismyndighetens så kallade cylindermaterial. Från 2019 samlar 

Polismyndigheten årligen in uppgifter från vissa lokalpolisområden om 

vilka personer som utövar kriminell påverkan på lokal nivå. Personerna 

som registreras är så kallade underrättelsemisstänkta för samröre med 

organiserad brottslighet och det handlar om brottslighet med minst 1 år i 

straffskalan eller brottslighet som sker systematiskt (Polismyndigheten 

20244).  

Aktmaterial 

Analys av utredningar enligt 31 § LUL 

För de 480 barnen i urvalet har 430 av de genomförda LUL-utredningarna 

kodats utifrån olika faktorer som exempelvis kön och åldrar på de 

inblandade, motiv, brottsplats, uppgifter om den som utsatts för brottet, 

relation mellan misstänkt och brottsutsatt, samt förekomst av fysiska 

skador. Urvalet av de 430 som har kodats har skett enligt samma princip 

                                                        
3 Socialtjänstlagen ändras 1 juli 2025 och lagen om vård av unga ändrades 27 maj 2025, det vill säga efter att 

uppgifterna i denna studie samlades in. 

4 https://polisen.se/siteassets/dokument/informationsmaterial/cylindermodellen-offentlig-19-24.pdf 

https://polisen.se/siteassets/dokument/informationsmaterial/cylindermodellen-offentlig-19-24.pdf
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som det ursprungliga urvalet har inhämtats, det vill säga från den senaste 

brottsmisstanken och bakåt i tid, för båda könen. Bortfallet på 50 LUL-

utredningar, som inte kunnat kodas, beror huvudsakligen på förseningar av 

dataleveranser. I vissa fall beror bortfallet på att hela utredningen saknats 

eller att informationen varit alltför otillräcklig för att kunna kodas. 

Analys av socialtjänstens dokumentation 

För de 480 barnen i urvalet har barnavårdsakter begärts från den kommuns 

socialtjänst där barnen var bosatta vid tiden för brottet (173 kommuner). Av 

dessa har 301 akter inkommit till Brå från 134 kommuner (63 procent av 

samtliga begärda akter). Av de totalt 301 akter som inkommit har 215 

analyserats. Även barnavårdsakterna har kodats från den senaste 

brottsmisstanken 2023 och bakåt i tid, fram till att vidare kodning inte 

längre var möjlig av tidsmässiga skäl. Att fler inte har kodats beror på att 

många utredningar inte kom in under den tid som fanns till förfogande för 

kodning.  

Intervjuer med professionella och med barn 

En mindre intervjustudie har genomförts med 21 personer som i sin vardag 

möter eller arbetar med barn som har begått allvarliga brott. De intervjuade 

är 12 socialsekreterare, 7 poliser och 2 personer som arbetar i skolan. 

Intervjupersonerna har valts ut utifrån att de arbetar i kommuner av olika 

storlek, som ligger i såväl tätort som glesbygd, möter olika grader av 

problembild gällande barn som begår allvarliga brott samt har olika långt 

uppbyggda samverkansstrukturer kring barn som begår allvarliga brott.  

Intervjuer har också utförts med 17 barn och unga med egna erfarenheter 

av att ha begått allvarliga brott innan de fyllt 15 år: 4 flickor och 10 pojkar 

mellan 15 och 17 år samt 3 unga män (18–19 år). Intervjuerna har syftat till 

att få barnens perspektiv och erfarenheter gällande sin tidiga brottslighet, 

livssituation, och sin erfarenhet av att ta emot stöd från socialtjänsten samt 

i viss mån även erfarenheter av tidiga möten med polis och utredningar. 

Rekryteringen har planerats så att de intervjuade barnen inte ska finnas 

med i studiens övriga material.  

Workshop med berörda myndigheter och organisationer 

I syfte att komplettera informationen från intervjuerna har företrädare för 

Åklagarmyndigheten, Polismyndigheten, Socialstyrelsen, Skolverket, 

Myndigheten för delaktighet, Statens institutionsstyrelse, Barn- och 

ungdomspsykiatrin i Stockholm och Föreningen Sveriges Socialchefer 

samlats till en workshop. Under workshoppen låg fokus på vad respektive 
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myndighet eller organisation önskade lyfta som de viktigaste utmaningarna 

respektive framgångsfaktorerna i det strategiska arbetet med att förebygga 

allvarlig brottslighet bland barn.  

Bortfall och utmaningar med kvaliteten på registeruttagen 

Den officiella kriminalstatistiken är inte konstruerad för att fånga upp och 

beskriva den registrerade brottsligheten bland barn under 15 år, då deras 

brottslighet inte utreds och lagförs som för äldre personer. Uppgifter om 

registrerade misstankar mot barn som Brå begärt ut från 

Polismyndighetens och Åklagarmyndighetens verksamhetssystem är därför 

inte kvalitetssäkrade på samma sätt som uppgifter som rör äldre 

misstänkta. Inte heller de kompletterande uppgifterna från Brås register är 

kvalitetssäkrade gällande dessa brottsmisstankar. Till detta kommer att det 

inom Polismyndigheten inte finns en tydlig policy kring registrering av 

misstankar mot barn och företrädare för Polismyndigheten har uppgett att 

det görs på olika sätt över landet, och ibland även från person till person. 

Detta innebär att resultaten i kapitlet om utvecklingen av brott och 

utredningar enligt 31 § LUL måste tolkas med försiktighet. I synnerhet 

beskrivningar av utveckling över tid är känsliga för eventuella förändringar 

i både anmälnings- och registreringsrutiner. 
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Lagstiftning och samhällets ansvar 
avseende barn under 15 år som 
begår brott 

Det samhälleliga ansvaret för barn som begår brott har sedan länge i 

huvudsak vilat på socialtjänsten, vilket går i linje med dess uppgift att 

skydda och hjälpa barn som uppvisar ett normbrytande beteende till ett liv 

utan brott. Även föräldrar och andra vårdnadshavare5 har ett 

grundläggande ansvar för att barn inte orsakar skada och för att se till att de 

får tillgång till de samhälleliga insatser som de har rätt till i den mån sådana 

behövs (se Föräldrabalken). Polisen har ett ansvar att som rättsvårdande 

myndighet markera samhällets avståndstagande från brott och polisens 

brottsutredningar bidrar till att tillvarata brottsoffers rättigheter till 

upprättelse. Den redogörelse som följer nedan fokuserar på de 

myndighetsinstanser och de regelverk som ligger utanför vårdnadshavares 

ansvar för sina barn. 

Lagen (1964:167) med särskilda bestämmelser om 

unga lagöverträdare 

Även om barn under 15 år inte är straffmyndiga anges i 31 § lagen 

(1964:167) med särskilda bestämmelser om unga lagöverträdare (LUL) att 

polisen bör utreda deras brott om vissa förutsättningar är uppfyllda. En 

utredning enligt 31 § LUL ska så långt det går bedrivas på samma sätt som 

en förundersökning mot en person som är straffmyndig. Det innebär att 

utredningen ska klarlägga vad som har hänt, det misstänkta barnets motiv, 

eventuella ansvarsfrihetsgrunder samt försvårande eller förmildrande 

omständigheter (Åklagarmyndigheten 2023). Från socialtjänstens 

perspektiv har utredningen som huvudsakligt syfte att bidra till att 

identifiera eventuella behov av sociala insatser för barnet (se 

Socialstyrelsen 2020a).  

Förutsättningar för att inleda utredning enligt 31 § LUL 

Till skillnad från en förundersökning, som har brottet som utgångspunkt, 

avser en utredning enligt 31 § LUL alltid en person. För den personen 

                                                        
5 I rapporten används båda dessa begrepp (föräldrar och vårdnadshavare), beroende på vilket som är mest 

relevant i respektive sammanhang. 
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behöver misstanken vara tillräckligt väl underbyggd för att en utredning ska 

anses motiverad (Åklagarmyndigheten 2023).  

En förutsättning för att inleda en så kallad LUL-utredning är om det 

begångna brottet är allvarligt. Som allvarligt räknas ett brott för vilket det 

inte är föreskrivet lindrigare straff än fängelse i ett år (första stycket 31 § 

LUL6). Det innebär att det är allvarliga brott som ska utredas, exempelvis 

mord, dråp, grov misshandel, rån, våldtäkt och mordbrand. För dessa brott 

ska en utredning inledas om inte särskilda skäl talar emot det7, enligt vad 

som kallas presumtionsregeln.  

En annan förutsättning gäller om socialnämnden bedömer att en utredning 

kan ha betydelse för socialtjänstens beslut om insatser för barnet (andra 

stycket 31 § LUL). Vid denna bedömning ska det särskilt beaktas om det är 

fråga om ett brott som innebär att barnet äventyrar sin hälsa eller 

utveckling eller om brottet kan antas utgöra ett led i en upprepad 

brottslighet. Att få omständigheterna vid brottet klarlagda kan till exempel 

ge socialtjänsten information om huruvida det finns äldre barn eller vuxna 

som förmått barnet att begå brottet eller vilket motiv som legat bakom 

brottet. En utredning på socialtjänstens initiativ måste utgå från principen 

att det är för barnets bästa, i likhet med all myndighetsutövning.8 

Övriga förutsättningar för att utreda brott som en person under 15 år är 

misstänkt för regleras i tredje stycket 31 § LUL. Dessa gäller om en 

utredning behövs för att klargöra om någon som har fyllt 15 år har tagit del i 

brottet, för att finna eller förverka gods som har kommits åt genom brottet, 

eller om det av andra skäl är påkallat med hänsyn till allmänna eller 

enskilda intressen. Det krävs dock synnerliga skäl för att inleda en 

utredning enligt andra och tredje stycket gällande ett barn som inte har fyllt 

12 år.  

Övriga delar av lagstiftningen beskriver bland annat att utredningarna ska 

bedrivas skyndsamt, att det finns begränsade möjligheter till tvångsmedel 

                                                        
6 I paragrafen inkluderas även misstankar om straffbelagt försök, straffbelagd förberedelse eller straffbelagd 

stämpling till ett sådant brott. 

7 Särskilda skäl kan till exempel vara om omständigheterna kring brottet redan är tillräckligt klarlagda eller om 

det finns omständigheter kring barnets bristande mognad och hälsa som innebär att en utredning inte bör 

inledas. 

8 SOU 2022:1 Förbättrade åtgärder när barn misstänks för brott. Här kan förtydligas att alla åtgärder som rör 

barn, oavsett om de vidtas av offentliga eller privata institutioner, omfattas av skyldigheten att beakta barnets 

bästa och att denna skyldighet inte är unik för socialtjänsten (Artikel 3 Barnkonventionen).  
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samt hur möjligheterna till bevistalan ser ut. En bevistalan innebär en 

möjlighet att pröva skuldfrågan i domstol och används huvudsakligen vid 

mycket allvarlig brottslighet. 

Nyligen genomförda förändringar av lagstiftningen 

Lagen (1964:167) med särskilda bestämmelser om unga lagöverträdare har 

ändrats ett flertal gånger sedan dess tillblivelse. De senaste ändringarna av 

lagstiftningen genomfördes den 1 juli 20239, vilket innebär att denna 

studies material huvudsakligen kommer att beröra en tidsperiod som 

föregick ändringarna. Studien kan därför inte svara på om ändringarna har 

fått avsedd effekt. De ändringar som genomfördes handlar i korthet om att 

ytterligare öka möjligheten att genomföra utredningar av brott som inte 

faller inom presumtionsregelns tillämpningsområde (från det tidigare 

kravet på att en utredning ska vara av särskild betydelse med hänsyn till ett 

allmänt eller enskilt intresse till att en utredning får inledas om det är 

påkallat med hänsyn till allmänna eller enskilda intressen), att stärka 

rättigheter för de misstänkta barnen (att få ta del av utredningen) och 

målsägarna (att få juridiskt biträde), en skärpning av kravet om 

socialtjänstens närvaro vid förhör, en utvidgning av reglerna för bevistalan 

samt en utökad möjlighet att drogtesta barn. 

Socialtjänstens ansvar för barn under 15 år som begår 

brott 

Socialnämnden har via socialtjänsten ett generellt ansvar för att säkra barns 

och ungas hälsa, trygghet och utveckling inom respektive kommun, utöver 

vårdnadshavarnas grundläggande ansvar för barnen. Socialtjänsten har 

också ett ansvar för förebyggande arbete kring barn och unga, som till 

exempel innebär att sätta in insatser för barn som riskerar att fara illa, 

däribland till följd av kriminalitet. När barn redan före 15 års ålder har 

misstänkts för brott och bedöms vara i risk för ogynnsam utveckling har 

socialtjänsten huvudansvar för att planera och erbjuda insatser 

(Socialstyrelsen 2020a).10 

Socialnämndens och socialtjänstens ansvar för barn under 15 år regleras i 

socialtjänstlagen (2001:453), förkortad SoL, lagen (1990:52) med särskilda 

bestämmelser om vård av unga (LVU) och paragraf 31 i lagen med särskilda 

                                                        
9 Se proposition 2022/23:78 Förbättrade åtgärder när barn misstänks för brott.  

10 Se även Socialstyrelsens allmänna råd (HSLF-FS 2019:30) om handläggning av ärenden som gäller unga 

lagöverträdare. 
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bestämmelser om unga lagöverträdare (LUL). Socialtjänstlagen innehåller 

inte några bestämmelser som gör det möjligt att med tvång ingripa mot 

någon, vilket i stället är möjligt genom tillämpande av LVU. I 

socialtjänstlagen är det frivillighet och självbestämmande som är 

vägledande vid handläggningen av ärenden. Insatserna ska så långt möjligt 

utformas och genomföras tillsammans med barnet och dess 

vårdnadshavare (3 kap. 5 § socialtjänstlagen). I socialtjänstlagen regleras 

också barnets rätt till information och att framföra sina åsikter i frågor som 

rör barnet självt (11 kap. 10 § socialtjänstlagen). En ny socialtjänstlag 

kommer att träda i kraft den 1 juli 2025 (prop. 2024/25:89 En 

förebyggande socialtjänstlag – för ökade rättigheter, skyldigheter och 

möjligheter) och i samband med detta har även ändringar gjorts i lagen om 

vård av unga.  

En av socialtjänstens huvudsakliga uppgifter enligt SoL är att tillsammans 

med barn och deras vårdnadshavare klargöra lagöverträdande barns 

situation och behov av stöd. Socialstyrelsen rekommenderar att 

bedömningen vilar på kunskap om skydds- och riskfaktorer och att man 

använder standardiserade bedömningsmetoder (Socialstyrelsen 2020b, 

2023b).  

En annan av socialtjänstens uppgifter är att begära en utredning enligt 31 § 

LUL om bedömningen görs att en sådan utredning behövs. Syftet är i 

huvudsak att få klarlagt vad som hänt och omständigheterna bakom brottet. 

Det kan till exempel handla om att genom polisens utredning få en närmare 

inblick i barnets tankar kring brottsligheten, motiven, förståelsen för 

konsekvenser, graden av planering, samröre med andra och liknande 

omständigheter, för att kunna fatta ett informerat beslut om insats för 

barnet (Socialstyrelsen 2020a). 

Det tillhör också socialtjänstens uppgifter att närvara vid förhör med det 

misstänkta barnet inom ramen för LUL-utredningen och vidare finns en 

möjlighet för socialnämnden att göra en framställan till åklagare om att 

pröva barnets skuld i domstol (så kallad bevistalan). Syftet är att 

socialnämnden ska kunna planera relevanta insatser för barnet 

(Socialstyrelsen 2020a).  
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Barn- och ungdomspsykiatrins arbete med unga som 

begår brott 

Barn som begår allvarliga brott kan ha olika former och grader av psykisk 

ohälsa eller psykiatriska diagnoser. Barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) är 

därmed en viktig samarbetspartner för socialtjänsten. BUP är en del av den 

specialiserade hälso- och sjukvården. De både utreder och behandlar 

psykisk ohälsa bland barn och unga upp till 18 års ålder. Huvudansvaret för 

BUP ligger hos regionerna, som enligt hälso- och sjukvårdslagen är skyldiga 

att erbjuda barn och ungdomar både öppen och sluten vård inom sitt 

geografiska område.  

Skolans ansvar för barn som begår brott 

Svenskt skolväsende har inget formellt brottsförebyggande ansvar med 

avseende på barn, men genom de mål som skolan strävar mot i sitt 

kärnuppdrag kan en stor del av den ordinarie verksamheten ändå ha en 

brottsförebyggande effekt (Skolverket 2023). Det gäller till exempel skolans 

uppgift att alla elever ska nå målen för utbildningen och att i alla delar av 

utbildningen utgå från den värdegrund som ligger till grund för Sveriges 

demokrati (ibid). En av skolans centrala uppgifter är också att skapa en 

trygg miljö för eleverna så att lärandemålen kan uppnås, och i samband 

med denna uppgift finns utrymme för ett fokus på åtgärder mot brott som 

begås på skolan och mot elever eller lärare under skoltid (ibid). Även 

elevhälsan kan ha en brottsförebyggande roll utan ett egentligt 

brottsförebyggande ansvar genom sitt hälsofrämjande arbete och arbete 

med anpassningar och särskilt stöd för barn med dessa behov. De kan också 

ha en brottsförebyggande roll genom att samverka med andra aktörer i 

sammanhang som syftar till att på både individ- och gruppnivå stödja 

elever som har börjat begå brott eller som är i risk för ogynnsam 

utveckling.11  

Samverkan kring barn som begår brott 
För att de aktörer som har ansvar för att förhindra att barn begår brott ska 

lyckas med sitt uppdrag krävs ofta en utvecklad samverkan. Förutom ett 

generellt brottsförebyggande ansvar för kommunerna på lokal nivå (lag 

[2023:196] om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete), har 

socialtjänsten ett så kallat förstahandsansvar att samverka med de 

                                                        
11 Se https://www.skolverket.se/larande-och-trygghet/elevhalsa-och-stodinsatser/skolans-gemensamma-

elevhalsoarbete. Hämtad: 2025-05-16. 

https://www.skolverket.se/larande-och-trygghet/elevhalsa-och-stodinsatser/skolans-gemensamma-elevhalsoarbete
https://www.skolverket.se/larande-och-trygghet/elevhalsa-och-stodinsatser/skolans-gemensamma-elevhalsoarbete
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verksamheter som behövs för att förhindra att barn far illa, som exempelvis 

förskolan, skolan, hälso- och sjukvården och polisen (Socialstyrelsen 

2020a). Polisen har en skyldighet genom 6 § polislagen (1984:387) att 

samverka med socialtjänsten i sin kommun och underrätta om förhållanden 

som innebär att en åtgärd kan behöva vidtas av dem. Slutligen finns även en 

samverkansbestämmelse i LUL § 39. Länsstyrelserna stödjer samverkan 

mellan kommun, polis och andra aktörer i det brottsförebyggande arbetet 

(se t.ex. Brå 2025a). 

Det finns i dag flera samverkansformer där aktörer med ett ansvar för att 

förhindra att barn begår brott delar information och samarbetar på ett 

strukturerat sätt. Ofta handlar det om att socialtjänst, skola och polis 

samarbetar på olika sätt och delar information med varandra, till exempel 

under namn som SIG, SSPF och Bob-samverkan12. Anpassningar till lokala 

förutsättningar bidrar dock till såväl lokal variation som flexibilitet och 

beteckningarna på samverkan kan därför såväl framhäva som dölja 

skillnader och likheter dem emellan (Söderberg 2023, Forkby m.fl. 2023, 

RiR 2024). 

 

                                                        
12 SIG står för Sociala insatsgrupper och SSPF står för Samverkan skola, socialtjänst, polis och fritid, se mer 

information på följande länk: http:///www.bra.se/kunskapsstod/metodstod-och-verktyg/sociala-insatsgrupper-

sig-och-sspff. Bob står för barn och unga i organiserad brottslighet. Se mer information på följande länk: 

https://bra.se/kunskapsstod/metodstod-och-verktyg/gvi och https://bra.se/nyheter/arkiv/2024-06-03-

myndighetsgemensamt-arbete-for-att-motverka-att-barn-hamnar-i-kriminalitet-etablerat-i-hela-landet. 

http://www.bra.se/kunskapsstod/metodstod-och-verktyg/sociala-insatsgrupper-sig-och-sspf
http://www.bra.se/kunskapsstod/metodstod-och-verktyg/sociala-insatsgrupper-sig-och-sspf
https://bra.se/kunskapsstod/metodstod-och-verktyg/gvi
https://bra.se/nyheter/arkiv/2024-06-03-myndighetsgemensamt-arbete-for-att-motverka-att-barn-hamnar-i-kriminalitet-etablerat-i-hela-landet
https://bra.se/nyheter/arkiv/2024-06-03-myndighetsgemensamt-arbete-for-att-motverka-att-barn-hamnar-i-kriminalitet-etablerat-i-hela-landet
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Centrala resultat från tidigare 
studier om barn som begår brott 

Forskningen kring unga som begår brott och de risk- och skyddsfaktorer 

som gäller vid ungdomsbrottslighet är omfattande, och det ligger utanför 

ramen för denna rapport att sammanställa resultaten från den forskningen. 

I detta kapitel redovisas däremot först en kort bakgrund om 

ungdomsbrottsligheten och några centrala resultat från den internationella 

forskningen om barn som uppvisar en tidig debut i brottsligt beteende.  

Därefter redovisas centrala resultat från ett urval av Brås rapporter som 

berört LUL-utredningar respektive barn och unga i kriminella nätverk. För 

mer kunskap om barn och unga som begår brott hänvisas dels till 

Socialstyrelsens (2020b) kunskapsstöd, dels till tidigare 

kunskapssammanställningar från Brå om brott av barn under 15 år.13  

Barns och ungas brottslighet – en kort bakgrund 

Forskning har konsekvent visat att många begår något eller några brott 

under barn- och ungdomsåren, men de flesta unga som begår brott gör det 

under en kortare period, för att sedan sluta och leva ett välanpassat liv (t.ex. 

von Hofer 2007, Day och Wiesner 2019, Brå 2024b). En del forskare menar 

vidare att någon form av delaktighet i brott under tonåren är att betrakta 

som ”normalt”, åtminstone statistiskt sett; det är snarare personer som 

aldrig begår någon brottslig handling under denna livsfas som kan 

betraktas som avvikande. Av de unga som begår brott är det många som 

begår få brott, och ett fåtal som begår relativt många brott (låg- respektive 

högfrekventa lagöverträdare).14   

De brott som begås av både hög- och lågfrekventa unga lagöverträdare 

domineras av typiskt sett mindre allvarliga brott, som exempelvis stöld- och 

skadegörelsebrott. Det är betydligt mer sällsynt att ungdomar begår grövre 

brott som grov stöld, våldsbrott eller sexualbrott. De högfrekventa 

lagöverträdarna begår typiskt sett flera olika typer av brott, och forskning 

visar att unga lagöverträdare sällan specialiserar sig i exempelvis grövre 

                                                        
13 Se t.ex. Brå (2024b, 2021a, 2009, 2001).  

14 Se t.ex. Brå (2024b), Payne och Piquero (2020), Jennings m.fl. (2016) samt Farrington m.fl. (2013),  
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eller mindre grova brott. De högfrekventa unga lagöverträdarna begår 

majoriteten av såväl de lindriga som de grova brotten som begås av barn 

och unga. Samma mönster återfinns bland både flickor och pojkar.15    

Många studier har visat att unga med en relativt tidig brottsdebut tenderar 

att fortsätta med brottslighet längre, att de tenderar att begå flera olika 

typer av brott, och att de oftare begår våldsbrott eller andra allvarliga brott 

jämfört med unga som debuterar senare (t.ex. Mazarolle m.fl. 2000, Moffitt 

m.fl. 2002, Delisi 2006).16  Studier har också funnit en liten grupp bland 

både pojkar och flickor som börjar med ett antisocialt beteende innan 

tonåren och som därefter begår brott både som ungdomar och vuxna (t.ex. 

Moffit m.fl. 2001, Stattin m.fl. 2010, Fairchild m.fl. 2013). Samtidigt har ett 

flertal studier också visat att en betydande andel (ofta 50–70 procent) av de 

som debuterar i antisocialt beteende som yngre barn inte fortsätter med ett 

antisocialt beteendemönster genom tonåren eller som vuxna. Delaktighet i 

brott är vanligare bland pojkar än flickor i samtliga åldrar (t.ex. D’Unger 

m.fl. 2002, Kuluk m.fl. 2024, Brå 2024b). 

Riskfaktorer för brott finns på flera olika livsområden 

Forskningen visar att det finns många riskfaktorer för barn och ungas 

delaktighet i brottsligt beteende. Det beror på att barn och ungdomar 

utvecklas i samspel mellan flera olika sociala sammanhang – bland annat 

familjen, skolan, närsamhället, kamratkretsen – som alla påverkar 

varandra. Även närvaron av skyddsfaktorer har betydelse för risken att 

utveckla eller fortsätta med normbrytande beteende.17 Riskfaktorer ska inte 

tolkas som direkta orsaker, utan som omständigheter som har visat sig ha 

ett statistiskt samband med ökad sannolikhet för brottslighet. En individs 

utveckling påverkas av en komplex samverkan mellan skydds- och 

riskfaktorer samt kontextuella förhållanden.  

Det finns flera faktorer som har uppmärksammats för att ha samband med 

ökad risk för en tidig brottsdebut. Några exempel är neuropsykologiska 

funktionsnedsättningar, hyperaktivitet, impulsivitet, låg intellektuell 

                                                        
15 Se t.ex. Farrington och Welsh (2007), Brå (2009), Shannon och Granath (2012), Andershed och Andershed 

(2019), Socialstyrelsen (2020b), Zuñiga m.fl. (2025). 

16 Vad som definieras som en tidig brottsdebut varierar mellan studier, men vanligtvis handlar det om barn som 

begår sitt första brott innan eller omkring 10–13 år (se t.ex. Moffitt m.fl. 1996, Loeber och Farrington 2000, Brå 

2024b, Lee 2025, Zuñiga m.fl. 2025).  

17 Se t.ex. Farrington och Welsh (2007), Brå (2009), Shannon och Granath (2012), Andershed och Andershed 

(2019), Socialstyrelsen (2020b), Zuñiga m.fl. (2025). 
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förmåga, låg självkänsla, en bristande föräldraskapsförmåga hos 

föräldrarna, svaga familjeband, inkonsekventa eller alltför stränga 

uppfostringsmetoder, brottslighet eller missbruksproblem hos föräldrar, 

utsatthet för våld eller sexuella övergrepp, låg skolmotivation och 

skolmisslyckande, umgänge med antisociala syskon eller kamrater och att 

man bor i ett socialt utsatt område.18 Studier har också visat att barn med 

en tidig brottsdebut tenderar att uppvisa flera riskfaktorer för brott än barn 

vars delaktighet i brott börjar senare (Jolliffe m.fl. 2017), och flera av de 

beskrivna riskfaktorerna har också uppmärksammats i forskning om vilka 

av de barn med en tidig brottsdebut som fortsätter begå brott längre fram 

under ungdomsåren. Det handlar till exempel om kön (att vara pojke), 

utsatthet för övergrepp i hemmet, exponering för brottsliga kamrater och 

att man bor i ett socialt utsatt område (van Hazebroek m.fl. 2019, Kim m.fl. 

2023, Lee 2025). 

I Socialstyrelsens kunskapsstöd till socialtjänsten beskrivs att medan 

riskfaktorer finns på flera nivåer – individnivå, familjenivå, bland kamrater, 

lärare och andra, i närsamhället samt i samhällets struktur och normer – är 

det de riskfaktorer som befinner sig närmast barnet som har störst 

betydelse under barndomen, närmare bestämt före 12 års ålder. Dessa är 

barnets egenskaper och beteenden, vårdnadshavarna och deras egenskaper 

samt uppfostringsmetoder och kontakt med barnet. Under ungdomsåren 

får sedan den sociala och strukturella nivån gradvis ökande betydelse för 

barnets risk att utveckla eller bibehålla ett normbrytande beteende 

(Socialstyrelsen 2020b).      

Brås tidigare rapporter om brottslighet och LUL-

utredningar av barn under 15 år 

Polisens hantering av misstänkta personer under 15 år 

Brå publicerade 2007 en rapport som utgjorde en av myndighetens första 

kartläggningar av polisens hantering av anmälningar där barn under 15 år 

kan misstänkas för brott (Brå 2007, 2002, 1982). Rapporten hade bland 

annat som syfte att undersöka omfattningen av och kvaliteten i polisens 

utredningar enligt 31 § LUL. Studien visade att en knapp femtedel av 

samtliga anmälningar blev utredda enligt LUL år 2005. Andelen 

utredningar var större vid grova brott, men förhållandevis många grova 

                                                        
18 Se t.ex. Moffitt (1993), Loeber och Farrington (2000), Forsyth m.fl. (2018), van Hazebroek m.fl. (2019), Lee 

(2025). 
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brott utreddes ändå aldrig av polisen. Det var ovanligt att socialtjänsten 

önskade polisutredningar utan i stället ansåg de ofta att de hade tillräcklig 

kunskap om barnens sociala problem även utan en LUL-utredning. Vidare 

ansåg en del att polisens utredningar tog för lång tid att slutföra för att de 

skulle hinna ha nytta av dem. De situationer där socialtjänsten ansåg att 

LUL-utredningar var till nytta för dem var sådana där klarläggandet i 

skuldfrågan kunde vara en hjälp i arbetet att få med sig barn och föräldrar i 

insatsarbetet. Brå bedömde att det krävdes mer kunskap om vilka insatser 

socialtjänsten vidtar när barn har begått brott för att kunna ta ställning till 

om det behövdes tydligare insatser från samhällets sida.  

Socialtjänstens och polisens åtgärder när barn begått brott 

Mot bakgrund av Brås kartläggning (Brå 2007) som visat att förhållandevis 

många grova brott av barn aldrig utreddes av polisen och att det ibland 

saknades förklaringar till detta, undersöktes i en efterföljande rapport (Brå 

2008a) bland annat frågan om huruvida polisutredningar av barns brott 

kunde tänkas ha en återfallsförebyggande effekt och om det därför kunde 

vara önskvärt med fler polisutredningar. Vidare undersöktes vilka åtgärder 

socialtjänsten vidtog då de fick kännedom om misstänkta barn under 15 år. 

Studien visade att det inte fanns några belägg för att LUL-utredningar har 

en återfallsförebyggande effekt då det inte fanns någon samvariation mellan 

andelen anmälningar som utreddes och andelen barn som återföll i brott. 

Vidare framkom att det fanns en betydande variation gällande huruvida 

kommuner vidtog sociala åtgärder för ett brottsanmält barn enligt 11 kap. 1 

§ SoL. Brå bedömde i rapporten att socialtjänstens åtgärder, när de vidtogs, 

utgjorde en lika tydlig markering från samhällets sida gentemot barnen 

kring avståndstagande från brottslighet, som polisens utredningar gjorde, 

och att det skulle vara en rimlig utveckling att öka socialtjänstens insatser 

snarare än polisens utredningar. 

Med hänvisning till vad denna (2008a) och Brås föregående rapport (2007) 

visat om att LUL-utredningar inte genomfördes för samtliga allvarliga brott 

initierade regeringen dock en statlig utredning som ledde till förändringar i 

lagstiftningen från och med juli 2010. Syftet med förändringarna var att 

polisen i större utsträckning och mer effektivt skulle utreda brott begångna 

av barn.  
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En utvärdering av ändringarna i lagen med särskilda bestämmelser 

om unga lagöverträdare under 15 år 

I en tredje rapport och ett par år efter förändringarna av LUL fick Brå i 

uppdrag av regeringen att utvärdera om förändringarna hade fått önskad 

effekt, samt om det fanns anledning att ytterligare öka antalet 

polisutredningar av barn (Brå 2014).  

Brås studie visade att antalet LUL-utredningar endast hade ökat marginellt, 

men att andelen allvarliga brott som polisutreddes hade ökat samtidigt som 

andelen polisutredningar vid mindre allvarliga brott hade minskat. Dock 

hade en fjärdedel av de anmälda allvarligaste brotten fortfarande inte blivit 

föremål för en polisutredning. Brås studie visade också att återfallen bland 

barn som utretts inte hade minskat sedan de nya lagändringarna.  

Brå bedömde att studien inte gav stöd för att en LUL-utredning minskar 

återfall, men att den däremot gav stöd för grundtanken bakom lagen: att 

barn under 15 år som anmäls för brott är en riskgrupp som behöver 

uppmärksammas av samhället. Brå bedömde vidare att fler polisiära 

utredningar inte framstod som den mest effektiva metoden för att minska 

återfallen och att andra aktörer, som socialtjänst och skola, kan behöva 

utveckla sina insatser för att ge dessa barn alternativ till en kriminell 

utveckling. 

Barn och unga i kriminella nätverk 

Mot bakgrund av ett ökande antal skjutningar och mord i kriminella miljöer 

har Brå studerat hur barn och unga involveras i och utnyttjas av kriminella 

nätverk. Bland annat visar studien (Brå 2023a) att barn så unga som 12 år 

involveras genom äldre barn, och att de sedan kan få mycket svårt att lämna 

nätverket. Studien visar också att barn exploateras för att begå ibland 

mycket allvarliga brott så att äldre i nätverket inte ska behöva riskera straff.  

Såväl studiens registerdata som intervjuer tyder på en ökning av unga barn 

som involverats under de senaste åren, även om bilden ser olika ut i olika 

delar av landet. Flickor bedöms bli involverade i kriminella nätverk i 

betydligt mindre utsträckning än pojkar. 

Nämnda studie ger också en bild av den bakgrund som präglar barnen som 

involverats i kriminella nätverk. Av totalt 64 LUL-ärenden där det utredda 

barnet hade en koppling till kriminella nätverk var närmare två tredjedelar 

bosatta i utsatta områden. I en tredjedel av dessa ärenden hade barnet 

familjemedlemmar eller släktingar som varit misstänkta för brott. Vidare 
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uppgav över hälften av intervjupersonerna, som själva varit involverade i 

kriminella nätverk, att de haft problem i skolan på grund av bland annat 

koncentrationssvårigheter, utanförskap, bråk och skolk. Flera av studiens 

intervjupersoner uppgav också att kriminella nätverk erbjuder ett sätt att 

komma bort från utanförskap, skolmisslyckanden och en problematisk 

hemmiljö – till exempel föräldrar med missbruksproblem eller psykisk 

ohälsa, eller föräldrar som utövar våld mot barnen. 
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Utvecklingen av brott och 
utredningar enligt 31 § LUL 

Detta kapitel beskriver utvecklingen av dels samtliga brottsmisstankar 

avseende barn under 15 år, dels samtliga brottsmisstankar som utreds 

enligt LUL. Kapitlet beskriver även omständigheter kring LUL-

utredningarna, såsom grunder för inledande och utredningstid samt 

förekomsten av regionala skillnader gällande LUL-lagstiftningens 

tillämpning.  

Ökning av antalet brottsmisstankar rörande barn 

2015–2023 

Uppgifter från Polismyndigheten över samtliga brottsmisstankar som gäller 

en misstänkt under 15 år visar att antalet sådana misstankar ökat 

kontinuerligt under perioden 2015–2023 (figur 1). Ökningen kvarstår även 

när hänsyn tas till befolkningsmängdens utveckling i samma åldrar. 

Uppgifterna över samtliga brottsmisstankar inkluderar även lindriga brott 

som generellt inte leder till en LUL-utredning, som till exempel ringa stöld 

(snatteri), ringa misshandel och skadegörelse. 

Under större delen av perioden har pojkars andel av misstankarna legat på 

cirka 75–80 procent. Från 2021 har dock flickornas andel ökat till cirka 30 

procent. Sett över hela perioden har brottsmisstankarna mot flickor ökat 

mer (166 procent) än brottsmisstankar mot pojkar (92 procent). När 

utvecklingen av samtliga brottsmisstankar för barn under 15 år jämförs 

med utvecklingen av brottsmisstankar för 15-åringar i figur 1 (grupperna är 

inte jämförbara antalsmässigt, eftersom barn under 15 är många fler än 15-

åringarna) ses en tydligare ökning gällande barn under 15 år under hela 

perioden.  

Det ökade antalet brottsmisstankar kan givetvis spegla en reell ökning av 

brotten, men samtidigt saknas tydliga indikationer på att detta är fallet. I 

Brås rapport om grovt våld i skolan (2024a) konstateras att det inte tycks 

ha skett en faktisk ökning av grovt våld i skolan under de senaste 15 åren, 

men däremot en ökad anmälningsbenägenhet under senare år hos landets 

skolor (se även Vainik 2017). Forskning tyder på att en generellt lägre 

tolerans av brott begångna av och mot barn inte är en ny trend utan att det 

är en förändring som pågått i ett par decennier (Lindgren 2013, Estrada 
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1999). I Brås skolundersökning om brott syns inte heller en ökning av 

självdeklarerad brottslighet under samma period (Brå 2024c). Härutöver 

kan nämnas att Polismyndigheten inte har tydliga rutiner gällande 

registrering av brottsmisstankar mot barn under 15 år, vilket kan leda till 

relativt stora lokala variationer.19 

Figur 1. Samtliga brottsmisstankar gällande misstänkta pojkar och flickor under 15 år 

respektive samtliga 15-åringar, 2015–2023. 

 

Misshandel, stöld, olaga hot och skadegörelse bakom ökningen av 

samtliga brottsmisstankar mot barn 

En analys som Brå har gjort av vilka brott som förklarar ökningen av 

brottsmisstankarna mot barn under den senaste tioårsperioden visar att 

ökningen bland annat beror på en fördubbling av misstankar avseende 

misshandel, stöld, olaga hot och ofredande. Därtill har misstankar om 

skadegörelse ökat med 60 procent.20 Störst relativ ökning syns för 

misstankar om olaga integritetsintrång, barnpornografibrott samt mord 

och dråp (brottsmisstankar mot flickor gällande mord och dråp har inte 

                                                        
19 Uppgifter under möte med Polismyndigheten 2025-01-16.  

20 Under 2022 och 2023 tillsammans stod stöld för 25 procent av misstankarna, misshandel för 22 procent, 

olaga hot för 9 procent och skadegörelse för 7 procent. Ökningen av brottsmisstankar gällande stöld och 

misshandel har varit procentuellt större för flickor än för pojkar. 
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ökat). Dessa brott är dock så ovanliga att de haft en begränsad påverkan på 

utvecklingen.21  

Ingen ökning av andelen brottsmisstankar som utreds 

enligt LUL 

Figur 2 redovisar utvecklingen över tid, dels av samtliga brottsmisstankar 

registrerade vid Polismyndigheten gällande en misstänkt under 15 år, dels 

av antalet brottsmisstankar där en utredning enligt 31§ LUL inletts och 

avslutats.22  

Figur 2. Samtliga brottsmisstankar respektive LUL-utredda brottsmisstankar gällande 

misstänkta barn under 15 år, 2015–2023. 

 
Medan antalet utredda brottsmisstankar har ökat under hela perioden, från 

knapp 1500 år 2015 till 3500 år 2023, som en följd av att samtliga 

brottsmisstankar också har ökat (figur 2) har inte andelen utredda 

brottsmisstankar ökat. De båda linjerna följer därför varandra parallellt, 

och andelen utredda brottsmisstankar har varierat mellan 8 och 12 

procent.23 Dock syns en starkare ökning av antalet LUL-utredningar från 

                                                        
21 Se tabellbilaga 3 för tabeller som visar utvecklingen av samtliga brottsmisstankar för olika brottstyper. 

22 Brottsmisstankarna gäller året för det sista registrerade beslutet för brottsmisstanken. 

23 De två linjerna visar olika antalsnivåer och ska läsas utifrån två skalor. Utvecklingen av samtliga 

brottsmisstankar läses från den vänstra y-axeln och visar en ökning från cirka 16 000 brottsmisstankar 2015 till 

drygt 30 000 under 2023. Utvecklingen av de LUL-utredda brottsmisstankarna ska läsas från den högra y-

axeln och visar en ökning från cirka 1 400 år 2015 till cirka 3 500 år 2023. Båda har således fördubblats i antal 
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2019, som möjligen kan förklaras av att Åklagarmyndigheten i slutet av 

2018 publicerade nya riktlinjer för utredningar enligt 31 § LUL. Enligt dessa 

ska misstänkta under 15 år inte längre höras som vittnen när de begått brott 

tillsammans med någon över 15 år, utan istället bli föremål för en LUL-

utredning. 

Flickors andel av utredda brottsmisstankar ligger stabilt på mellan 15 och 

18 procent under den studerade perioden och pojkarnas på mellan 82 och 

85 procent. Knappt 60 procent av de utredda brottsmisstankarna gäller 14-

åringar och knappt 30 procent 13-åringar, och dessa andelar har legat 

relativt stabilt under perioden.24 Vilka brott som pojkar respektive flickor 

utreds för beskrivs i nästkommande kapitel. 

LUL-utredningar av brottsmisstankar om rån, våldtäkt och grov 

misshandel ökar  

Även om den andel av samtliga brottsmisstankar som LUL-utreds inte har 

ökat totalt sett, har utredningsandelen ökat för vissa brottstyper (figur 3). 

Av de vanligare förekommande brott som LUL-utreds gäller det främst rån, 

grov misshandel och våldtäkt.25  

Figur 3. Brottstyper vars utredningsandel ökat mest 2015–2023. 

 

                                                        
de senaste nio åren, ett resultat som kvarstår även när hänsyn tas till befolkningsmängdens utveckling i 

åldrarna 0—14 år under dessa år.  

24 Se tabellbilaga 3 för andelen LUL-utredda barn i olika åldrar.  

25 Se tabellbilaga 3 för en beskrivning av andelen utredda brottsmisstankar uppdelat på brottstyper under 2022 

och 2023.  
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Som framgår av figur 3 har andelen rån som utreds ökat från knappt 60 

procent till nära 80 procent, andelen utredda våldtäkter har ökat från 

knappt 50 procent till över 75 procent, och andelen grov misshandel som 

utreds har ökat från knappt 40 procent till drygt 60 procent. Även här 

består större delen av ökningen av en nivåförändring 2019–2020, som 

sannolikt kan förklaras av Åklagarmyndighetens nya riktlinjer om LUL-

utredningar. 

Även andelen LUL-utredda brott mot narkotikastrafflagen har ökat något 

under perioden (se tabellbilaga). Andra brott vars andel av samtliga utredda 

brottsmisstankar har ökat men som inte är lika vanligt förekommande är 

brott mot vapenlagen, övergrepp i rättssak och barnpornografibrott.26 

Andelen LUL-utredda brottsmisstankar om stöld och skadegörelse har 

istället minskat något under perioden. 

Presumtionsregeln vanligaste orsaken att inleda utredning 

Uppgifter från Åklagarmyndigheten visar att den vanligaste grunden för att 

inleda LUL-utredning 2022–2023 är att brottet faller under den så kallade 

presumtionsregeln, det vill säga att brottet har minimum ett års fängelse i 

straffskalan (tabell 1). Det gäller 40 procent av samtliga utredda 

misstankar, och hänvisningen till denna grund för inledande har också ökat 

något över tid (med cirka 10 procentenheter jämfört med 2014–2015). Näst 

vanligast är att en utredning anses behövas för att klarlägga om någon över 

15 år har deltagit i brottet (21 procent). Det är ovanligt att en LUL-

utredning har begärts av socialtjänsten. Denna grund ligger bakom ungefär 

10 procent av utredningarna. 

En analys av skillnader mellan könen visar dock att utredning på grund av 

presumtionsregeln endast är vanligast för pojkar (37 procent jämfört med 

25 procent för flickor) medan det är utredning för att klarlägga om någon 

som har fyllt 15 år har tagit del i brottet som är vanligast för flickor (33 

procent jämfört med 20 procent för pojkar). I övrigt föreligger inga 

väsentliga könsskillnader. 

                                                        
26 Barnpornografibrott har ökat mest av samtliga brottstyper bland de utredda brotten, från 2 brottsmisstankar 

år 2015 till 192 brottsmisstankar år 2023, men ökningen skedde framför allt från år 2018. Detta beror enligt 

polisen både på en trolig faktisk ökning av dessa brott och, framför allt, på förbättrade möjligheter att upptäcka 

brotten samt att organisationen NCMEC (National Center for Missing and Exploited Children) i USA utvecklat 

rutiner för att skicka upptäckta brottsmisstankar vidare till andra länder (uppgifter i personlig kommunikation 

med NOA).  
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Tabell 1. Grunder för inledande av LUL-utredning 2014–2015, 2018–2019 och 2022–

2023. Andel i procent av totalt antal under respektive period.27 

Grund för inledande av utredning 2014–2015 

(n=1976) 

2018–2019 

(n=3438) 

2022–2023 

(n=4086) 

En utredning kan antas ha betydelse för att 

avgöra behovet av socialtjänstens insatser med 

avseende på den unge. 

15 12 8 

Utredningen har begärts av socialtjänsten som 

bedömt att en utredning är av betydelse för 

socialtjänstens insatser avseende den unge. 

12 7 9 

En utredning behövs för att klarlägga om någon 

som har fyllt 15 år har tagit del i brottet. 

26 21 21 

En utredning behövs för att efterforska gods som 

har åtkommits genom brottet. 

3 4 10 

En utredning är påkallad med hänsyn till 

allmänna eller enskilda intressen. 

9 8 7 

För brottet är det inte föreskrivet lindrigare straff 

än fängelse i ett år 

31 40 40 

Fritext. 4 7 5 

Total 100 100 100  

Betydligt längre tider för utredningar enligt 31 § LUL under senare år 

Den tid det tar att utreda enligt 31 § LUL har ökat kontinuerligt de senaste 

10 åren, men framför allt efter 2018. De utredningstider som visas i figur 4 

avser mediantiden mellan att beslut fattats om att inleda en LUL-utredning 

till att beslut fattats om avslutande. Medianutredningstiden har ökat från 

47 dagar år 2014 till 110 dagar år 2023, alltså mer än en fördubbling. De 

längre utredningstiderna kan sannolikt delvis förklaras av de nya 

riktlinjerna från Åklagarmyndigheten år 2018 samt en omfördelning till 

svårutredda brott under senare år. 

  

                                                        
27 För vissa brottsmisstankar har utredning inletts men inte avslutats – dessa ingår inte i tabellen. 
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Figur 4. Antal dagar från beslut att inleda LUL-utredning till misstankens senaste 

beslutsdatum (median), 2014–2023. 

 

Regionala skillnader i tillämpningen av LUL 

Åklagarverksamheten i Sverige utövas i 31 åklagarkammare fördelade på 

fyra åklagarområden. Polisverksamheten utövas i 27 polisområden 

fördelade på sju polisregioner. I följande geografiska analys har Brå valt att 

göra jämförelser mellan polisregioner. Detta beror på att det är 

Polismyndigheten som ansvarar för utredningsarbetet, även om en åklagare 

oftast inleder LUL-utredningen och socialtjänsten kan begära att den 

genomförs. 

Regionala skillnader gällande andelen utredda LUL 

När andelen LUL-utredda misstankar av samtliga brottsmisstankar 

gällande barn under 15 år i varje region analyseras, ses vissa skillnader 

mellan regionerna (tabell 2). Till exempel utreds 8 procent av alla 

brottsmisstankar i region Mitt och Nord medan 15 procent av 

brottsmisstankarna utreds i region Bergslagen. Om man ser till 

utvecklingen över tid (tabell 34 och 35 i tabellbilaga 3) har antalet 

brottsmisstankar som utreds ökat i samtliga regioner medan andelen har 

varierat. 
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Tabell 2. Samtliga brottsmisstankar respektive andel brottsmisstankar som LUL-

utretts efter polisregion 2023. 

Polisregion Samtliga 

brottsmisstankar 

2023 

Andel LUL-utredda 

brottsmisstankar 

2023 

Region Bergslagen 2 688 15 

Region Mitt 2 793 8 

Region Nord 2 477 8 

Region Stockholm 7 156 12 

Region Syd 7 504 11 

Region Väst 6 715 10 

Region Öst 4 274 9 

Total 33 607 11 

 

Skillnader mellan polisregionerna gällande grunder för inledande av 

utredning 

I samtliga regioner är presumtionsregeln den vanligaste grunden för att 

inleda en LUL-utredning 2022−2023. Näst vanligast är för att klarlägga om 

någon som är 15 år eller äldre har deltagit i brottet. Men det finns också 

tydliga skillnader mellan regionerna när det gäller de grunder som anges 

för besluten att inleda LUL-utredning (se tabell 36 i tabellbilaga 3). Av 

samtliga inledda i polisregion Syd har till exempel 18 procent begärts av 

socialtjänsten, medan motsvarande siffra i polisregion Öst är 2 procent. I 

polisregion Nord är det betydligt vanligare att inleda utredning på grund av 

behovet av att efterforska eller beslagta gods (20 procent av samtliga 

inledda) än i polisregion Mitt, där endast 5 procent av LUL-utredningar 

inleds av detta skäl. Vidare inleds LUL-utredningar av hänsyn till allmänna 

eller enskilda intressen betydligt oftare i polisregion Bergslagen (16 procent 

av samtliga inledda) än i polisregion Mitt (endast 2 procent).  

Den statliga utredning som föreslog den senaste lagändringen i LUL-

lagstiftningen tillfrågade polisregionerna om de vanligaste motiveringarna 

till att inleda LUL-utredningar (prop. 2022/23:78). Polisregionerna 

menade att de i hög grad begärde utredningar utifrån presumtionsregeln 

men att det varierade mellan regionerna i vilken grad socialtjänsten 

begärde en utredning. När det förekom var det enbart i de större 

kommunerna, som i många fall har en handläggare som arbetar med LUL-

frågor och därför har kunskap om möjligheten att begära utredningar. De 

kommuner som aldrig hade begärt en § 31-utredning uppgav att bristande 

kunskap kunde vara anledningen till detta. I kapitlet Framgångsfaktorer 

och utmaningar i centrala aktörers arbete med barn som begår brott 
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beskrivs intervjuade socialsekreterares syn på nyttan med LUL-

utredningar. 

Varierande utredningstider mellan regionerna men en ökning i 

samtliga 

År 2023 varierade medianutredningstiden mellan som minst 91 dagar i 

polisregion Nord och som mest 128 dagar i polisregion Mitt (figur 5). Sett 

över de senaste 10 åren har utredningstiderna i de olika regionerna varierat 

från år till år men det har skett en successiv och tydlig ökning i samtliga 

regioner (se tabell 37 i tabellbilaga 3). 

Figur 5. Utredningstid i antal dagar, medianvärde, uppdelat på polisregioner under 

2023. 
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De LUL-utredda brottens karaktär 

I detta kapitel beskrivs de LUL-utredda brotten mer detaljerat, till exempel 

vilka de misstänkta och de medmisstänkta är, vilka som är brottsoffer, var 

brotten sker, om och hur mycket våld som används samt vilka fysiska 

skador brottsoffren har tillfogats. Vidare beskrivs de vanligaste 

händelseförloppen vid de mest utredda brotten: misshandel, rån och 

våldtäkt. 

Misshandel vanligaste utredda brottet för både pojkar 

och flickor 

Tabell 3 redovisar fördelningen av samtliga LUL-utredda brott under 

2022–2023. Även om presumtionsregeln är den vanligaste grunden för att 

inleda LUL-utredningar avspeglar de LUL-utredda brotten även andra 

grunder för inledande, som innebär att även mindre allvarliga brott kan 

utredas. Detta kan exempelvis vara fallet när en LUL-utredning inleds i 

syfte att polisen ska kunna efterforska och beslagta gods som tillgripits 

genom brottet – som narkotika eller stöldgods när ett barn påträffas 

påverkat eller med att ha snattat. 

Tabell 3. Antal LUL-utredda brottsmisstankar efter brottstyp samt andel av totalt 

antal, för pojkar och flickor, 2022–2023. 

Brottskategori Antal 

pojke 

Antal 

flicka 

Antal 

totalt 

Andel 

pojke 

Andel 

flicka 

Andel 

totalt 

Mord och dråp 58 5 63 1% 0% 1% 

Misshandel, inklusive grov 843 264 1 107 15% 24% 17% 

Människorov/ olaga frihetsberövande/ -tvång 100 19 119 2% 2% 2% 

Olaga hot 291 71 362 5% 6% 6% 

Övriga brott mot 4 kap. BrB 220 83 303 4% 8% 5% 

Våldtäkt, inklusive mot barn 693 16 709 13% 1% 11% 

Övriga brott mot 6 kap. BrB 258 25 283 5% 2% 4% 

Stöld 232 164 396 4% 15% 6% 

Rån 721 60 781 13% 5% 12% 

Utpressning, inklusive grov 75 7 82 1% 1% 1% 

Övriga brott mot 9 kap. BrB 102 32 134 2% 3% 2% 

Brott mot 12 kap. BrB. Skadegörelsebrott 178 36 214 3% 3% 3% 

Brott mot 13 kap. BrB. Allmänfarliga brott 166 38 204 3% 3% 3% 

Barnpornografibrott 265 52 317 5% 5% 5% 
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Brottskategori Antal 

pojke 

Antal 

flicka 

Antal 

totalt 

Andel 

pojke 

Andel 

flicka 

Andel 

totalt 

Övergrepp i rättssak 176 30 206 3% 3% 3% 

Brott mot vapenlagen 184 9 193 3% 1% 3% 

Brott mot knivlagen 156 15 171 3% 1% 3% 

Brott mot narkotikastrafflagen 496 123 619 9% 11% 9% 

Övriga brott 240 50 290 4% 5% 4% 

Total 5 454 1 099 6 553 100% 100% 100% 

 

Misshandel är det vanligaste utredda brottet för både pojkar och flickor och 

inkluderar både grov misshandel och misshandel av normalgraden.28 

Misshandelsbrotten står för en större andel av flickornas brott totalt (24 

procent) än pojkarnas (15 procent). För pojkar är det sedan våldtäkt och rån 

som är de vanligaste utredda brotten. Dessa är ovanliga för flickor. För 

flickor förekommer även stöld och narkotikabrott (varav nästan samtliga 

består av eget bruk eller innehav) i högre utsträckning än andra brott. 

Omständigheter vid de LUL-utredda brotten 

Följande redovisning av omständigheterna vid de LUL-utredda brotten 

bygger på en analys av urvalet av 430 utredningar från 2022–2023.  

Vänner av samma kön och i samma ålder de vanligaste 

medmisstänkta i utredda brotten 

Analysen visar att det är ungefär lika vanligt för de LUL-utredda barnen att 

ha begått brottet ensam som att det finns medmisstänkta. Det är dock fler 

pojkar än flickor som begått brottet ensam, vilket delvis förklaras av 

pojkarnas höga andel utredda våldtäkter. För flickorna är det vanligare att 

ha begått brott med mer än en medmisstänkt. Till exempel har lika många 

flickor begått brott i grupper om två till fyra misstänkta som ensamma, och 

det är också dubbelt så vanligt för flickorna att ha begått brotten med fem 

eller fler personer jämfört med pojkarna (tabell 4). 

  

                                                        
28 Av samtliga brottsmisstankar om misshandel som utreds gäller 38 procent av pojkarnas och 42 procent av 

flickornas misstankar om grov misshandel. 
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Tabell 4. Antal misstänkta i de LUL-utredda brotten, för pojkar och flickor. Procent. 

Antal misstänkta Pojkar (n=320) Flickor (n=110) 

En misstänkt 49 41 

Två till fyra misstänkta 42 41 

Fem till nio misstänkta 8 15 

Tio eller fler misstänkta 2 4 

Total 100 100 

 

I de fall där flera misstänkta har begått brottet tillsammans, är det absolut 

vanligast för både pojkar och flickor att de begås tillsammans med personer 

de redan känner. Ingen av flickorna har begått det LUL-utredda brottet 

med en helt okänd person, och det är mycket ovanligt även bland pojkarna 

– endast 2,7 procent av pojkarnas medmisstänkta är obekanta personer. I 

dessa fall handlar det om brott där pojkarna har fått ett uppdrag från 

kriminella nätverk, till exempel att transportera vapen eller utföra ett mord. 

Medmisstänkta som pojkarna inte känt sedan tidigare har då till exempel 

skjutsat dem till platsen där de ska utföra ett mord eller mött upp dem i en 

bostad för leverans av vapen.   

När pojkar och flickor begår brott i grupp är det vanligen också med andra 

av samma kön. För pojkar är 96 procent av de medmisstänkta andra pojkar, 

medan 76 procent av flickornas medmisstänkta är andra flickor.   

Vanligare för utredda pojkar att begå brott tillsammans med äldre 

medmisstänkta 

En majoritet av barnens medmisstänkta är jämnåriga.29 Det är dock något 

vanligare att pojkar begår brott med medmisstänkta som är minst tre år 

äldre än de själva (tabell 5). En majoritet av dessa fall gäller pojkar som 

bedöms vara involverade i ett kriminellt nätverk. Brotten handlar då ofta 

om allvarlig misshandel, rån, vapenbrott och övergrepp i rättssak samt i 

vissa fall försök till mord eller mord.  

För flickorna är det betydligt ovanligare att de som begår brott tillsammans 

med äldre har bedömts vara involverade i kriminella nätverk – endast två 

sådana ärenden har identifierats. 

                                                        
29 Att vara lika gammal definieras här som samma ålder eller ett år äldre. Syftet är att de som går i samma 

klass men fyller år vid olika tider på året ska räknas som jämngamla. 
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Tabell 5. Medmisstänktas ålder jämfört med det LUL-utredda barnet, för pojkar och 

flickor. Procent. 

Medmisstänktas ålder (upp till 5 st per utredning) 
Pojkar 

(n=246) 

Flickor 

(n=118) 

Yngre medmisstänkt 7 8 

Samma ålder eller ett år äldre 57 62 

2 år äldre 13 13 

Minst 3 år äldre medmisstänkt 24 18 

Total 100 100 

Även brottsoffren är av samma kön och ålder som de misstänkta 

Även brottsoffren i de utredda brotten är huvudsakligen av samma kön och 

ålder som de misstänkta (tabell 6). Både pojkar och flickor som utreds 

begår i huvudsak brott mot andra barn (tabellen beskriver barn upp till och 

med 17 år men de flesta brottsoffer är i samma ålder som den LUL-

utredda). Såväl pojkar som flickor begår fler brott mot personer av det egna 

könet, men pojkar begår i högre grad brott mot flickor än vad flickor begår 

mot pojkar, vilket kan kopplas till pojkars sexualbrott. 

Tabell 6. Relationen mellan det LUL-utredda barnet och brottsoffret30, för pojkar och 

flickor. Procent. 

Relation till brottsoffret Pojkar (n=320) Flickor (n=110) 

Bekant barn (under 18 år) 46 55 

Obekant barn (under 18 år) 12 3 

Nuvarande eller tidigare partner 6 3 

Familjemedlem eller släkt 5 6 

Obekant vuxen (18 år och över) 4 5 

Bekant vuxen (18 år och över) 3 5 

Juridisk person 4 6 

Övrigt 2 1 

Framgår ej/ej aktuellt 18 16 

Total 100 100 

 

Vanligast för både pojkar och flickor som utreds är att begå brott mot barn 

som är bekanta för dem, men det är betydligt fler pojkar som också begår 

                                                        
30 Endast ett brottsoffer för brottet har kodats. Om det funnits flera brottsoffer har den kodats som drabbats 

hårdast av brottet. Om två brottsoffer har drabbats lika hårt har den med närmast relation till det LUL-utredda 

barnet kodats.  
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brott mot helt obekanta barn. Skillnaden förklaras till stor del av att pojkar i 

högre grad rånar obekanta än vad flickor gör. 

De flesta av de utredda brotten begås i offentlig miljö 

Den vanligaste brottsplatsen för både pojkar och flickor i de utredda 

brotten är offentlig miljö utomhus. Det förekommer också i relativt hög 

utsträckning att brotten sker på sociala medier, i skolan (under skoltid) och 

i brottsoffrets hem. Flickors utredda brott sker något oftare i skolan än 

pojkars (tabell 7). 

Tabell 7. Brottsplats för de LUL-utredda brotten för pojkar och flickor. Procent. 

Brottsplats Pojkar (n=320) Flickor (n=110) 

Offentlig plats utomhus 33 30 

På skolan/skolgården 12 18 

Sociala medier 13 15 

Brottsoffrets bostad eller i nära anslutning 13 15 

Offentlig plats inomhus 7 6 

Misstänkts bostad eller i nära anslutning 7 4 

Annan privat bostad eller i nära anslutning 6 3 

Annan plats/flera platser 7 7 

Framgår ej 1 2 

Total 100 100 

 

De utredda misshandelsbrotten – en närmare 

beskrivning 

Misshandel är ett av de vanligaste utredda brotten för både flickor och 

pojkar, och inkluderar både grov misshandel och misshandel av 

normalgraden. Särskilt för flickor domineras de utredda brotten av 

misshandel. Här beskrivs omständigheterna vid misshandelsbrotten. 

Oftast flera misstänkta som misshandlar ett ensamt brottsoffer 

Nästan 90 procent av de utredda fallen av misshandel har riktats mot ett 

ensamt brottsoffer och nästan alltid av flera misstänkta. I cirka en femtedel 

av de utredda fallen har fem personer eller fler har varit delaktiga i 

misshandeln.  

De som deltagit i misshandel tillsammans är uteslutande bekanta med 

varandra sedan innan, och i cirka 90 procent av fallen är också brottsoffret 
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bekant för den utredda misstänkta personen. Pojkar misshandlar 

huvudsakligen andra pojkar (85 procent av fallen) medan flickor 

huvudsakligen misshandlar andra flickor (80 procent av fallen). Den stora 

majoriteten brottsoffer är barn, men det förekommer också att vuxna 

misshandlas. Det kan då vara både bekanta och obekanta vuxna, och i vissa 

fall barnets vårdnadshavare.  

Fallen där barn har misshandlat obekanta vuxna är mycket ovanliga, och då 

har barnen till exempel attackerat en hemlös eller äldre person och i något 

fall också delat en inspelad film av misshandeln på sociala medier. När 

offret är en vuxen som är bekant för det utredda barnet har det oftast rört 

sig om föräldrar eller lärare. 

Motiven oftast upplevda oförrätter eller konflikter 

I de allra flesta fallen sker misshandeln på grund av en upplevd oförrätt 

eller en tidigare konflikt. Det har påtagligt ofta varit situationer där 

brottsoffret sägs ha ”pratat skit” om någon av dem som deltar i 

misshandeln, eller sagt något om en familjemedlem. Utifrån förhören 

framkommer inte sällan att det är självklart att ens vänner ska ställa upp 

och delta i misshandeln för att vara med och återupprätta den sociala status 

som uppges ha skadats. Upprinnelsen till konflikten, eller den upplevda 

oförrätten, kan ofta framstå som bagatellartad för en utomstående 

betraktare. Förutom att ha uttryckt sig nedvärderande kan det till exempel 

handla om att ha tittat för länge på någon, att ha pratat med någons 

flickvän, eller att ha gett en cigarett till ett yngre syskon.  

Allvarligt våld i majoriteten av utredda fall 

Analysen av ärendena om misshandel visar att våldet har varit allvarligt i 85 

procent av samtliga ärenden, oavsett om rubriceringen har varit grov 

misshandel eller misshandel av normalgraden, och det gäller båda könen. 

Med allvarligt våld menas sparkar, knytnävsslag, skallning eller stampning 

mot kropp eller huvud.  

Att någon form av vapen eller tillhygge – till exempel kniv, penna, skohorn, 

glasflaska eller sten – används som redskap eller hot vid misshandeln är 

också ungefär lika vanligt för båda könen (en dryg tredjedel av fallen). Att 

skjutvapen och skjutvapenliknande föremål har uppvisats eller använts som 

hot förekommer inte alls i de utredda misshandelsfallen. 
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Inslag av förnedring och att händelsen filmas eller fotas  

Inslag av förnedring förekommer i samband med de utredda 

misshandelsbrotten i ungefär 15 procent av ärendena (något vanligare hos 

flickor med 17 procent jämfört med 14 procent bland pojkar). Det kan 

handla om att brottsoffret tvingas pussa någon av de misstänktas skor, 

spottas i ansiktet, kissas på, tvingas till att exempelvis säga nedvärderande 

saker om sig själv eller klä av sig. Det förekommer också att misshandeln 

filmas, vilket har skett i ungefär en fjärdedel av misshandelsfallen, för båda 

könen. Det är dock mer än dubbelt så vanligt att filmen eller fotona också 

sprids när flickor är misstänkta, vilket kan ses som ett ytterligare inslag av 

förnedring. 

Obekant brottsoffer i drygt hälften av utredda fall av 

rån 

Rån är den näst vanligaste brottstypen som utreds bland pojkarna. Av totalt 

65 ärenden om rån i urvalet gäller endast 12 fall med flickor som 

misstänkta. Beskrivningen av rånhändelserna i det här avsnittet utgår 

därför från ärenden med misstänkta pojkar och endast en kortare kvalitativ 

beskrivning görs av rån med misstänkta flickor. Se tabell 40 i tabellbilagan 

för en kvantitativ beskrivning av de utredda rånen för pojkar. 

Det är mycket ovanligt med rubricering om grovt rån. Av de totalt 65 

ärendena har endast ett gällt grovt rån. Försök till rån förekommer något 

oftare, i 17 procent av ärendena, och något fall gäller även medhjälp till rån. 

I analysen har samtliga slagits samman.  

Vanligast i utredda brotten att vänner tillsammans rånar ett annat barn 

Majoriteten av de utredda rånhändelserna är mycket lika fallen av 

misshandel. Det handlar till exempel oftast om flera personer, vanligen två 

till fyra stycken, som tillsammans rånar en eller två personer. I samtliga fall 

är de misstänkta vänner eller bekanta. En stor skillnad gentemot 

misshandelsfallen är att det i drygt hälften av ärendena är ett obekant 

brottsoffer som rånas. Det betyder samtidigt att det är nästan lika vanligt 

att den som rånas är bekant med den misstänkte, eller att brottsoffret 

åtminstone vet vem den misstänkte är.  

När brottsoffret är bekant med den misstänkte handlar det oftast om någon 

form av ouppklarad konflikt i grunden, precis som i fallen av misshandel. 

Även rånfallen kan grunda sig i att den misstänkte upplever att dennes 
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sociala status eller anseende har kränkts efter vad brottsoffret (eller någon 

närstående till denne) påstås ha sagt eller gjort.  

Det finns också mer ovanliga ärenden där brottsoffret visserligen kan vara 

vagt bekant för den misstänkte men där rånet främst tycks vara ett sätt för 

den misstänkte att göra sitt våldskapital känt för andra. I dessa fall kan 

rånet filmas och ibland har filmen även lagts ut på sociala medier (en dryg 

fjärdedel av rånen filmas). Syftet med att filma framstår som ett sätt att 

både förnedra brottsoffret och ge status till den eller de misstänkta, som 

kan dela filmen med varandra även när den inte läggs ut på sociala medier. 

Den absoluta majoriteten av de brottsoffer som pojkarna misstänks ha 

rånat är andra pojkar (nästan 90 procent), och över 80 procent är andra 

barn.  

Vapen eller tillhyggen används i en femtedel av de utredda rånen 

Rånen som utreds är ofta våldsamma. Allvarligt fysiskt våld förekommer i 

drygt 40 procent av ärendena, men även hot med hjälp av vapen 

förekommer i en femtedel av de utredda rånen. Knivar förekommer i högre 

grad vid rån än i misshandelsfallen, och i 10 procent av rånen har också 

skjutvapen eller skjutvapenliknande föremål använts, exempelvis soft air 

gun eller attrapper av olika slag.  

I mer ovanliga fall har den misstänkte förmått brottsoffret att lämna ifrån 

sig ägodelar med hjälp av outtalade hot. Det kan handla om att den 

misstänkte är känd för sitt våldskapital eller rykte, eller att åldersskillnaden 

varit så stor mellan brottsoffer och misstänkt och den misstänkte i princip 

bara har kunnat säga till målsägaren att räcka över sina ägodelar.  

Dyra ägodelar stjäls men ofta tycks värdet av det stulna sekundärt 

Det vanligaste brottsbytet är telefoner, trådlösa hörlurar och dyra 

märkeskläder. Utöver dessa förekommer även till exempel bankkort och 

kontanter, cyklar, mopeder, elsparkcyklar och smycken. Värdet på det 

stulna varierar stort. Det kan röra sig om allt ifrån en keps, en vape eller 

snus, till en större mängd kontanter (över 5000 kronor) eller det värde som 

telefoner, trådlösa hörlurar och andra dyrare saker motsvarar.  

I linje med resultat från tidigare studier framstår det dock ofta som att 

själva rånbytet är sekundärt och att brottet handlar mer om att utöva makt 

och visa sitt våldskapital, hämnas för tidigare oförrätter eller upprätta en 
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status bland vänner.31 Det märks inte minst på det övervåld som ofta 

används, den förnedring som kan ingå och de saker som sägs under rånet 

eller under förhör (där det till exempel kan framkomma att yngre barn har 

blivit peppade att begå handlingen för att uppnå en viss status i gänget). 

Det är inte heller ovanligt att det som egentligen tycks ske är en misshandel 

där saker efteråt stjäls utan eftertanke och sedan slängs eller ibland lämnas 

tillbaka. 

Flickors utredda rån har ännu större likheter med 

misshandelsärenden 

I urvalet finns endast 12 ärenden som rubricerats som rån där de 

misstänkta är flickor. Med ett så litet antal är det svårt att tala om mönster, 

men analysen av dessa ärenden överensstämmer väl med resultat från Brås 

tidigare studier på ämnet (Brå 2021c, 2023b). 

Rån där flickor misstänks skiljer sig till viss del från pojkarnas fall, men det 

finns också stora likheter. Liksom att pojkar i huvudsak rånar andra pojkar 

rånar flickor i huvudsak andra flickor. Den största likheten ligger i de 

ärenden där det är bekanta barn som rånas. Precis som i fallen med pojkar 

finns här stora likheter med många misshandelsärenden. När brottsoffret 

är bekant är det våldet som många gånger tycks vara det primära ”syftet”, 

och de värdesaker som tas från brottsoffret kan ses som en ytterligare form 

av förnedring. Det är inte ovanligt att de misstänkta kastar iväg rånbytet 

direkt efter brottet. Brottsoffren är ofta personer som de misstänkta 

flickorna upplever sig ha en konflikt med eller blivit förorättade av. Även 

bland flickorna tycks syftet ofta vara att upprätta en status, utöva makt, 

förvalta sitt våldskapital och ”inte ta någon skit”.  

Den största skillnaden ligger i att det är mycket ovanligt att flickor har rånat 

obekanta barn eller vuxna. Inslag av förnedring är också betydligt vanligare 

i flickornas rån.  

LUL-utredda våldtäkter sker oftast mellan bekanta 
Våldtäkt är ett av de tre vanligaste brotten som pojkar utreds för, men är 

betydligt ovanligare bland flickorna – i det kodade materialet förekommer 

endast sex ärenden om våldtäkt där de misstänkta är flickor. Därför 

kommer det här avsnittet att fokusera på pojkarnas brott.  

                                                        
31 Se t.ex. Brå, 2023a, 2021c, 2016, 2000. 
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En majoritet av brottsrubriceringarna gäller våldtäkt mot barn, vilket 

innebär att brottsoffret är under 15 år. Majoriteten av de misstänkta 

våldtäkterna är fullbordade.32   

Vanligast att en ensam pojke våldtar en ensam flicka  

I de utredda våldtäkterna är det relativt ovanligt att flera misstänkta har 

deltagit (14 procent), och nästan samtliga fall gäller ett ensamt brottsoffer 

(96 procent). Brottsoffret är i nästan samtliga ärenden ett barn som den 

misstänkte känner sedan tidigare och den stora majoriteten brottsoffer är 

flickor (87 procent). Vanligast är att det är ett bekant barn (54 procent) och 

i 25 procent av fallen en nuvarande eller tidigare flickvän. Det förekommer 

också att brottsoffret är ett syskon eller en annan släkting.  

Situationer där det saknas uttryckligt samtycke är vanligast 

De flesta våldtäktsärenden saknar annan bevisning än det de inblandade 

uppger om händelsen. I de flesta fall står ord mot ord, och i några ärenden 

förekommer motanmälningar. När brottsoffrets berättelse får styra visar 

Brås analys att den enskilt vanligaste typen av situation (41 procent) är att 

samtycke har saknats men att våld eller hot inte har förekommit. Att det 

ofta rör sig om frånvaro av samtycke i våldtäktsärenden med unga 

inblandade, snarare än våld, hot eller utnyttjande av särskilt utsatt situation 

går också i linje med vad som framkommit i uppföljningen av den nya 

våldtäktslagstiftningen (se Brå 2025b). Det handlar om situationer där 

brottsoffret uppgett sig ha sagt nej, inte har velat ha sex men inte förmått 

uttrycka det, eller situationer där den misstänkte har tjatat till sig sex, eller 

där brottsoffret uppger sig först ha samtyckt men sedan tagit tillbaka sitt 

samtycke.  

I en fjärdedel av fallen har den misstänkte enligt brottsoffret använt våld 

eller hot i samband med våldtäkten. Våldet består till exempel av att den 

misstänkte slagit eller tryckt ner brottsoffret med våld eller tagit stryptag. 

Allvarligt våld är ovanligt, vilket också gäller förekomsten av vapen eller 

tillhygge. När den misstänkte använt hot som medel för att våldta kan det 

handla om hot att publicera nakenbilder eller filmer på brottsoffret, 

dödshot eller hot om att göra brottsoffret illa på annat sätt.  

I 18 procent av fallen utnyttjar den misstänkte ett stort maktövertag 

gentemot brottsoffret. Med detta menas situationer där brottsoffret är så 

                                                        
32 Se tabell 41 i tabellbilaga 3 för en kvantitativ beskrivning av utredda våldtäkter med misstänkta pojkar. 
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pass mycket yngre än den misstänkte att en maktlöshet sannolikt infinner 

sig, eller att brottsoffret är placerad i den misstänktes familj/HVB-hem.  

Det förekommer också att våldtäkterna har skett i en situation där den 

misstänkte utnyttjar att brottsoffret sover, är berusad, drogad, eller på 

annat sätt i en särskilt utsatt situation (15 procent av fallen).  

Det förekommer att även våldtäkterna filmas eller fotas (cirka 20 procent 

av fallen), och i mer ovanliga fall sprids också filmen eller fotona. 

Mer än dubbelt så vanligt att pojkar begår särskilt 

allvarliga brott 

LUL-utredningar bedrivs oftast i de fall där allvarliga brott har begåtts av 

barn under 15 år. I analysen av samtliga 430 ärenden framkommer det dock 

tydligt i många av brotten att även om det är allvarliga brottsrubriceringar 

är det snarast obetänksamhet som ligger bakom. Det gäller till exempel 

många av ärendena om mordbrand där barn har eldat upp något i skogen, i 

en papperskorg i skolan eller på annan offentlig plats och inte tycks ha 

tänkt på de möjliga konsekvenserna. Det gäller också de flesta fallen av 

barnpornografibrott, där barn delar filmer med vänner som har 

barnpornografiskt innehåll och är virala (cirkulerar på sociala medier), utan 

att förstå att det är ett brott. En annan form av obetänksamhet som 

förekommer är brott som begås av barn med diagnoser som till exempel 

intellektuell funktionsnedsättning där det även i dessa fall framstår som att 

de inte förstår allvaret i sina handlingar. Många av brotten i materialet har 

också begåtts av barn som är omhändertagna och tydligt utagerande för att 

de till exempel mötts av regler som de motsatt sig.  

Oavsett aktuell brottsrubricering finns dock även brott som framstår som 

särskilt allvarliga. Dessa är brott där allvarligt fysiskt våld har använts och 

skadorna har blivit allvarliga eller livshotande, eller brott där en kniv har 

använts tillsammans med allvarliga hot. Det är också brott där skjutvapen 

har förekommit hos eller använts av misstänkta som har tydliga kriminella 

avsikter, och brott där den misstänkte har planerat dödligt våld mot en eller 

flera personer i kombination med att personen också haft en reell möjlighet 

att göra det (till exempel införskaffat vapen och påbörjat praktiska 

förberedelser) samt brott som i övrigt framstått som hänsynslösa i form av 

att våld har riktats mot försvarslösa personer (till exempel små barn, äldre, 

barn som försatts i vanmakt av alkohol eller droger, eller mot personer med 

allvarliga funktionsnedsättningar).  
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Sådana allvarliga brott har utgjort 30 procent av de misstänkta pojkarnas 

utredda brott, och 12 procent av flickornas. Här finns flera, men inte alla, av 

de endast 12 ärenden i materialet som gäller mord och dess osjälvständiga 

former (försök, förberedelse, medhjälp osv). Ungefär hälften av samtliga 

brottsrubriceringar gällande mord har gällt planerade skoldåd, men endast 

ett par av dessa gäller ärenden där faktiska förberedelser tycks ha utförts. 

Det övriga fåtalet mordfall gäller händelser där barn rekryterats av 

kriminella nätverk eller där barn av andra orsaker begått mordförsök mot 

vuxna de inte känner. Här finns också allvarliga fall av misshandel, rån, 

våldtäkter och vapenbrott. 
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De LUL-utredda barnens 
livssituation 

I detta kapitel beskrivs de LUL-utredda barnens livssituation. Resultaten i 

kapitlets första del bygger på registeruppgifter från SCB, Socialstyrelsen, 

Brå och Åklagarmyndigheten om samma urval av 430 barn vars brott har 

beskrivits i föregående kapitel. Här jämförs uppgifter om socioekonomisk 

situation för de 430 barnen med motsvarande åldersgrupp i befolkningen. 

I kapitlets andra del beskrivs barnens livssituation så som den framkommer 

i socialtjänstens barnavårdsakter – detta material hänvisas till som 

”socialtjänstens dokumentation”, och avser information från socialtjänstens 

förhandsbedömningar och barnavårdsutredningar.33 Urvalet i denna del rör 

215 av de barn som ingår i urvalet av 430 LUL-utredda barn och för vilka 

även socialtjänstens dokumentation har kodats. 

Barnens socioekonomiska situation 

Det finns inget direkt orsakssamband mellan socioekonomisk situation och 

brottslighet. Samtidigt visar forskning att individers socioekonomiska 

situation har ett indirekt samband med delaktighet i den registrerade 

brottsligheten, vilket beror på att den socioekonomiska situationen 

samvarierar med flera riskfaktorer för brott. En utsatt socioekonomisk 

situation har samband med sämre resurstillgång, sämre 

utbildningsresultat, högre stress och färre möjligheter att delta på 

samhällets olika arenor. Den socioekonomiska situationen har också en 

inverkan på var föräldrarna bosätter sig, vilket får konsekvenser för 

individens exponering för riskfaktorer för brott i sin vardag (Brå 2023c, 

Delmo 2021). 

                                                        
33 Begreppet förhandsbedömning avser socialtjänstens inledande bedömning av inkommande 

orosanmälningar. En viktig funktion för förhandsbedömningen är att lägga grund för en bedömning huruvida en 

barnavårdsutredning ska inledas eller inte. Begreppet barnavårdsutredning avser socialtjänstens utredningar 

enligt §§ 11:1,2 SoL. Barnavårdsutredningarnas huvudsakliga funktion är att sammanställa underlag för en 

bedömning rörande stödbehov och ge förslag på hur sådana kan tillgodoses på frivillig väg eller genom 

tvingande åtgärder. 
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Sämre familje- och boendesituation för LUL-utredda barn än bland 

barn generellt i befolkningen  

Tabell 8 visar att de LUL-utredda barnen har en betydligt sämre 

socioekonomisk situation än befolkningen i övrigt. I analysen har 

indikatorer på socioekonomisk och demografisk situation inhämtats från 

SCB. Dessa visar att de LUL-utredda pojkarna och flickorna dubbelt så ofta 

(40 respektive 39 procent) bor med en ensamstående förälder, jämfört med 

barn 10–14 år i befolkningen (20 procent) och mer sällan i hushåll med två 

föräldrar (48 respektive 45 procent av pojkarna respektive flickorna), 

jämfört med 72 procent av barn 10–14 år i befolkningen.  

De LUL-utredda barnen bor oftare i flerbostadshus jämfört med barn i 

befolkningen som helhet (54 respektive 35 procent) och oftare i 

hyreslägenhet. Det är också knappt 30 procent av de LUL-utredda barnen 

som bor i områden med socioekonomiska utmaningar. I befolkningen som 

helhet bor knappt 15 procent i sådana områden. Mellan de LUL-utredda 

pojkarna och flickorna finns endast små skillnader i boendesituation, men 

tendensen är att pojkarnas boendesituation i genomsnitt är något sämre än 

flickornas.  

Det är vanligare att de LUL-utredda barnen bor i hushåll med föräldrar som 

behöver ekonomiskt bistånd. Bland de barn som bor i hushåll med 

sammanboende vårdnadshavare behöver närmare en femtedel (19 procent) 

av hushållen ekonomiskt bistånd. Motsvarande andel bland barn i 

befolkningen är 1 procent. Här finns också en skillnad mellan pojkarna och 

flickorna. Att minst en av vårdnadshavarna mottar ekonomiskt bistånd är 

närmare dubbelt så vanligt i de hushåll som pojkarna bor i.  

Tabellen visar vidare att det är vanligare att de LUL-utredda barnen – 

särskilt pojkarna – är utrikesfödda jämfört med barn 10–14 år i 

befolkningen (23 respektive 14 procent). Bland de inrikesfödda LUL-

utredda barnen är det också vanligare att ha utrikesfödda föräldrar jämfört 

med barn i befolkningen i stort. 
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Tabell 8. Jämförelse av vissa socioekonomiska indikatorer och bakgrundsvariabler 

för pojkar och flickor respektive i motsvarande åldrar i befolkningen. Procent. 

  
Pojkar 

(n=320) 

Flickor 

(n=110) 
Totalt 

Motsvarande i 

befolkningen 

Hushållstyp, bostadshushåll     

Sammanboende med barn under 25 år34 48 45 47 71 

Ensamstående med barn under 25 år 40 39 40 20 

Övriga hushåll35 10 15 11 9 

Ingen uppgift 2 2 2 0 

Boendeform 
    

Flerbostadshus, bostadsrätt 9 8 9 10 

Flerbostadshus, hyresrätt 46 43 45 23 

Småhus 39 38 39 64 

Övrigt/ingen uppgift 6 11 7 3 

Områdestyp, socioekonomiskt index 

efter RegSO36 

    

Stora socioekonomiska utmaningar 15 12 14 6 

Socioekonomiska utmaningar 15 12 14 8 

Socioekonomiskt blandade områden 28 30 28 20 

Goda socioekonomiska förutsättningar 36 40 37 53 

Mycket goda socioekonomiska 

förutsättningar 
5 5 5 13 

Ingen uppgift 1 2 1 - 

Ekonomiskt bistånd 
    

Ensamstående med barn under 25 år 28 16 26 11/6* 

Sammanboende med barn under 25 år 21 10 19 1 

Inrikes/utrikes bakgrund 
    

Utrikesfödd med två utrikesfödda föräldrar 24 17 23 13 

Inrikesfödd med två utrikesfödda föräldrar 23 20 23 14 

Inrikesfödd med en inrikes och en utrikes 

född förälder 
13 13 13 12 

Inrikesfödd med två inrikesfödda föräldrar 39 50 42 61 

* Andel hushåll med ensamstående mammor med barn under 25 år är 11 procent, medan andelen 

hushåll med ensamstående pappor med barn under 25 år är 6 procent. Brå har inte motsvarande 

uppgifter för de 430 barnen. Källa: SCB statistikdatabasen avseende år 2023. 

                                                        
34 Även en förälder som lever tillsammans med en annan person som gifta, i registrerat partnerskap eller i ett 

samboförhållande ingår i kategorin. 

35 I övriga hushåll ingår exempelvis tregenerationsboenden, familjehem och HVB. 

36 SCB har tagit fram så kallade regionala statistikområden (RegSO) i syfte att beskriva områdens 

socioekonomiska status. Se SCB (2020) för mer information.   
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Tidigare allvarlig brottslighet och egen utsatthet för 

polisanmälda brott 

Relativt få av de utredda barnen har tidigare varit föremål för en LUL-

utredning – 17 procent av pojkarna och 9 procent av flickorna. Att ha varit 

föremål för mer än en tidigare utredning är mycket ovanligt (Tabell 9).  

Tabell 9. Tidigare LUL-utredningar samt egen utsatthet för brott, för pojkar och flickor. 

Procent. 

 Pojkar 

(n=320) 

Flickor 

(n=110) 

Tidigare varit föremål för LUL-utredning 
  

En gång 13 8 

Två eller fler gånger 4 1 

Ingen gång 83 91 
   

Egen utsatthet (förekomst som målsägare) för 

brott 

  

Utsatt för minst ett brott 53 62 

Grov misshandel 1 3 

Misshandel (normalgraden) 19 13 

Grov fridskränkning 4 2 

Olaga hot 12 15 

Övriga brott mot 4 kap. Brott mot frihet och frid 6 7 

Våldtäkt 1 9 

Övriga brott mot 6 kap. Sexualbrott 2 12 

Rån 6 0 

Övriga brott 2 1 

 

Det är däremot betydligt vanligare att de LUL-utredda barnen har varit 

målsägare för brott innan de utreddes för egen brottslighet. Mer än hälften 

av barnen har enligt Brås statistik över målsägare vid brottsanmälan själva 

varit målsägare vid minst ett brott och mer än hälften av dessa har varit 

målsägare för fler än ett brott. Statistiken gäller endast polisanmälda brott 

och mörkertalet är därför okänt. Under det år som för varje barn föregick 

det datum då de begick det LUL-utredda brottet förekom 30 procent av 

pojkarna och 47 procent av flickorna som målsägare vid minst ett brott. Det 

är svårt att hitta exakt jämförbara siffror i befolkningen men under 2022 

förekom 4,2 procent av samtliga pojkar mellan 13 och 14 år, samt 4,5 av 

samtliga flickor mellan 13 och 14 år i Brås målsägarstatistik som utsatta för 
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brott.37 Det är således betydligt fler bland de LUL-utredda barnen som 

förekommer som målsägare i statistiken jämfört med barn i befolkningen. 

Tabell 9 redovisar det grövsta polisanmälda brottet som barnen utsatts för. 

De vanligaste brotten är misshandel och olaga hot. Bland flickorna är även 

utsatthet för sexualbrott relativt vanligt. Analysen inbegriper inte vem eller 

vilka som har utsatt barnen för brotten. Dock framgår att närmare 40 

procent av de brottsutsatta flickorna och knappt hälften av pojkarna har 

blivit utsatta för brott innan de fyllt 12 år. Av en Brå-rapport om barns 

brottsutsatthet framgår att sådan tidig utsatthet i hög grad rör sig om 

utsatthet för brott i det egna hemmet (Brå 2023b).38 

Tidigare placeringar och psykiatriska diagnoser 

Enligt Socialstyrelsens register över insatser till barn och unga har nära en 

femtedel av de LUL-utredda barnen (18 procent) tidigare varit placerade 

utanför hemmet någon gång innan LUL-brottet, antingen enligt SoL eller 

LVU (tabell 10). Som referenspunkt kan nämnas att under år 2023 

placerades 0,71 procent av samtliga barn i befolkningen 0–14 år enligt SoL 

eller LVU.39 Enligt Socialstyrelsens register hade de LUL-utredda barnen i 

genomsnitt placerats 2,5 gånger (median 2) och som mest 12 gånger. I 

genomsnitt var barnen drygt 8 år (median 10) vid den första placeringen.  

Uppgifter från Socialstyrelsens patientregister visar vidare att 40 procent av 

del LUL-utredda pojkarna och närmare 50 procent av flickorna har fått en 

psykiatrisk diagnos före LUL-brottet. Dessa siffror kan jämföras med att 

andelen pojkar och flickor mellan 10 och 14 år i befolkningen med samma 

typer av diagnoser uppgår till 8 respektive 6 procent.40  

Den vanligaste huvuddiagnosen är hyperaktivitetsstörning, oftast adhd. 

Vad gäller psykiska störningar och beteendestörningar orsakade av 

alkohol/droger är det vanligast att det rör sig om cannabis, följt av alkohol. 

Diagnosen genomgripande utvecklingsstörningar utgörs vanligen av 

autism, medan psykiska utvecklingsstörningar inbegriper intellektuella 

funktionsnedsättningar. 

                                                        
37 Uppgifter från Brås målsägarstatistik vid brottsanmälan. 

38 Se tabellbilaga 3 för fler tabeller rörande egen brottsutsatthet. 

39 Enligt uppgifter från Socialstyrelsens statistik över heldygnsinsatser. Se 

https://www.socialstyrelsen.se/statistik-och-data/statistik/alla-statistikamnen/barn-och-ungdom/. 

40 Enligt Socialstyrelsens statistikdatabas avseende patienter i sluten och/eller specialiserad öppenvård under 

2023, samma diagnosintervall (F00-F99) som i tabell 10. Se https://sdb.socialstyrelsen.se/if_par/val.aspx.  

https://www.socialstyrelsen.se/statistik-och-data/statistik/alla-statistikamnen/barn-och-ungdom/
https://sdb.socialstyrelsen.se/if_par/val.aspx
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Här kan tilläggas att utöver de 40 procent av pojkarna och 49 procent av 

flickorna som hade diagnosticerats före LUL-brottet innehåller 

socialtjänstens dokumentation misstankar om att ytterligare 7 procent av 

pojkarna kunde ha en potentiell diagnos, medan motsvarande andel bland 

flickorna var 11 procent. 

Tabell 10. Mest ingripande insats före LUL-brottet samt psykiatrisk huvuddiagnos, för 

pojkar och flickor. Procent. 

 Pojkar 

(n=320) 

Flickor 

(n=110) 

Mest ingripande insats före LUL-brottet    

Ej placerad någon gång 80 84 

Placering enligt 4 kap. 1 § SoL 9 5 

Vård enligt 2 eller 3 § LVU 4 5 

Omedelbart omhändertagande enligt 6 § LVU 7 5 

   

Andel med psykiatrisk diagnos (huvuddiagnos)   

Någon psykiatrisk diagnos enligt patientregistret 40 49 

Hyperaktivitetsstörningar 26 23 

Andra ångestsyndrom 1 7 

Psykiska störningar och beteendestörningar orsakade 

av alkohol/droger 3 4 

Genomgripande utvecklingsstörningar 3 4 

Anpassningsstörningar och reaktion på svår stress 1 4 

Lindrig psykisk utvecklingsstörning 2 2 

Beteendestörningar av utagerande slag 2 1 

Depressiv episod 1 2 

Övriga diagnoser 1 4 

 

Givet den genomgång av barnens akter som redovisas i närmast följande 

avsnitt, är det iögonenfallande att det i urvalet återfinns ytterst få barn som 

fått diagnoser ställda avseende trotssyndrom (en diagnoskategori som 

innefattar beteendestörning av utagerande slag) och olika former av 

psykiska stressreaktioner (exempelvis anpassningsstörning och reaktioner 

på svår stress). Tidigare internationella studier har beskrivit en betydligt 

högre andel av dessa diagnoser hos barn som begår allvarliga brott, vilket 

tyder på att det kan finnas en underdiagnosticering av dessa barn i Sverige 

(se t.ex. Teplin m.fl. 2021, Underwood och Washington 2016, Kendell m.fl. 

2014). 
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Barnens livssituation utifrån socialtjänstens 

dokumentation 

I följande avsnitt redovisas analysen av socialtjänstens dokumentation 

rörande 215 barn (169 pojkar och 46 flickor). Avsnittet fokuserar på de 

riskfaktorer för ”ogynnsam utveckling” hos barnen som socialtjänsten lyfter 

fram i sina akter som rådande i anslutning till det LUL-utredda brottet.41 

Dessa faktorer delas enligt socialtjänstens förhållandevis standardiserade 

dokument in under rubriker som avser familj och miljö, barnets utveckling, 

och vårdnadshavares förmåga och härrör från socialtjänstens arbetssätt 

BBIC (Socialstyrelsen 2023b). Av samtliga riskfaktorer som BBIC tar upp 

har Brå fokuserat på kända kriminogena riskfaktorer som föräldraförmåga, 

skola, kamratumgänge samt känslor och beteende (se även riskfaktorer 

kopplade till fritid i tabellbilaga 3). Socialtjänsten redovisar oftast även 

skyddsfaktorer men på grund av tidsskäl har dessa inte kodats, vilket 

innebär att bilden som tecknas här har en begränsning. Föreliggande 

rapport kommer dock följas upp med en fördjupad studie där bland annat 

skyddsfaktorer kommer att studeras närmare. Redovisningen utgår från 

barnens kön och redovisas i procent.42  

Barnavårdsakternas representativitet  

I syfte att kontrollera i vilken mån de 215 analyserade barnavårdsakterna är 

representativa för den större populationen om 430 barn vars LUL-

utredningar har de 215 barn vars akter kodats jämförts med de 215 barn 

vars barnavårdsakter inte har ingått i studien. Jämförelsen visar att det 

överlag råder en god överensstämmelse mellan dessa och att de barn vars 

akter har kodats kan betraktas som representativa för samtliga 430 barn (se 

bilaga 2, Kontroll av representativitet i kodade barnavårdsakter, för mer 

information).  

Det finns dock några skillnader som behöver nämnas. Barnen vars akter 

har kodats är i något högre grad födda utanför Sverige jämfört med barnen i 

hela LUL-populationen (26 procent jämfört med 20 procent) och i något 

lägre grad inrikes födda av två inrikes födda föräldrar. Det är också något 

                                                        
41 I metodbilagan beskrivs närmare vilka dokument som har kodats från barnavårdsakterna.  

42 I de fall den studerade uppgiften förekommer endast en gång per barn summeras procentsatser på 

tabellens nedersta rad (så att det framgår hur stor andel av pojkarna respektive flickorna som kännetecknas av 

en viss omständighet), medan tabeller där flera omständigheter kan komma i fråga per barn inte innehåller en 

avslutande rad för summering av procentsatser. 
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vanligare bland barnen vars barnavårdsakter har kodats att de bor i ett 

hushåll som mottar ekonomiskt bistånd.  

Sammantaget skiljer sig alltså de 215 barn som redovisas i det följande från 

de som inte kodats huvudsakligen genom att en större andel flyttat till 

Sverige tillsammans med sina föräldrar och, sannolikt till följd av detta, har 

en något svagare ekonomi än barn som utreds enligt LUL generellt sett.  

Riskfaktorer på flera livsområden 

I de närmast följande avsnitten kommer riskfaktorer i barnens liv fram till 

LUL-brottet att redovisas. Uppgifterna har inhämtats från 215 

barnavårdsakter och redovisas uppdelat på kön. Riskfaktorerna redovisas 

inledningsvis på en övergripande nivå där de delas in i sex olika kategorier 

(tabell 11). Därefter redovisas de underliggande riskfaktorerna i tabellform 

för fyra av de sex kategorierna. Undantag utgörs av fritid och egen utsatthet 

som endast redovisas i den inledande tabell 11. Barnens förekomst i Brås 

statistik över målsägare vid brottsanmälan redan har redovisats (se 

avsnittet Tidigare allvarlig brottslighet och egen utsatthet för 

polisanmälda brott). Här avser egen utsatthet barnens egna utsagor om 

utsatthet för brott. 

De beteenden och omständigheter som här redovisas som riskfaktorer är 

sådana som socialtjänstens dokumentation lyfter fram som ogynnsamma i 

barnets utveckling. Som framgår av tabellen är riskfaktorer knutna till 

barnets egna känslor och beteende den klart vanligaste typen av riskfaktor 

som identifierats av socialtjänsten. Därefter följer riskfaktorer kopplade till 

skolan, som är något vanligare bland flickorna, det sociala umgänget, och 

barnets föräldrar, varav den senare också är något vanligare bland 

flickorna. Den nedre delen av tabellen visar att en majoritet av barnen har 

riskfaktorer på flera av de undersökta livsområdena. 

Bland de barn som i högre grad än andra har riskfaktorer på flera 

livsområden finns bland annat den grupp barn som fått en psykiatrisk 

diagnos. Bland pojkar med en psykiatrisk diagnos har 38 procent 

riskfaktorer på minst fem (av totalt sex) livsområden, medan det bland 

pojkar utan psykiatrisk diagnos är 25 procent som har denna riskprofil. 

Bland flickorna är motsvarande andelar 42 respektive 31 procent. I ett 

kommande kapitel beskrivs att även nätverksinvolverade barn i högre grad 

har riskfaktorer på flera livsområden än ej nätverksinvolverade barn.43 

                                                        
43 Se kapitlet Barn som involverats i kriminella nätverk. 
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Tabell 11. Förekomst av minst en riskfaktor per livsområde samt antal livsområden 

med minst en riskfaktor, för pojkar och flickor. Procent. 

 Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

Typ av riskfaktor   

Barnets känslor och beteende 81 78 

Barnets skolgång 66 74 

Barnets sociala umgänge 66 63 

Barnets föräldrar 53 67 

Egen utsatthet 47 56 

Barnets fritid 27 33 

   

Antal livsområden med minst en riskfaktor   

0 11 5 

1–2 21 30 

3–4 38 28 

5–6 30 37 

 

Föräldrarna, skolan och umgänget 

Tabell 12 redovisar förekomsten av de kodade riskfaktorer som avser de 

LUL-utredda barnens föräldrar, skolsituation och umgänge.  

Föräldrarelaterade riskfaktorer består vanligen av oförmåga att hantera 

barnets behov 

Tabellen visar att de LUL-utredda barnen ofta kommer från en hemmiljö 

där det förekommer föräldrarelaterade riskfaktorer, och att flickorna oftare 

dokumenteras komma från en sådan hemmiljö än pojkarna (67 respektive 

53 procent). De vanligaste riskfaktorerna är att mamman respektive pappan 

saknar tillräcklig föräldraförmåga för att hantera barnets hemmiljö och 

barnets eget beteende.  

Att mammans förmåga oftare än pappans bedöms som otillräcklig behöver 

förstås mot bakgrund av att det är vanligare att barnet bor med sin mamma 

än med sin pappa (30 procent av pojkarna och 33 procent av flickorna bor 

huvudsakligen hos sin mamma, medan endast 6 procent av pojkarna och 11 

procent av flickorna huvudsakligen bor hos sin pappa). 

Enligt socialtjänstens dokumentation är flickor i högre grad utsatta för 

föräldrarelaterade risker än pojkar. Ett undantag är riskfaktorn att en 

förälder helt saknas i barnets liv, vilket är något vanligare bland pojkar. 

Men det är exempelvis ungefär dubbelt så vanligt bland flickor att det 

förekommer uppgifter om våld i hemmet, att åtminstone en av föräldrarna 
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lider av psykisk ohälsa, och att pappan eller mamman inte är motiverad till 

förändring. 

Kamrater som begår brott och omfattande frånvaro i skolan 

När det gäller riskfaktorer kopplade till barnens umgänge visar tabell 12 att 

det är vanligt att såväl pojkarna som flickorna bedöms umgås med andra 

personer som begår brott, varav ungefär 20 procent umgås med äldre 

kriminella.  

Tabell 12. Riskfaktorer kopplade till föräldrar, umgänge och skola, för pojkar och 

flickor. Procent. 

Riskområden och riskfaktorer 
Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46)  
  

Föräldrarelaterade riskfaktorer   

Minst en föräldrarelaterad riskfaktor 53 67 

Mamman saknar tillräcklig förmåga 30 46 

Pappan saknar tillräcklig förmåga 20 33 

Pappan ej motiverad* 12 20 

Föräldrar samarbetar inte/är i konflikt 14 15 

Våld i hemmet 8 20 

Mamman ej motiverad* 9 17 

Minst en förälder saknas helt 14 9 

Minst en förälder har psykisk ohälsa 9 17 

Minst en förälder har ett missbruk 9 11 

Minst en förälder begår brott 6 6 

Annat 9 11  
  

Umgängesrelaterade riskfaktorer   

Minst en umgängesrelaterad riskfaktor 66 63 

Jämnåriga kriminella 28 28 

Äldre kriminella 19 22 

Generellt normbrytande umgänge 24 13 

Avsaknad av vänner 9 6 

Kriminella syskon 6 2 

   

Skolrelaterade riskfaktorer   

Minst en skolrelaterad riskfaktor 66 74 

Problematisk frånvaro 44 59 

Underkända betyg 31 35 

Konflikter med elever 28 35 

Särskild anpassning av undervisning 28 28 

Konflikter med lärare 18 22 

* Med ”ej motiverad” avses att vårdnadshavaren saknar insikt i barnets behov eller förståelse för att 

barnet agerar på sätt som är skadliga för barnet självt eller andra. Det betyder att vårdnadshavaren inte 

är motiverad till förändring enligt socialtjänstens synsätt. 
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Även ifråga om skolrelaterade riskfaktorer är det för det mesta relativt små 

skillnader mellan pojkar och flickor, även om det är något vanligare bland 

flickorna att minst en skolrelaterad riskfaktor har beskrivits. Problematisk 

skolfrånvaro är vanligast, och är vanligare bland flickor än pojkar (cirka 60 

procent av flickorna och cirka 45 procent av pojkarna). En tredjedel av 

barnen hade underkända betyg. Därefter följer konflikter med andra elever, 

vilket också förefaller vara något vanligare bland flickorna än pojkarna (35 

respektive 28 procent). 

De skolrelaterade riskfaktorerna, likt övriga riskfaktorer som redovisas, är 

endast sådana som socialtjänsten känt till och redovisat i sin 

dokumentation. Mellan skolan och socialtjänsten kan det förväntas att 

svårigheter i barnets skolsituation inte alltid överförs i sin helhet, men det 

framgår likväl av akterna – i form av kopior av skolans orosanmälningar – 

vilka av barnets svårigheter som skolan har valt att föra till socialtjänstens 

kännedom. 

Överträdelser av normer, regler och lagar dominerar bland de 

individrelaterade riskfaktorerna 

Riskfaktorer som knyter an till barnets känslor eller beteende är vanligt 

förekommande både bland pojkar och flickor. Det gäller cirka 80 procent av 

barnen av båda könen (tabell 13). En tredjedel av pojkarna och närmare 

hälften av flickorna hade fyra eller fler riskfaktorer kopplade till beteende 

eller känslor. 

Det framgår inte av aktmaterialet hur olika riskindikerande termer som 

avser barnets beteende eller känslor ska förstås, men specifika beteenden 

och känslor som framgår av akterna har kodats och redovisas i tabell 13. I 

kategorin normbrytande beteende ingår dels beteenden för vilka 

socialtjänsten använt denna beteckning,44 dels beskrivningar av ofta 

komplexa beteenden eller känslor som inte på ett uppenbart sätt har kunnat 

delas in den ena eller andra av de övriga kategorierna. I denna del av 

redovisningen ingår även lagbrott i kategorin normbrytande beteenden. 

Om man bortser från den ospecifika och vida kategorin normbrytande 

beteenden (i betydelsen som inrymmer överträdelser av såväl normer och 

regler som lagar), är aggressivitet och låg impulskontroll bland de vanligast 

förekommande riskfaktorerna bland både pojkar och flickor. Bland flickor 

                                                        
44 Normbrytande beteende definieras av Socialstyrelsen som negativa, destruktiva beteenden som kan 

innebära brott mot sociala normer, regler eller lagar (Socialstyrelsen 2021). 
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är trots mer än dubbelt så vanligt som bland pojkar och även vanligare än 

låg impulskontroll. 

Tabell 13. Riskfaktorer kopplade till barnets känslor och beteende, för pojkar och 

flickor. Procent. 

 Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

Minst en beteende-/känslorelaterad riskfaktor 81 78 

Normbrytande beteende (inklusive lagbrott) 57 52 

Aggressivt beteende 32 46 

Låg impulskontroll 32 28 

Trots 15 39 

Uppmärksamhets-/koncentrationssvårigheter 24 17 

Känslomässig avstängdhet/otillgänglighet 10 26 

Droganvändning eller drogförsäljning 19 22 

Svårigheter i socialt samspel/kommunikation 18 17 

Misstanke om diagnos 13 15 

Självanklagelser i kombination med nedstämdhet 7 20 

Sexuellt normbrytande beteende 12 13 

Självskadebeteende <1 24 

Alkohol 5 17 

Hyperaktivitet 8 9 

Inlärningssvårigheter 8 6 

Beroende av andra för sin vardag 3 6 

Begränsat/repetitivt beteende <1 4 

 

Aggressivitet, trots och känslomässig avstängdhet/otillgänglighet är 

väsentligt vanligare bland flickor än bland pojkar, vilket kan förefalla 

överraskande. En möjlig förklaring kan vara att allvarliga brott före 15 års 

ålder är ett större ”steg” att ta för flickor på grund av hur normer för 

manligt och kvinnligt kodade beteende ser ut, och att det därför oftare 

ligger en allvarligare problembild bakom flickors brottslighet (t.ex. Brå 

2021a, Estrada och Nilsson 2012). Möjligtvis tolkas pojkarnas 

normbrytande beteende inte i samma utsträckning som flickornas som 

symptom på psykisk ohälsa. 

En ytterligare skillnad mellan pojkar och flickor är att beskrivningar av 

självskadebeteende är så gott som obefintliga i socialtjänstens 

dokumentation rörande pojkarna, medan en fjärdedel av flickorna har 

dokumenterats med denna riskfaktor.  

En annan indikator på risk är om barnen varit i kontakt med barn- och 

ungdomspsykiatrin (BUP) innan de har utretts enligt LUL. Dokument från 

BUP förekommer mycket sällan i barnavårdsakterna. Det stämmer också 
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överens med det som framkommit i brås intervjuer med professionella, som 

indikerar att kommunikationen mellan socialtjänsten och barn- och 

ungdomspsykiatrin (BUP) är begränsad. De uppgifter om barnens kontakt 

med BUP som framgår av socialtjänstens dokumentation förefaller vara 

avgränsad till vad barnet eller föräldrar uppger till socialtjänsten, och ska 

därför tolkas med försiktighet. Med detta sagt tyder dessa uppgifter på att 

flickor oftare har haft BUP-kontakter före LUL-brottet (drygt hälften) än 

pojkar (en tredjedel). 
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Socialtjänstens beslut om insatser 
för de LUL-utredda barnen 

Detta kapitel beskriver de beslut som socialtjänsten har fattat om insatser 

för de LUL-utredda barnen. Redovisningen baseras på vilka insatser som 

har beslutats. I kapitlet redovisas de beslutade insatserna utifrån den form 

av generella beteckning som används i akterna, som exempelvis 

”familjebehandling” eller ”öppenvårdsinsats”. Akterna innehåller normalt 

sett inte mer information än så om vad insatsen innehåller i den aktuella 

kommunen. Det har inte varit möjligt att inom ramen för studien följa upp 

samtliga insatsers innehåll i de olika kommunerna.  

Kapitlet inleds med ett avsnitt som kortfattat redogör för de insatser som 

socialtjänsten kan erbjuda barn i behov av skydd och stöd samt vilka 

insatser Socialstyrelsen rekommenderar för barn som löper hög risk för 

fortsatt normbrytande beteende. Därefter redovisas vilka beslut om insatser 

som fattats för de LUL-utredda barnen i urvalet såväl före som efter LUL-

brottet. 

Underlaget för redovisningen i detta kapitel vilar huvudsakligen på 

barnavårdsutredningarnas avslutande stycke som återfinns under rubriken 

”Beslut”. Dessa beslut fattas av socialtjänsten, såvitt det avser ej tvingande 

insatser. Vid tvingande insatser fattas beslutet av socialnämnden efter 

förslag av socialtjänsten. Beslut om insatser av tvingande karaktär, som 

exempelvis placering enligt LVU, redovisas också. Beslut om placering 

enligt LVU är i sig inte en insats men redovisas som sådan eftersom 

socialtjänsten dokumenterar det på samma sätt som övriga insatser, under 

rubriken Beslut, och inte redovisar det vårdinnehåll som ska erbjudas 

under placeringen.45 

Insatser som socialtjänsten rekommenderas erbjuda 

barn med fortsatt hög risk för normbrytande beteende 

Till socialtjänstens uppgifter hör att utifrån en barnavårdsutredning ta 

ställning till om ett barn, oavsett orsak, har behov av skydd och stöd, samt 

                                                        
45 Det är vården som kan ges inom ramen för en placering enligt LVU som är den huvudsakliga insatsen, men 

själva placeringen innebär också en insats på så sätt att det kan vara ett skydd för ett barn som behöver 

komma ifrån en skadlig miljö. Vården som barnet mottar under placeringen redovisas i en vårdplan, som Brå 

endast har haft tillgång till i vissa akter. 
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vilken insats som bäst överensstämmer med barnets behov. Det kan också 

vara barnets föräldrar och övriga familj som erbjuds stöd utifrån barnets 

behov. Det finns ett flertal insatser som kan komma i fråga när det gäller 

barn med normbrytande beteende. Dessa kan ges med samtycke av 

föräldrar och barn enligt lagrum i SoL, eller utan sådant samtycke enligt 

lagrum i LVU. Socialstyrelsen rekommenderar att valet av insatser utgår 

från RBM-principerna: risk, behov och mottaglighet. Det innebär, 

översiktligt beskrivet, att de ska fokusera på det enskilda barnets 

identifierade behov och specifika risk- och skyddsfaktorer samt anpassas 

efter barnets och vårdnadshavarnas mottaglighet.     

Med stöd i vetenskaplig forskning och utvärderingar om insatsers 

effektivitet har Socialstyrelsen (2021) utfärdat fem rekommendationer om 

insatser som socialtjänsten bör erbjuda både pojkar och flickor med hög 

risk för fortsatt normbrytande beteende. 

Två rekommendationer avser barn mellan 6 och 11 år. Dessa barn bör enligt 

rekommendationen erbjudas beteendebaserade föräldraskapsstödsprogram 

(exempelvis COPE, De otroliga åren, Komet och Triple P) samt 

multimodala kbt-baserade färdighetsträningsprogram (exempelvis Coping 

Power Program, Dina samt SNAP).  

De övriga tre rekommendationerna avser barn mellan 12 och 17 år. Dessa 

barn bör enligt rekommendationen erbjudas strukturerad 

familjebehandling i öppenvård (exempelvis BSFT, FFT, MDFT och MST), 

Treatment Foster Care Oregon som alternativ till institutionsvård, samt 

individuell kbt-baserad beteende- och färdighetsträning antingen i 

öppenvård eller på institution. 

Rekommendationerna omfattar inte barn som begått sexualbrott, då 

vårdbehoven kan se annorlunda ut för denna grupp.  

Insatser som är tillgängliga i Sveriges kommuner 

År 2020 genomförde Statens beredning för medicinsk och social 

utvärdering (SBU) en systematisk översikt av psykosociala 

öppenvårdsinsatser för att förebygga återfall i brott bland ungdomar 12–17 

år (SBU 2020). Syftet var att ge ett vetenskapligt underlag för 

Socialstyrelsens kunskapsstöd. I den praxisundersökning som ingick i 

studien undersöktes vilka insatser som erbjuds dessa ungdomar av svensk 

socialtjänst. En av slutsatserna är att svensk socialtjänst använder ett stort 

antal öppenvårdsinsatser för dessa barn, men att de vanligast 
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förekommande insatserna är ospecificerade stödsamtal, familjebehandling 

och kontaktfamilj eller kontaktperson. Att de är ospecificerade innebär att 

deras struktur och behandlingsinnehåll inte framgår, vilket innebär att det 

kan bli svårare att utvärdera dem såväl vetenskapligt som genom andra 

former av systematisk uppföljning på en övergripande nivå.  

I en enkätundersökning av Socialstyrelsen 2023 som riktades till 

deltagande kommuner i en samverkanspilot46 visades att dessa tre former 

av ospecificerade öppenvårdsinsatser var fortsatt vanligast i de kommuner 

som svarat, liksom motiverande samtal. Endast vissa av de metoder som 

rekommenderas av Socialstyrelsen hade använts i förhållandevis hög 

utsträckning, och dessa var Komet (34 procent av svarande kommuner) och 

FFT (41 procent), medan de övriga endast använts av några få eller inga 

kommuner alls (RSS, Socialstyrelsen och SKR 2024).  

Socialstyrelsen arbetar i dag vidare med att stödja socialtjänsten i landets 

kommuner med implementering av rekommendationerna och har i 

samband med detta tagit fram ett stödmaterial.47 

Närmare 90 procent av barnen kända för 

socialtjänsten före LUL-brottet 

Inför redovisningen av insatser som socialtjänsten beslutat före respektive 

efter LUL-brottet kan det slås fast att endast en mycket liten andel av 

barnen var okända för socialtjänsten i den aktuella kommunen innan de 

begick det LUL-utredda brottet (7 procent av pojkarna, 9 procent av 

flickorna).48 En klar majoritet av barnen var kända åtminstone ett halvår 

innan LUL-brottet (tabell 14). Det sätt som de är kända på är genom så 

kallad aktualisering, som i en majoritet av fallen beror på en orosanmälan 

från någon aktör.49 Skolan och polisen är de aktörer som initierat 

majoriteten av barnens första aktualiseringar hos socialtjänsten bland såväl 

pojkar som flickor. Cirka hälften av både pojkarna och flickorna har 

                                                        
46 Samverkanspiloten genomfördes i syfte att stödja kommuner i implementeringen av Socialstyrelsens 

rekommenderade insatser. 

47 https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/barn-och-unga/barn-och-unga-som-begar-

brott/rekommendationer-om-insatser-till-barn-med-hog-risk-for-fortsatt-normbrytande-beteende/stod-for-

implementering/ 

48 De barn som inte var kända av socialtjänsten hade i en majoritet av fallen begått sexualbrott. 

49 Aktualisering kan också ske genom att polisen skickar underrättelse om att ett barn ingår i en 

brottsutredning eller att barnets föräldrar har ekonomiska svårigheter, vilket kan medföra att barnets situation 

blir uppmärksammad. 

https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/barn-och-unga/barn-och-unga-som-begar-brott/rekommendationer-om-insatser-till-barn-med-hog-risk-for-fortsatt-normbrytande-beteende/stod-for-implementering/
https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/barn-och-unga/barn-och-unga-som-begar-brott/rekommendationer-om-insatser-till-barn-med-hog-risk-for-fortsatt-normbrytande-beteende/stod-for-implementering/
https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/barn-och-unga/barn-och-unga-som-begar-brott/rekommendationer-om-insatser-till-barn-med-hog-risk-for-fortsatt-normbrytande-beteende/stod-for-implementering/
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aktualiserats hos socialtjänsten före 12 års ålder och således har hälften 

aktualiserats först från och med 12 års ålder (tabell 44 i tabellbilaga 3). 

Tabell 14. Tid från första aktualisering till LUL-brottet, för pojkar och flickor. Procent. 

Tid från första aktualisering till LUL-

brottet 

Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

6 år eller mer 20 24 

3–6 år 18 20 

6 månader–3 år 30 28 

Mindre än 6 månader 25 20 

Första aktualisering sker efter LUL-brott 7 9 

Totalt 100 100 

 

Cirka 40 procent av flickorna och 30 procent av pojkarna hade dessutom 

aktualiserats 10 gånger eller mer i sin aktuella kommun före LUL-brottet. 

Två tredjedelar av barnen hade varit föremål för en barnavårdsutredning 

före det aktuella LUL-brottet och en dryg tiondel hade utretts av 

socialtjänsten fem gånger eller fler.  

Mångfacetterade problembilder i orosanmälningar som gjorts redan 

före LUL-brottet 

En analys av vilken typ av oro som legat bakom aktualiseringar som skett 

före LUL-brottet visar att det finns såväl likheter som vissa skillnader 

mellan pojkar och flickor. För båda könen är det vanligt att orosanmälan 

har rört barnets normbrytande beteende (tabell 15). Jämfört med flickorna 

är det vanligare att pojkarna aktualiserats med hänvisning till polisanmäld 

brottslighet, kriminellt umgänge, oro för involvering eller rekrytering till ett 

kriminellt nätverk eller för att barnets umgänge rymmer kopplingar till 

kriminella nätverk. Bland flickor är det däremot vanligare att 

aktualiseringar har skett med anledning av normbrytande beteende (ej 

lagbrott), oro kring hälsa eller familjesituationen (vilket vanligen handlar 

om att en eller båda föräldrar blivit orosanmälda till socialtjänsten på grund 

av omsorgssvikt). 

I kategorin ”Annat” ingår orosanmälningar från skola (inklusive förskola 

vilka dock är ovanliga) angående barnets frånvaro, hygien, passning av 

tider, läxhjälp och svårigheter eller behov kopplade till 

undervisningssituationen. Här ingår även orosanmälningar från hälso- och 

sjukvården om återkommande hälsoproblem och bristande fysisk omsorg. 

Orosanmälningarna i denna kategori har inte sällan koppling till barnets 

hemsituation och föräldrarnas förmåga. 
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Tabell 15. Anledningar till de aktualiseringar som skett före LUL-brottet, för pojkar 

och flickor. Procent. 

Anledningar för tidigare aktualiseringar 
Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

Barnets normbrytande beteende (exklusive lagbrott) 54 67 

Barnet har blivit polisanmäld för brott 54 48 

Barnets familjesituation 46 56 

Barnets hälsa (ej missbruk) 30 54 

Barnets kriminella umgänge 28 17 

Barnets missbruk 22 20 

Oro för involvering/rekrytering 11 0 

Oro för att barnets miljö innehåller kopplingar till kriminellt nätverk 8 2 

Annat 29 48 

Framgår ej 4 4 

 

En majoritet av barnen har fått insatser före LUL-

brottet 

En stor del av barnen har fått någon form av insats före LUL-brottet. Två 

tredjedelar (65 procent) av pojkarna och fyra femtedelar (81 procent) av 

flickorna har fått minst en insats.50 

Den vanligaste insatsen före LUL-brottet är familjesamtal eller 

familjebehandling 

Den enskilt vanligaste typen av insats som barnen blivit föremål för innan 

LUL-brottet är familjesamtal eller familjebehandling (tabell 16). Vad som 

ingår i dessa beteckningar kan variera och likaså hur dessa insatser 

motiveras i barnavårdsutredningarna. En del utgår från föräldrarnas 

förmåga, en del från behov hos barnet. Bland flickorna är det också vanligt 

med insatsen ”stöd till vårdnadshavare”, en insats som oftast innebär 

samtalsstöd.  

En annan framträdande insatstyp betecknas ”annat öppenvårdsprogram”, 

och rymmer olika typer av ospecificerade frivilliga insatser. Av 

barnavårdsutredningarna framgår att dessa ofta syftar till någon form av 

                                                        
50 Det innebär en minimiskattning eftersom vissa barn, som inte blivit föremål för en insats i sin aktuella 

kommun, kan ha blivit föremål för en insats i en kommun från vilken barnet har flyttat. 
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beteende- eller attitydförändring eller kunskapshöjning hos barnen eller 

dess föräldrar. Nästan lika vanligt är en placering enligt LVU. 

Tabell 16. Beslut om insatstyper och åtgärder före LUL-brottet, för pojkar och flickor. 

Procent. 

Tidigare typer av insatser och 

åtgärder 

Pojkar   

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

Beslut om minst en typ av insats 65 81 

Familjesamtal eller familjebehandling 31 41 

Stöd till vårdnadshavare51 13 20 

Annat öppenvårdsprogram 14 15 

Kontaktperson/kontaktfamilj/SKKP52 11 14 

Stödsamtal med barnet 11 13 

Placering enligt LVU (utan samtycke) 11 9 

Insats avseende missbruk hos barnet 4 4 

SIP/SIG/SSPF53 6 4 

Placering enligt SoL (med samtycke) 9 15 

 

Bland de barn som fått beslut om en insats före LUL-brottet, har drygt 80 

procent fått beslut om bara en typ av insats. Endast 3 procent av pojkarna 

har tidigare fått beslut om fler än två olika typer av insatser från 

socialtjänsten (se tabellbilaga 3). 

Här ska tilläggas att Brå inte har studerat om insatser vidtagits av andra 

aktörer. Av barnavårdsutredningarna framgår bland annat att skolor vidtar 

åtgärder för att underlätta för barnen i undervisningen. Vanliga åtgärder 

från skolans sida som framgår av barnavårdsutredningarna är tillgång till 

mindre studiegrupper och ibland även någon form av elevknuten och 

assisterande lärare.  

Insatser och åtgärder efter LUL-brottet 

Familjesamtal eller familjebehandling vanligt även efter LUL-brottet 

Totalt blev 62 procent av pojkarna och 55 procent av flickorna föremål för 

beslut om insatser från socialtjänsten efter LUL-brottet. I denna 

antalsräkning ingår inte beslut om att insats inte ska ges eftersom en insats 

redan pågår. Skulle även dessa insatser räknas blev 70 procent av pojkarna 

                                                        
51 Denna insats består oftast av samtalsstöd. 

52 SKKP står för särskilt kvalificerad kontaktperson. Dessa är så få att de inte kan särredovisas. 

53 SIP, SIG och SSPF redovisas här som en insats. Dessa är inte i strikt mening en insats men vissa 

kommuner och stadsdelar använder denna beteckning för att beskriva en insats. 
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och 59 procent av flickorna föremål för beslut om insats efter LUL-brottet. 

Eftersom de insatser som redovisas i tabell 17 nedan utgår från en (1) 

barnavårdsutredning och de insatser som redovisades i tabell 16 inte sällan 

baseras på ett flertal barnavårdsutredningar kan dessa inte jämföras 

antalsmässigt. 

Tabell 17. Beslut om insatser och åtgärder efter LUL-brottet, för pojkar och flickor 

(flera insatser per barn kan anges). Procent. 

Typer av insatser och åtgärder efter 

LUL-brottet 

Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

Beslut om minst en typ av insats 62 55 

Ej insats då insats redan pågår 8 4 

Familjesamtal eller familjebehandling 20 13 

Placering enligt LVU (utan samtycke) 12 11 

Annat öppenvårdsprogram* 11 9 

Stödsamtal med barnet 10 4 

Placering enligt SoL (med samtycke) 5 6 

Stöd till vårdnadshavare 2 9 

SIP/SIG/SSPF 4 2 

Insats avseende missbruk hos barnet 2 2 

Kontaktperson/kontaktfamilj/SKKP 2 0 

* Annat öppenvårdsprogram är en kategori skapad i denna studie för att räkna in olika former av frivilliga 

kunskapshöjande, förändrings- eller påverkansprogram. Exempel på sådana är rePulse och ART. 

 

Familjesamtal eller familjebehandling är fortfarande den enskilt vanligaste 

typen av insats som beslutas även efter LUL-brottet. Bland flickorna är det 

samtidigt nästan lika vanligt med en LVU-placering eller med insatsen 

”stöd till vårdnadshavare”. ”Annat öppenvårdsprogram” är en 

framträdande insatskategori även efter LUL-brottet för både pojkar och 

flickor. Däremot är det ovanligt att besluta om en kontaktperson, 

kontaktfamilj eller särskilt kvalificerad kontaktperson (SKKP).  

En analys har gjorts av hur många insatser barnen får i genomsnitt i 

förhållande till antalet livsområden inom vilka de har minst en 

dokumenterad riskfaktor. Analysen visar att barn med risker 

dokumenterade inom samtliga sex livsområden i genomsnitt får drygt 1 

insats efter LUL-brottet (1,3 bland pojkar och 1,2 bland flickor) och att det 

genomsnittliga antalet insatser står i proportion till antalet livsområden 

som innehåller minst en riskfaktor. Som exempel kan nämnas att barn med 

riskfaktorer inom två olika livsområden får i genomsnitt omkring 0,5 

insatser, vilket motsvarar ungefär vartannat barn. 



 

80 

Socialtjänstens beslut påverkas av vårdnadshavarna 

Ett beslut av socialtjänsten om en insats avser insatser som baseras på 

samtycke, till skillnad från beslut om placering enligt LVU. Detta betyder 

att graden av samtycke har en avgörande betydelse för antalet beslut om 

insatser från socialtjänsten. En närmare analys visar att samtycke från 

minst en vårdnadshavare avseende insats med anledning av LUL-brottet 

förekommer i 70 procent av barnavårdsutredningar avseende pojkar och i 

68 procent av flickornas barnavårdsutredningar. Andelen där varken barnet 

eller någon vårdnadshavare samtyckte till insats var en dryg tiondel (13 

procent bland pojkarna och 12 procent bland flickorna).  

Analyser av vilka omständigheter som hänger samman med en låg grad av 

samtycke visar att endast ett fåtal omständigheter bryter det övergripande 

mönstret om en samtyckesandel på närmare 70 procent. Den första av 

dessa är bostadsområdet, där andelen barnavårdsutredningar där minst en 

vårdnadshavare samtycker till insats är något lägre i bostadsområden med 

socioekonomiska utmaningar, 60 procent jämfört med 65 procent i 

områden med goda socioekonomiska förutsättningar (här har pojkar och 

flickor slagits samman).  

Den omständighet som uppvisar störst skillnad gentemot det generella 

mönstret är huruvida mamman eller pappan uppvisar bristande motivation 

till förändring av barnets livssituation, vilket av naturliga skäl är en 

omständighet som samvarierar med andelen samtycken. I dessa fall är 

andelen samtycken endast omkring 40 procent (36 procent om mamman 

saknar motivation och 44 procent om pappan saknar motivation). 

Socialtjänstens kapacitet att engagera föräldrar som uppvisar en bristande 

vilja eller förmåga till förändring framstår därför som centralt för att öka 

barnens chanser till en mer gynnsam utveckling. Lika viktigt kan det antas 

vara att minska barnens exponering för normbrytande påverkan i 

bostadsområdet. 
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Barn som involverats i kriminella 
nätverk 

I detta kapitel beskrivs de LUL-utredda barn som bedömts involverade i 

kriminella nätverk: vilka brott de begått, hur deras livssituation ser ut och 

vilka insatser de fått av socialtjänsten. Definitionen av kriminella nätverk 

som har utgjort utgångspunkten för analysen har tidigare använts av Brå 

(2023a) och avser grupperingar som har strukturer för hierarkisk styrning 

och där vuxna som ägnar sig åt våldsbrott och vinstgivande brottslighet är 

involverade.  

Brå ska enligt regeringsuppdraget belysa i vilken mån brotten har begåtts 

inom ramen för kriminella nätverk, och vilka åtgärder som då vidtagits. Att 

utifrån informationen i LUL-utredningarna bedöma utifrån informationen i 

LUL-utredningarna huruvida själva brotten har begåtts inom ramen för 

kriminella nätverk låter sig dock inte göras på ett systematiskt sätt. Det är 

vanligt att varken brottsoffer eller gärningspersoner berättar varför 

handlingar som till exempel misshandel, olaga hot eller utpressning har 

begåtts och om de har varit en del av till exempel en konflikt inom eller 

mellan kriminella nätverk. Endast i 7 procent av brotten framgår det tydligt 

att de har utförts inom ramen för ett kriminellt nätverk. Det är däremot 

möjligt att genom de källor som nämns nedan bedöma om de barn som är 

misstänkta för de LUL-utredda brotten i materialet kan misstänkas vara 

involverade i kriminella nätverk. Kapitlet fokuserar därför på att beskriva 

de barn som misstänks vara nätverksinvolverade.  

Av samtliga 430 barn vars LUL-utredningar har kodats har sammanlagt 22 

procent bedömts vara involverade i kriminella nätverk. Det är 25 procent av 

pojkarna (89 pojkar) och 4 procent av flickorna (5 flickor). Identifieringen 

av vilka barn som bedömts vara nätverksinvolverade vilar på tre möjliga 

källor: att de ingår i Polismyndighetens cylindermaterial (61 av de 94 

identifierade barnen), uppfyllandet av kriterier som har använts i 

kodningen av LUL-utredningarna, eller information som har framgått av de 

215 kodade barnavårdsakterna. Bedömningen kan vara både en 

underskattad och en överskattad siffra och ska därför tolkas med stor 

försiktighet. Att endast hälften av barnavårdsakterna har kodats innebär en 
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trolig underskattning,54 men samtidigt finns också vissa osäkerheter i 

cylindermaterialet och kodningen av LUL-utredningarna som innebär viss 

risk för överskattning. I metodbilagan beskrivs hur bedömningen av 

involvering har gjorts mer i detalj och av polisens cylindermaterial.  

Eftersom endast fem av de nätverksinvolverade barnen är flickor är det inte 

möjligt att beskriva teman eller mönster i deras brottslighet. Uppgifterna 

som redovisas i kapitlet handlar därför uteslutande om pojkarna.  

I kapitlets första avsnitt, Brott som begåtts av nätverksinvolverade barn, 

redovisas uppgifter om de brott som de involverade pojkarna har utretts för 

enligt LUL. I avsnittet De nätverksinvolverade pojkarnas socioekonomiska 

situation och förekomst av psykiatriska diagnoser, redovisas 

socioekonomiska uppgifter om de nätverksinvolverade barnen. 

Redovisningen i detta avsnitt samt det tredje och avslutande avsnittet sker i 

form av jämförelser mellan nätverksinvolverade pojkar och de övriga LUL-

utredda pojkarna (som inte bedömts vara nätverksinvolverade).  

Kapitlets tredje avsnitt, Jämförelse mellan nätverksinvolverade och övriga 

LUL-utredda pojkar utifrån socialtjänstens dokumentation, bygger på 

kodade barnavårdsakter avseende 215 barn. Här ingår totalt 63 

nätverksinvolverade pojkar. I kapitlets fjärde avsnitt, Socialtjänstens 

kännedom och insatser för nätverksinvolverade pojkar, redovisas insatser 

pojkarna har fått beslut om såväl före som efter LUL-brottet. 

Brott som begåtts av nätverksinvolverade barn 

Misshandel, rån, vapenbrott och övergrepp i rättssak vanligaste 

brotten  

Tabell 18 jämför dels de brottstyper som de nätverksinvolverade respektive 

ej involverade pojkarna utretts för enligt LUL, dels vapen- och 

våldsanvändning vid dessa brott. 

De två vanligaste LUL-utredda brotten för de nätverksinvolverade pojkarna 

är misshandel (främst grov) och rån. Båda dessa brottstyper är vanligare för 

nätverksinvolverade än för andra LUL-utredda pojkar. Som tidigare har 

nämnts är det svårt att utifrån informationen i LUL-utredningarna avgöra 

                                                        
54 För 12 barn har det endast framkommit i deras barnavårdsakter att de misstänks vara nätverksinvolverade. 

Om lika många hade tillkommit i resterande barnavårdsmaterial skulle det sammanlagt handla om 25 procent 

misstänkt nätverksinvolverade i stället för 22 procent.  
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om dessa och vissa andra vanliga brott har haft någon koppling till barnens 

nätverksinvolvering. Där detta tydligt har framgått kan det till exempel röra 

sig om en misshandel som utgör en hämnd eller varning gentemot pojkar 

som är involverade i ett annat nätverk, till exempel om brottsoffret befunnit 

sig i ”fel” område. I några av rånen framgår också att de misstänkta 

pojkarna fått i uppdrag att utföra rånen av äldre i nätverket. Det är dock 

känt att nätverksinvolverade barn även begår brott vid sidan av de uppdrag 

som de får av äldre inom nätverket (Brå 2023a).  

Andra brott som förekommer i betydligt högre utsträckning för 

nätverksinvolverade pojkar är vapenbrott, där nästan samtliga är grova 

vapenbrott, och övergrepp i rättssak. Mord är mycket ovanligt bland de 

utredda barnen överlag, men även denna brottstyp är vanligare hos de 

nätverksinvolverade pojkarna än bland övriga LUL-utredda pojkar. 

Mordbrotten i materialet gäller i nästan samtliga fall antingen förberedelse, 

försök eller stämpling till mord, oavsett nätverksinvolvering. Slutligen har 

fler av de nätverksinvolverade pojkarnas utredningar handlat om 

narkotikabrott. Betydelsen av de specifika brottstyper som föranlett LUL-

utredningen ska dock inte överdrivas. Barnavårdsakterna visar att de mest 

brottsaktiva barnen begår flera olika typer av brott. Då det inte är ovanligt 

att flera misstänkta brott utreds samtidigt, är det brottet med högst 

straffvärde som har analyserats i varje LUL-utredning.      

Skjutvapen och allvarligt våld används i högre grad av nätverksinvolverade 

barn 

Det förekommer skjutvapenanvändning betydligt oftare vid de utredda 

brott som begåtts av de misstänkt nätverksinvolverade barnen än vid de 

brott som begåtts av de övriga utredda barnen (se tabell 18). I dessa fall har 

barnet antingen visat vapnet för brottsoffret och hotat att avfyra det (vilket 

utgör den absoluta majoriteten av dessa fall) eller faktiskt avfyrat vapnet. 

Dessutom har nästan samtliga skjutvapen som de nätverksinvolverade 

använt bedömts som äkta av polisen, medan en majoritet av de icke 

nätverksinvolverade barnen använt skjutvapenliknande föremål. Även 

andelen pojkar som använt kniv eller annat stickvapen är något högre bland 

de nätverksinvolverade. Det våld som används vid de nätverksinvolverade 

pojkarnas brott är också i högre grad allvarligt, livshotande eller dödligt 

jämfört med de övriga LUL-utredda brotten. 
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Tabell 18. Brottskategori55 samt vapen- och våldsanvändning vid det LUL-utredda 

brottet för nätverksinvolverade pojkar, jämfört med övriga LUL-utredda pojkar. 

Procent. 

 

Andel ej 

involverade 

(n=231) 

Andel 

involverade 

(n=89) 

Brottskategori    

Misshandel 14 21 

Rån 15 21 

Vapenbrott 4 13 

Övergrepp i rättssak 3 10 

Mord (samtliga brottsformer) 2 6 

Narkotikabrott inkl. smuggling 0 6 

Övriga brott 61 22 

   

Användning av vapen eller tillhyggen vid det 

LUL-utredda brottet56   

Hot om användning av vapen/tillhygge 4 3 

Skjutvapen eller skjutvapenliknande föremål 6 19 

Kniv, stick- eller eggvapen 8 12 

Annat tillhygge 5 9 

Framgår ej/nej 77 56 

   

Användning av våld vid det LUL-utredda brottet  

Lindrigt våld 16 9 

Planerat våld eller hot om våld 5 7 

Allvarligt våld 22 36 

Livshotande/dödligt våld 1 6 

Inget våld 53 40 

Framgår ej 3 2 

 

Betydligt vanligare för nätverksinvolverade att begå brott med äldre  

Omständigheterna kring brotten som nätverksinvolverade pojkar utreds för 

har generellt många likheter med de brott som begåtts av barn som inte är 

nätverksinvolverade. I båda grupperna är det vanligast att begå brott 

tillsammans med flera andra men mot ett ensamt brottsoffer. Det är också 

                                                        
55 Grova, lindriga och osjälvständiga brottsformer har slagits samman. 

56 När flera typer av vapen eller tillhyggen har använts (vilket är mycket ovanligt) har endast det mest allvarliga 

redovisats.  
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vanligast i båda grupperna att begå brotten tillsammans med vänner och 

bekanta.  

Samtidigt finns också några skillnader. Det förekommer endast för 

nätverksinvolverade pojkar att de har minst en helt obekant medmisstänkt, 

även om detta är mycket ovanligt även för dem (endast 4 procent av 

relationerna till medmisstänkta, vilket endast utgör 6 relationer) – i 

samtliga dessa fall handlar det om att den LUL-utredda pojken har tackat 

ja, tvingats eller pressats till ett morduppdrag. De obekanta är vuxna eller 

äldre barn som har assisterat barnet med morduppdraget på olika sätt – 

genom att till exempel boka hotell till barnet, förse barnet med vapen och 

droger och skjutsa pojken till platsen för skjutningen eller boka en taxi.  

Det är också betydligt vanligare för de nätverksinvolverade pojkarna att 

deras medmisstänkta är minst tre år äldre (se tabell 19). Att detta särskilt är 

fallet med de nätverksinvolverade pojkarna syns även i beskrivningen av 

dessa barn utifrån socialtjänstens dokumentation (se avsnittet Jämförelse 

mellan nätverksinvolverade och övriga LUL-utredda pojkar utifrån 

socialtjänstens dokumentation) och utifrån intervjuerna med barn och 

unga (se kapitlet Barnens röster om sin brottslighet och samhällets 

reaktioner). 

Tabell 19. Medmisstänktas ålder för nätverksinvolverade pojkar jämfört med övriga 

LUL-utredda pojkar (åldern registrerad för upp till fem medmisstänkta per utredning). 

Procent. 

Medmisstänktas ålder 

Andel ej 

involverade 

(n=145) 

      Andel   

involverade 

(n=101) 

Yngre medmisstänkt 8 6 

Samma ålder eller ett år äldre 68 41 

2 år äldre 10 17 

Minst 3 år äldre medmisstänkt 14 37 

Totalt 100 100 

 

Högre andel obekanta brottsoffer än vid samtliga brott 

Det är dubbelt så vanligt att brotten som har begåtts av de 89 

nätverksinvolverade pojkarna har begåtts mot helt obekanta barn jämfört 

med de brott som begåtts av de övriga 232 LUL-utredda pojkarna (22 

respektive 11 procent), och tre gånger så vanligt att de har riktats mot 

obekanta vuxna, även om detta är ovanligt (9 respektive 3 procent). Av de 
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brott som begås mot obekanta barn är majoriteten rån för både 

nätverksinvolverade och övriga pojkar. De vuxna som har varit obekanta för 

det nätverksinvolverade barnet har utsatts för mordförsök, rån, misshandel, 

utpressning samt hot mot tjänsteman och blåljussabotage.  

Få barn uttalar högt att de erbjudits betalning eller tvingats till brottet 

Endast 11 procent av de nätverksinvolverade pojkarna uttalar i 

utredningens förhör att de antingen känt sig tvingade att begå brottet eller 

att de begått brottet mot betalning eller på grund av en skuld (verklig eller 

påhittad). Av dessa alternativ har de vanligaste varit att barnen känt sig 

tvingade eller blivit erbjudna betalning. De barn som har uppgett något av 

dessa skäl har alla begått mycket allvarliga brott. Det handlar i nästan 

samtliga fall om mord eller mordförsök, och grova vapenbrott. När det 

gäller brott som begåtts under tvång beskrivs både explicita och outtalade 

allvarliga hot bakom tvånget. De outtalade hoten handlar om att pojkarna 

förstår, vilket de beskriver i förhören, att de riskerar att bli dödade eller 

allvarligt skadade om de inte utför handlingen, eftersom de vet eller har 

bevittnat hur det har gått för andra i liknande fall. Andra sätt som tvånget 

skett på är att barnen har ”bötats” för att de tidigare har misslyckats med 

något uppdrag eller av anledningar som inte framgår i utredningen. De 

måste då utföra det nya uppdraget för att bli av med boten. I något fall har 

föräldrar betalat skulden för att barnet ska slippa begå ett allvarligt brott – i 

det fallet hjälpte dock inte åtgärden utan barnet tvingades ändå till brottet. 

I samtliga dessa ärenden, oavsett tvång eller frivillighet, är det uppenbart 

att barnen har utnyttjats för att den som instruerat brotten ska undslippa 

straffansvar. I flera fall framgår att de instruerats eller förstått att de bör ta 

på sig hela ansvaret och skulden för brottet om det finns stark bevisning 

eftersom de inte är straffmyndiga (de försöker först neka helt till att ha 

begått brottet).    

Det är troligtvis betydligt fler barn än de som valt att berätta för polisen att 

de blivit tvingade eller pressade på olika sätt, som faktiskt upplever en 

sådan press. Det outtalade hot som nätverkens våldskapacitet innebär för 

de nätverksinvolverade barnen är svårare att beskriva utifrån 

utredningarna. Däremot framkommer i vissa ärenden en tydlig rädsla hos 

de nätverksinvolverade barnen att berätta något om andra inblandade 

personer, att ”gola”. De kan då förklara sin tystnad i polisförhören med att 

de vet att de kommer att bli dödade om de avslöjar något. I de enstaka 

ärenden där barnen till slut, efter upprepade förhör, avslöjar andra 
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inblandade, har det ibland framgått att polisen trots barnens ringa ålder 

erbjudit dem att gå med i ett avhopparprogram där de får skyddade 

personuppgifter på grund av den hotbild som avslöjandena innebär.  

Brotten ett iscensättande av vad barnen uppfattar vara 

maskulinitetsideal 

Även om vi från tidigare forskning och andra rapporter vet att flickor och 

kvinnor också är involverade i kriminella nätverk (Rostami m.fl. 2018, 

Polismyndigheten 2024), tyder det mesta på att detta i huvudsak är en 

brottslighet som hämtar förebilder från en destruktiv form av maskulinitet. 

Detsamma gäller för många av de brott som begåtts av barn som inte 

bedömts involverade i kriminella nätverk, och många av exemplen nedan 

hittas även i dessa LUL-utredningar gällande exempelvis våldsbrott och 

sexualbrott samt även i flickors brottslighet. De framstår också som 

uppenbara i de brott som begås av barn som bedömts vara involverade i 

kriminella nätverk. På många sätt går brotten att ses som marginaliserade 

pojkars överartikulering av maskulinitet – en så kallad hypermaskulinitet 

(Forkby m.fl. 2021, Karlsson och Pettersson, 2003, Connell 1995, Mosher 

och Sirkin 1984). Konformeringen till ett i vissa avseenden mycket 

destruktivt maskulinitetsideal kan ses i de fall där gängbrottslighet fungerar 

som en kompenserande eller alternativ arena för pojkar som upplever sig 

ha begränsade möjligheter att nå former av maskulinitet som värderas högt 

i det konventionella samhället, såsom som framgång inom 

utbildningssystemet eller idrott (Forkby m.fl. 2021, Messerschmidt 1993).  

Konformeringen till detta destruktiva maskulinitetsideal kan också ses i 

LUL-utredningarna på högst konkreta sätt; till exempel genom barnens 

användande av våld för att markera mot en upplevd förolämpning eller 

attack mot ens status, eller genom användande av våld och hot utan 

föregående provokation i strävan efter att upprätta en bild av ett personligt 

våldskapital57. Det finns även exempel på hur våld används mot pojkar som 

pratat med ens flickvän – och som därmed anses ha brutit mot en 

äganderätt av flickor som ingår i pojkarnas föreställning om maskulinitet 

(Messerschmidt 1993). Ytterligare exempel är de många fotografier som 

hittas i de misstänktas telefoner och som visar pojkarna poserandes med 

vapen eller med högar av kontanter och droger. Vapen, pengar och droger 

används inte bara som verktyg i brott utan utgör också (maskulina) 

symboler för makt, kontroll och respekt (Kimmel 2009). I chattar där brott 

                                                        
57 Som tidigare beskrivits förekommer detta även i flickors våld i LUL-utredningarna.  
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diskuteras används vidare nedsättande ord om de som backat ut eller inte 

klarat av pressen och som klandras för att inte vara ”bröder”. Även detta är 

exempel på vad som visats i tidigare forskning som en sorts disciplinering 

till ett i sammanhanget destruktivt maskulinitetsideal – att vara tuff, aldrig 

backa, och ständigt vara lojal (Pettersson 2020).  

De nätverksinvolverade pojkarnas socioekonomiska 

situation och förekomst av psykiatriska diagnoser 

I det följande beskrivs förekomsten av socioekonomiska likheter och 

skillnader mellan de 89 nätverksinvolverade pojkarna och de 231 övriga 

pojkarna bland de totalt 430 LUL-utredda barn för vilka registeruppgifter 

från SCB har inhämtats. Jämförelsen mellan dessa två grupper förtydligas i 

form av en extra kolumn i tabellerna, som redovisar det relativa 

förhållandet mellan förekomsten av en viss omständighet (kolumnen Rel. 

diff). Ett tal över 1 innebär att en viss omständighet är vanligare bland de 

nätverksinvolverade pojkarna än bland övriga. Talet 2 innebär således att 

omständigheten är dubbelt så vanlig bland nätverksinvolverade pojkar, 

medan 0,5 innebär att omständigheten är hälften så vanlig. 

Pojkar som är involverade i kriminella nätverk har en svagare 

socioekonomisk situation  

Tabell 20 visar att nätverksinvolverade pojkar har en svagare 

socioekonomisk situation än övriga LUL-utredda pojkar. De 

nätverksinvolverade pojkarna bor oftare i områden med socioekonomiska 

utmaningar, i hyreshus, och har åtminstone en förälder som erhåller 

ekonomiskt bistånd. De nätverksinvolverade pojkarna utmärker sig 

tydligast med att de i högre grad är födda i Sverige av två utlandsfödda 

föräldrar (närmare tre gånger vanligare bland nätverksinvolverade än ej 

involverade pojkar). 

Tabell 20. Jämförelse av vissa socioekonomiska indikatorer och bakgrundsvariabler 

hos nätverksinvolverade pojkar jämfört med övriga LUL-utredda pojkar. Procent. 

Socioekonomiska faktorer 
Ej involverade 

(n=231) 

Involverade 

(n=89) 

Rel. 

diff 

Inrikesfödd med två utrikesfödda föräldrar 16 42 2,6 

Område med socioekonomiska utmaningar 26 42 1,6 

Flerbostadshus, hyresrätt 39 63 1,6 

Minst en förälder mottar ekonomiskt 

bistånd 

22 26 1,2 

Ensamstående förälder 40 39 1,0 
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Psykiatriska diagnoser 

Ingen skillnad i andelen med psykiatrisk diagnos mellan 

nätverksinvolverade och övriga pojkar  

I en jämförelse av förekomsten av psykiatriska diagnoser, vilket är uppgifter 

Socialstyrelsen har lämnat för de 430 LUL-utredda barnen, framgår att 

omkring 40 procent av både de totalt 89 nätverksinvolverade pojkarna och 

de övriga pojkarna i materialet hade fått en diagnos före LUL-brottet (tabell 

21). För båda grupperna domineras diagnosbilden av diagnoser om 

hyperaktivitetsstörningar. 

Tabell 21. Huvuddiagnos bland nätverksinvolverade pojkar med en psykiatrisk 

diagnos jämfört med övriga LUL-utredda pojkar med en psykiatrisk diagnos. 

Procent.58 

Huvuddiagnoser 
Ej involverade 

(n=231) 

Involverade 

(n=89) 

Minst en psykiatrisk diagnos 40 37 

Hyperaktivitetsstörningar 27 24 

Psykiska störningar och beteendestörningar orsakade  

av substanser* 

3 4 

Genomgripande utvecklingsstörningar 3 1 

Andra ångestsyndrom <1 2 

Lindrig psykisk utvecklingsstörning 2 0 

Beteendestörning av utagerande slag 2 0 

* Här avses alkohol, cannabis, opioider, sedativa samt hypnotika. 

 

Jämförelse mellan nätverksinvolverade och övriga 

LUL-utredda pojkar utifrån socialtjänstens 

dokumentation 

Bland de 215 barn för vilka socialtjänstens dokumentation har analyserats 

förekommer totalt 64 barn som har bedömts vara involverade i kriminella 

nätverk. 63 av dessa är pojkar och den följande redovisningen jämför dessa 

nätverksinvolverade pojkar med de övriga 106 pojkar för vilka 

dokumentation har inhämtats från socialtjänsten.  

                                                        
58 Tabellen särredovisar endast de diagnoser som ställts på minst 2 procent av individerna i respektive grupp.  
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Fler riskfaktorer bland nätverksinvolverade pojkar än övriga 

I kapitlet om de LUL-utredda barnens livssituation59 redovisades de risker 

för barnets utveckling som framgår av socialtjänstens dokumentation med 

avseende på föräldraförmåga, skola, kamratumgänge, fritid samt känslor 

och beteende. Tabell 22 redovisar hur stor andel av de nätverksinvolverade 

respektive de övriga pojkarna som har minst en riskfaktor på respektive 

område. 

Tabell 22. Typ av riskfaktor samt antal livsområden med minst en riskfaktor bland 

nätverksinvolverade pojkar jämfört med övriga LUL-utredda pojkar. Procent. 

 Ej involverade 

(n=106) 

Involverade 

(n=63) 

Rel. 

diff 

Typ av riskfaktor    

Barnets kamratumgänge 50 91 1,8 

Barnets fritid 22 37 1,7 

Barnets känslor och 

beteende 

73 94 1,3 

Barnets skolgång 60 78 1,3 

Barnets utsatthet för brott 45 48 1,1 

Barnets föräldrar 54 54 1,0 

    

Antal livsområden med 

minst en riskfaktor 

   

0 16 2 0,1 

1–2 25 15 0,6 

3–4 37 40 1,1 

5–6 23 43 1,9 

 

Det är en större andel av de nätverksinvolverade pojkarna som har 

riskfaktorer på så gott som samtliga områden (undantaget är 

föräldrarelaterade riskfaktorer). Den största skillnaden mellan de 

nätverksinvolverade och övriga pojkar finns i livsområdet kamratumgänge, 

där en mycket större del av de nätverksinvolverade pojkarna har 

umgängesrelaterade riskfaktorer. Detta är samtidigt förväntat, eftersom 

involvering i kriminella nätverk närmast förutsätter ett riskabelt socialt 

umgänge. Den nedre delen av tabellen visar också att andelen med en 

ansamling av riskfaktorer på flera olika livsområden är större bland de 

nätverksinvolverade pojkarna. 

                                                        
59 Se avsnittet Barnens livssituation utifrån socialtjänstens dokumentation i kapitlet De LUL-utredda barnens 

livssituation. 
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Riskfaktorer kopplade till umgänge, skolan samt barnens känslor och 

beteende 

Tabell 23 beskriver de umgänges- och skolrelaterade riskfaktorer som 

beskrivs i socialtjänstens dokumentation. Här framgår att umgänge med 

äldre kriminella särskiljer de nätverksinvolverade från de övriga pojkarna. 

Tabell 23. Riskfaktorer kopplade till umgänge och skolan bland nätverksinvolverade 

pojkar jämfört med övriga LUL-utredda pojkar. Procent. 

 Ej involverade 

(n=106) 

Involverade 

(n=63) 

Rel. 

diff 

Umgänge     

Äldre kriminella 8 38 5,1 

Generellt normbrytande umgänge* 13 41 3,1 

Jämnåriga kriminella 25 35 1,4 

Avsaknad av vänner 14 0 0 

    

Skola    

Konflikter med lärare 12 27 2,2 

Problematisk skolfrånvaro 34 62 1,8 

Underkända betyg 28 37 1,3 

Konflikter med elever 27 29 1,0 

Särskild undervisningsanpassning 28 27 1,0 

* Här avses umgänge som inte nödvändigtvis präglas av brottslighet, men likväl norm- och 

regelbrytande beteenden. 

 

De nätverksinvolverade pojkarna skiljer sig också från de övriga pojkarna 

när det gäller riskfaktorer kopplade till skolmiljön. Det är mer än dubbelt så 

vanligt att de nätverksinvolverade pojkarna har dokumenterade konflikter 

med lärare och det är också avsevärt vanligare med problematisk 

skolfrånvaro. Underkända betyg är också något vanligare bland 

nätverksinvolverade pojkar än bland övriga pojkar.  

Det förekommer även oftare risker kopplade till barnens känslor och 

beteende bland involverade pojkar. Tabell 24 redovisar en jämförelse 

mellan nätverksinvolverade och övriga pojkar av enskilda riskfaktorer 

kopplade till barnens känslor och beteende. 

Den generella bild som framträder i tabell 24 är att de nätverksinvolverade 

pojkarna utmärker sig genom olika former av normbrytande beteenden, 

däribland användning och hantering av droger, trots och aggressivitet.  
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Tabell 24. Riskfaktorer kopplade till känslor och beteende bland nätverksinvolverade 

pojkar jämfört med övrig LUL-utredda pojkar.60 Procent. 

Känslor och beteende 
Ej involverade 

(n=106) 

Involverade 

(n=63) 

Rel. 

diff 

Droger 9 36 3,9 

Trots 10 22 2,1 

Normbrytande beteende (inklusive lagbrott) 46 76 1,6 

Känslomässigt avstängd/otillgänglig 8 13 1,5 

Hyperaktivitet 7 9 1,3 

Aggressivitet 30 35 1,2 

Misstanke om diagnos enligt socialtjänsten 12 14 1,2 

Låg impulskontroll 31 33 1,1 

Alkohol 5 5 1,0 

Uppmärksamhets-/koncentrationsstörning 24 24 1,0 

Svårigheter i socialt 

samspel/kommunikation 

20 14 0,7 

Självanklagelser med nedstämdhet 8 5 0,6 

Inlärningssvårigheter 9 5 0,5 

Sexuellt normbrytande beteende 16 5 0,3 

Självskadebeteende 1 0 0 

Begränsat eller repetitivt beteende 1 0 0 

Beroende av andra för sin vardag 5 0 0 

 

Jämfört med de övriga har de nätverksinvolverade pojkarna mer sällan 

svårigheter i det sociala samspelet och de misstänks också mer sällan ha 

inlärningssvårigheter eller sexuellt normbrytande beteende.  

Socialtjänstens kännedom om och insatser för 

nätverksinvolverade pojkar 

Nätverksinvolverade pojkar aktualiseras i genomsnitt något senare än 

övriga pojkar och av andra anledningar 

Tabell 25 redovisar en jämförelse av de nätverksinvolverade och de övriga 

LUL-utredda pojkarna när det gäller dels pojkarnas ålder vid första 

aktualisering hos socialtjänsten, dels anledningarna till pojkarnas tidigare 

aktualiseringar (före LUL-brottet).  

                                                        
60 För 12 pojkar utan involvering (11 procent) och en pojke med involvering (två procent) framgår det inte av 

tillgänglig dokumentation huruvida det föreligger riskfaktorer inom känslor och beteende. Dessa är ej 

medräknade i tabell 24. Medräknade är heller inte pojkar som inte har dokumenterats med någon riskfaktor 

inom känslor och beteende. Dessa utgör 16 procent bland samtliga ej involverade pojkar och 5 procent av 

samtliga involverade pojkar. 
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Tabellen visar dels att en större andel av de nätverksinvolverade pojkarna 

har minst en tidigare aktualisering jämfört med de övriga pojkarna, dels att 

en mindre andel bland de nätverksinvolverade pojkarna aktualiserades före 

10 års ålder. I stället är det vanligare att de nätverksinvolverade pojkarnas 

första aktualisering sker först vid 12–13 års ålder. 

När det gäller anledningar till de tidigare aktualiseringarna framgår att en 

större andel av de nätverksinvolverade pojkarnas aktualiseringar har 

kopplats till en oro över att barnet kan involveras i ett kriminellt nätverk 

eller att det finns nätverkskopplingar i barnets miljö. Detta är förväntat, 

eftersom den bedömning som ligger till grund för Brås identifiering av de 

nätverksinvolverade pojkarna delvis bygger på den information som 

framgår av socialtjänstens dokumentation.  

Tabell 25. Tidigaste aktualisering samt anledningar till de aktualiseringar som skett 

före LUL-brottet bland nätverksinvolverade pojkar jämfört med övriga LUL-utredda 

pojkar. Procent. 

 Ej involverade 

(n=106) 

Involverade 

(n=63) 

Rel. 

diff 

Andel med minst en tidigare 

aktualisering 

78 96 1,2 

    

Ålder vid första aktualisering    

Före 10 års ålder 36 27 0,8 

10 år 9 0 0 

11 år 8 11 1,3 

12 år 10 17 1,7 

13 år 18 25 1,4 

14 år 18 19 1,1 

    

Anledningar till tidigare 

aktualiseringar 

   

Oro för involvering/rekrytering 2 25 13,5 

Oro för att barnets miljö innehåller  

kopplingar till kriminellt nätverk 

3 17 6,2 

Barnets kriminella umgänge 15 49 3,3 

Barnets missbruk 12 38 3,1 

Barnet har blivit polisanmäld för brott 40 78 2,0 

Barnets normbrytande beteende  

(exklusive lagbrott) 

48 65 1,4 

Barnets hälsa (ej missbruk) 32 27 0,8 

Barnets familjesituation 51 38 0,7 

Annat 25 35 1,4 

Framgår ej 19 10 0,5 
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I övrigt visar tabellen att oro kopplat till kriminellt umgänge, missbruk och 

brottslighet är vanligare anledningar till de nätverksinvolverade pojkarnas 

tidigare aktualiseringar, medan oro kopplad till barnets hälsa eller 

familjesituation är något vanligare bland de övriga pojkarna. 

Insatser före och efter LUL-utredningen 

Tabell 26 redovisar de insatser som beslutats av socialtjänsten före 

respektive efter LUL-brottet för de 63 nätverksinvolverade pojkarna och en 

jämförelse med de ej nätverksinvolverade pojkarna.  

Tabell 26. Beslut om typer av insatser och åtgärder före respektive efter LUL-brottet 

bland nätverksinvolverade pojkar jämfört med övriga LUL-utredda pojkar. Procent. 

 Ej involverade 

(n=106)  

Involverade 

(n=63) 

Rel. 

diff 

Beslutade insatser före LUL-utredningen    

Beslut om minst en typ av insats 71 68 1,0 

SIP/SIG/SSPF 1 14 15,9 

  Insats avseende missbruk hos barnet 1 8 8,8 

Placering enligt LVU (utan samtycke) 7 16 2,1 

Annat öppenvårdsprogram 10 19 1,8 

Kontaktperson/kontaktfamilj/SKKP 8 14 1,7 

Stödsamtal med barnet 9 13 1,4 

Familjesamtal eller familjebehandling 33 29 0,9 

Placering enligt SoL (med samtycke) 9 8 0,8 

Stöd till vårdnadshavare 15 9 0,6 

Annan insats 2 5 - 

    

Beslutade insatser efter LUL-utredningen    

Beslut om minst en typ av insats 69 81 1,2 

Ej insats då insats pågår 6 11 2,0 

Insats avseende missbruk hos barnet 1 5 5,3 

Kontaktperson/kontaktfamilj/SKKP 1 3 3,6 

Placering enligt LVU (utan samtycke)  7 21 3,1 

SIP/SIG/SSPF 4 5 1,3 

Stödsamtal med barnet 9 11 1,2 

Annat öppenvårdsprogram 10 13 1,2 

Familjesamtal eller familjebehandling 22 17 0,8 

Stöd till föräldrar 3 2 0,6 

Placering enligt SoL (med samtycke)  7 2 0,2 

 

Före LUL-brottet var familjesamtal eller familjebehandling de vanligast 

beslutade insatserna både bland nätverksinvolverade och ej involverade 

pojkar. Samtidigt visar tabell 26 att de beslutade insatserna tydligt skiljer 

sig åt i det att beslut om samordning av aktörer och insatser i form av 
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exempelvis SIP, SIG eller SSPF, insatser mot missbruk och placering enligt 

LVU var vanligare före LUL-brottet bland nätverksinvolverade pojkar 

jämfört med övriga pojkar. Omvänt är det vanligare att socialtjänsten fattat 

beslut om frivilliga placeringar och stöd till föräldrar bland ej involverade 

pojkar. Det framstår som rimligt, eftersom de nätverksinvolverade pojkarna 

typiskt sett dokumenteras med fler riskfaktorer än de ej involverade 

pojkarna, vilket kan indikera ett större vårdbehov än vad som har varit 

möjligt att åstadkomma med mindre ingripande insatser och åtgärder. 

Den nedre delen av tabellen visar att den enskilt vanligaste beslutade insats 

för de nätverksinvolverade pojkarna i anslutning till LUL-brottet var en 

placering enligt LVU (21 procent). En sådan placering var tre gånger 

vanligare än bland de övriga pojkarna, tätt följt av beslut om familjesamtal 

eller familjebehandling (17 procent).  

Överlag framgår ett mönster som i hög grad överensstämmer med mönstret 

för de insatser som socialtjänsten fattat beslut om före LUL-brottet. De 

involverade pojkarna har i högre grad än övriga fått ingripande beslut som 

placering enligt LVU och samordning enligt SIP, SIG eller SSPF. Beslut om 

insatser som avser behandling av missbruk förekommer förvisso oftare 

bland involverade pojkar, men eftersom det är en mycket ovanlig insats bör 

man vara försiktig i tolkningar som avser hanteringen av missbruk bland 

dessa barn. Detta gäller även beslut om olika former av kontaktpersoner.  

Andelen barnavårdsutredningar i vilka minst en vårdnadshavare samtycker 

till insats från socialtjänsten är densamma för de nätverksinvolverade och 

de ej involverade pojkarna (69 respektive 70 procent). Andelen där varken 

barnet eller någon vårdnadshavare samtyckte till insats var också ungefär 

densamma för båda grupperna (12 respektive 14 procent). 
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Barnens röster om sin brottslighet 
och samhällets reaktioner 

Som en del av studiens uppdrag har 14 barn och 3 unga vuxna intervjuats 

om sin livssituation och sina erfarenheter gällande brottslighet i ung ålder 

och insatser de har fått från samhället. Deras perspektiv på vad som 

fungerat bra eller mindre bra för dem samt vad de anser hade kunnat göras 

annorlunda, är viktiga att inkludera för en djupare förståelse av hur 

verkningsfulla brottsförebyggande insatser gentemot barn och unga ska 

kunna uppnås. Av de 17 intervjuade är 4 flickor och 14 pojkar. Majoriteten 

var mellan 15 och 17 år gamla vid intervjutillfället, med undantag för tre 

unga män som var mellan 18 och 19 år gamla. De unga vuxna som 

intervjuats har bidragit med det bredare perspektiv som kommer med att 

kunna se tillbaka på livsval och betydelsen av insatser som mottagits i ljuset 

av senare händelser. Bland intervjupersonerna finns både unga födda 

utomlands eller med föräldrar som fötts utomlands och unga med svensk 

härkomst och svenskfödda föräldrar. En majoritet var placerade vid SiS vid 

tiden för intervjun, antingen genom beslut om placering enligt LVU eller 

enligt lagen om sluten ungdomsvård (LSU). I en kommande studie från Brå 

beskrivs barnens livssituation närmare.  

Unga med tung brottslighet bakom sig 
Brotten som är orsak till att de intervjuade barnen placerats på SiS är 

allvarliga brott, till exempel mord, mordförsök, medhjälp till mord, 

förberedelse eller stämpling till mord, grova vapenbrott, människorov och 

grova narkotikabrott. Med ett undantag har samtliga varit involverade i 

kriminella nätverk, även om involveringens karaktär har varierat avsevärt – 

från att ta uppdrag som ”springis” eller ”klivare” till att vara del av ett mer 

löst sammansatt gäng som begår brott tillsammans. I dessa senare fall har 

brotten varit sådana att det ändå krävs någon form av koppling till 

kriminella nätverk för att kunna utföra dem, till exempel för att få tillgång 

till narkotika och vapen.  

Majoriteten av barnen har debuterat i brott mellan 11 och 14 års ålder. De 

tidigaste brotten har bestått i rån, misshandel (”slagsmål” som de ofta 

själva uttrycker det), narkotikabrott, stölder, inbrott och häleri. 

Narkotikabrott i form av försäljning har varit gemensamt för så gott som 

samtliga.   
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Samtliga har umgåtts med äldre kriminella 

Ett starkt tema i de intervjuades berättelser är att deras kriminella karriär 

tagit fart i och med umgänge med äldre kriminella. De flesta beskriver att 

de har gjort ”småbus” med jämnåriga kamrater, men att det är när de börjar 

umgås med äldre som brottsligheten blir mer omfattande och allvarlig. Det 

är då man börjar ta sig an uppdrag. Berättelserna kring varför man började 

umgås med äldre kriminella varierar. För en del handlade det om att man 

ville hänga med äldre personer i området eller omgivningen som man såg 

upp till. För andra var det skolfrånvaro som ledde till att man började 

umgås med andra som inte heller gick i skolan. För ytterligare andra har det 

varit äldre kusiner eller bröder som har fört in dem i ett umgänge med äldre 

kriminella.  

Svårt för de unga att redogöra för LUL-utredningar 

och bevistalan  

Som nämnts har intervjuer framför allt gjorts med unga som har begått 

brott alltsedan unga år. Intervjuerna visar att händelser som gäller brott 

och möten med polis och socialtjänst har varit deras vardag sedan många 

år. De flesta lägger inte själva så stor betydelse vid 15-årsdagen utifrån att 

man då blir straffmyndig, utan talar snarare om sin åldersresa som ”då när 

jag var liten” (vilket hänvisar till händelser när de var cirka 12–13 år) och nu 

när de är större och har mognat (vilket hänvisar till allt från 15–19 år som 

de varit vid intervjutillfället).  

I intervjuerna framgår att ”LUL-utredning” eller ”bevistalan” inte är 

meningsfulla begrepp för majoriteten av de unga, även om de kanske vet 

vad de betyder. De beskriver upplevelser av att sitta i arrest eller häkte, 

förhörssituationer med polisen och rättegångar om vartannat. De flesta 

lägger ingen vikt vid hur det var innan och efter 15-årsåldern. Minnena 

avser snarare en ”sörja” av möten med polis och socialtjänst, rättegångar 

och placeringar.  

De intervjupersoner som i någon mån skiljer på tidigare och senare 

upplevelser av möten med rättsväsendet beskriver mycket olikartade 

upplevelser. Om de tidiga upplevelserna (vid 12–15 års ålder) berättar de 

till exempel om att de inte helt förstått allt som pågick:  

Jag visste ingenting. Jag visste inte ens vad häkte var (Intervju 12, pojke). 

Det är också några som minns att de inte förstod vilken roll alla vuxna hade, 

eller bara minns att det var så många vuxna som passerade. Det förekom 
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också att man inte förstått att man inte var straffmyndig trots att man blivit 

föremål för LUL-utredning. Det berättas också om känslor av oro kring 

rättegången (bevistalan) och att poliser och andra varit känslokalla och 

skrämmande. Till exempel berättar en intervjuperson om sin bevistalan, 

som var en liten del av en större rättegång:  

Det gick väl helt ok, jag vet inte varför men, jag gillade inte åklagaren […] hur han 

pratade. Och så hade jag mycket oro innan rättegången. När jag hade rättegången fick 

jag större oro. När den var slut så slutade min oro. Jag var på videosamtal, och jag såg 

bara en person som pratade. Jag förstod litegrann [och] advokaten har berättat lite 

också. (Intervju 11, pojke)  

Huvudsakligen negativa erfarenheter av möten med 

polisen 

Intervjupersonerna har, som redan nämnts, begått mycket allvarliga brott 

och det är inte förvånande om deras erfarenheter av polisen har en 

huvudsakligen negativ karaktär. Vissa beskriver erfarenheter och möten 

med poliser som varit trevliga och inställda på att skapa bättre relationer, 

men det dominerande temat i berättelserna är dock möten med poliser som 

varit otrevliga. De berättar om poliser som de upplever överdriver och 

ljuger om situationer i möten med socialtjänsten och föräldrar, och även 

vad de uppfattar som trakasserier från poliser. Det trakasserande inslaget 

rör i första hand händelser där poliser tar kontakt med dem i det offentliga 

rummet, när de umgås med sina kompisar på gator och torg eller sitter på 

restauranger, och kräver att få veta vad de gör, vart de är på väg och att få se 

legitimation. Ingen intervjuperson har ifrågasatt att polisen har gjort sitt 

jobb när de har gripits för brott, utan detta handlar om situationer där de 

uppger att de ”bara hängt” med kompisar.  

Varje gång jag blir stannad det är alltid så här: "Vad gör ni här?". Det är aldrig: "Hur mår 

ni?”. Ibland är det när man sitter på en restaurang med sina vänner – de frågar aldrig hur 

vi mår, om vi behöver hjälp med nånting. Aldrig fått de där frågorna. Alltid: ”Vad gör ni 

här, vad ska ni göra?”. Sen vill de ha ens personnummer från ingenstans. (Intervju 12, 

pojke) 

Flera berättar också om erfarenheter av våld från poliser. Från 

intervjupersonernas perspektiv handlar upplevelserna om exempelvis att 

bli nedtryckt så att kroppsdelar går ur led, bliv föremål för stryptag och 

örfilar, spottade på intryckt i en vägg. Flera uttrycker överraskning över att 

polisen får agera på det sätt som de beskriver. I berättelserna framgår dock 

inte nödvändigtvis hela situationen, som möjligen också kan ha inkluderat 

vapeninnehav eller att de gjort motstånd mot ett ingripande. 
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Överlag lågt förtroende för socialtjänsten 

När de unga beskriver sin generella upplevelse av socialtjänsten och det 

stöd de har fått därifrån är det i huvudsak i negativa termer. Även detta är 

att förvänta eftersom den grupp unga som intervjuats är sådana som typiskt 

sett har fortsatt att begå brott trots insatser från socialtjänsten.  

På den generella nivån framgår också vad som kan uppfattas som en 

tvetydighet. Intervjupersoner ger inte sällan ger uttryck för en oförmåga 

från socialtjänstens håll, exemplifierat med påståenden som att ”soc sket i 

mig” (intervju 17, flicka), men samtidigt förekommer också hårda 

omdömen med innebörden att socialtjänsten har varit till skada för dem. 

Ett exempel på detta är ett uttalande som ”De förstörde mitt liv” (intervju 

11, pojke). Sammantaget förmedlar intervjupersonerna bilden av att 

socialtjänsten, i den mån de uppges ha agerat, har agerat på ett sätt som 

barnen och de unga upplever har stått i strid med vad de hade behövt. Flera 

intervjupersoner talar också om förlorade förtroenden för socialtjänsten i 

tidig ålder, vilket ledde till att man aldrig öppnade upp sig för dem och 

aldrig sökte hjälp självmant.  

Erfarenheter av stödåtgärder som inte hjälper 

Det huvudsakliga intrycket som de unga har av socialtjänsten och många av 

insatserna är att det är ständiga möten: ”Varje dag det var möten. Jag 

tänkte ’fuck’” (intervju 12, pojke). Mötena har också upplevts som tråkiga: 

”Jag var uttråkad varenda gång jag var där” (intervju 2, flicka). Möten har 

också känts meningslösa: ”Det gav mig absolut ingenting” (intervju 8, 

pojke) och en pojke (intervju 1) säger ”Jag tänkte bara, kan de lämna mig 

ifred?”. 

Intervjupersonerna berättar vidare att de inte har känt sig delaktiga eller 

lyssnade på. Exempel på det är när de har försökt säga att deras problem är 

med umgänget men insatserna har gällt något annat, eller att 

familjebehandling inte är vad de behöver när problemet är våld i hemmet. 

Det tycks dessutom som att det specifika syftet med vad som ska uppnås 

med mötena har gått de unga förbi. Flera menar att de nu när de är lite 

äldre för första gången förstår vad syftet har varit med insatser de fick när 

de var yngre:  

Alltså nu jag kan se att dom försökte hjälpa, men i mitt huvud, när jag var yngre, jag 

tänkte bara: ”Nej. Dom vill bara förstöra för mig”. Så ja, jag tänkte så: ”Jag vill inte ha nån 

kontakt med dom här alls”. Alltså jag hatade dom. Jag tyckte det var riktigt jobbigt. 

(Intervju 9, pojke) 



 

100 

Huruvida de intervjuade upplevt behandlingsprogram de gått igenom som 

bra eller inte framstår i huvudsak handla om huruvida programmen var 

inriktade på någonting de själva tyckte att de behövde bli bättre på, om de 

gick programmen med motivation att förändras (vilket för de flesta varit 

fallet först under senare år) och huruvida de fått förtroende för någon i 

personalen.61  

Motsatta effekter om motivation saknas 

Ett tema som återkommer i de ungas berättelser är hur tvångsåtgärder i 

perioder när de helt saknade motivation att sluta med kriminella 

handlingar fick motsatta effekter för dem (flera betraktar även insatser som 

sker på frivillig grund som tvångsinsatser). En anledning till detta är att de 

snabbt lärde sig att insatser förlängs eller byts ut till nya om man inte dyker 

upp och sköter dem. En pojke (intervju 8) tar upp att det känts förljuget när 

vuxna berömt honom för att han skött sig när han medverkat endast i syfte 

att slippa fler åtgärder. Han berättar att han uppfattar det som att 

socialtjänsten talat om för honom att han fått ett val av dem men som han i 

praktiken inte har haft, och att detta inte bidrar till en motivation att 

förändras:  

[De vuxna] säger det som om jag har valt det [att sluta vara kriminell]. Det är det som jag 

tycker är så jävla dåligt […] Jag har sagt ”ja” för att det resulterar bara i något dåligt om 

jag säger nej. Sedan säger de ändå: ”Men du ville ju det här. Du har sagt ja till det här”, 

men det är ju egentligen inte så. Det är klart, jag vill inte gå på [nämner en insats] ett 

halvår längre för att det är kul, det vill väl ingen, men de får det att låta så […]. Jag har ju 

inget riktigt val – säger jag ”nej” kommer de ändå få mig att göra det.  

En annan anledning till att insatser betraktas som tvång, vilket flera 

intervjupersoner tar upp, är ”hot” om LVU om de inte började sköta sig. 

Detta fick dock motsatt effekt och fick dem att bli sura och hitta på mer 

”skit” (begå brott).  

Då var det typ hela tiden hota med LVU och när man hotar en person med LVU – det är 

inte så att den direkt typ gillar läget eller så. Då kommer man bli sådära: ”Men fuck it, jag 

skiter i det”. (Intervju 1, pojke) 

En flicka (intervju 17) berättar att hon ”under hot” om LVU accepterade att 

ta emot stödsamtal på BUP. Även om det för en utomstående kan låta som 

något positivt att få stöd från BUP, så upplevde hon det som tvångsvård: 

                                                        
61 Exempel på behandlingsprogram som intervjupersonerna gått igenom är PULS (Problemlösning, Umgänge, 

Livsmål, Självkontroll), ART (Aggression Replacement Training), ACT (Acceptance and Commitment Therapy), 

MST (Multisystemisk Terapi), RePULSE och Ett nytt vägval.  
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Nu hade jag liksom tvångsvård för de sa att om jag inte skulle göra det så skulle de 

skicka mig till HVB och jag ville inte till HVB. Och hon BUP-tanten… katastrof. Det värsta 

jag varit med om i hela mitt liv. Men jag kunde inte byta för det fanns inte plats. […] Så 

då var jag ju tvungen att gå till henne, och jag mådde bara sämre och sämre.  

Flera tar upp att utan egen motivation att förändras kommer inga insatser 

att hjälpa. En pojke (intervju 12) menar att utan egen motivation betraktas 

alla insatser som straff:  

Alltså alla de här behandlingsprogrammen, PULS, frivården, soc, placeringar inom SiS, 

anstalt, allt möjligt – det där det är bara ett straff man gör. Vill man vara kriminell man 

kommer fortsätta […]. 

Erfarenheter av placeringar 

Flera har erfarenhet av att ha fått flera placeringar redan tidigt i livet och att 

ha flyttats mellan ett flertal familjehem, HVB-hem eller SiS-institutioner. 

De flesta barnen med den här erfarenheten är mycket kritiska. De menar att 

placeringarna har lett till en känsla av rotlöshet och en förlorad tro på 

vuxenvärlden. En pojke (intervju 7) med över 20 placeringar bakom sig från 

tidig ålder beskriver:  

Ja, det är inte roligt alltså. Jag känner ett hat mot samhället och ett hat mot 

socialtjänsten, för att om jag tänker tillbaka och sånt, det här hade aldrig hänt om soc 

hade, hur säger man, inte hållit på och flyttat runtomkring mig överallt. […] Jag har inte 

kunnat gå till skolan och såna här grejer. Och sen till slut, så känns det bara som att: 

”Ah, men det här stället, det här är bara kort. Alltså det kommer bara att vara en kort 

stund, så jag kan göra vad fuck jag vill”. […] Det finns inga känslor om att det finns hem 

nånstans, förstår du? 

Några av de intervjuade ungdomarna berättar dock också om placeringar 

enligt LVU som kommit i rätt tid och som de ser som en räddning från att 

antingen bli skjutna eller själva skjuta någon. Det finns också några 

erfarenheter av placeringar i familjehem som beskrivs som trygga och även 

erfarenheter av HVB-hem som de har tyckt om.  

Rymningar från LVU-placeringar kan öka risken för allvarlig brottslighet 

De flesta av ungdomarna har erfarenheter av att en eller åtskilliga gånger 

bli placerade i familjehem eller HVB-hem enligt LVU. Eftersom de inte varit 

där frivilligt är det inte ovanligt att de har rymt från sina placeringar. Det är 

inte tillåtet att avvika från en placering som skett enligt LVU, men i 

realiteten kan ett familjehem eller HVB-hem sällan hindra det.  

För flera av intervjupersonerna har det varit under en rymning som de har 

begått de allvarliga brott som de vid tiden för intervjun är placerade på SiS-
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institution för. Det har dock inte varit i syfte att begå brott som just dessa 

ungdomar har rymt, utan de berättar att rymningarna inneburit att de 

behöver hjälp att hålla sig gömda och tjäna pengar till sitt uppehälle. 

Antingen kan någon äldre gänginvolverad hjälpa dem med detta mot att de 

utför uppdrag, eller så slår flera ungdomar ihop sig (de andra kan också ha 

rymt), hyr lägenhet tillsammans av någon äldre person och begår brott ihop 

för att tjäna pengar. En av pojkarna som tog sig an ett morduppdrag när 

han var på rymmen från ett HVB-hem berättar:  

Jag tror jag var typ 13 när jag hamnade på det här HVB-hemmet, det här sista som jag 

rymde ifrån […] Åh sen, ja, jag tänkte jag behövde ju tjäna pengar på nåt sätt […] så jag 

trodde i början jag skulle göra så här små grejer, att jag skulle transportera nånting, nåt 

sånt, och sen det hände bara, eh, jag får morduppdrag. […] Jag tänkte, alltså, vad ska 

man säga: ”Vad ska man göra alltså? Jag måste göra det här för jag måste ju fixa 

pengar”. (Intervju 11, pojke) 

För honom inleddes rymningsperioden med småuppdrag, men när han och 

hans kamrater efter ett tag blev erbjudna en stor summa pengar för en 

skjutning accepterade de uppdraget med tanken att de skulle klara sig 

mycket längre på rymmen med de pengarna. En annan pojke (intervju 4), 

som rymt från ett HVB-hem då han var 15 år gammal, ”försörjde sig” på 

narkotikaförsäljning och bedrägerier efter att inledningsvis ha försökt att 

hitta ett vanligt jobb. Även han bodde under perioden i en lägenhet där han 

delade på hyra tillsammans med ett par andra pojkar som rymt från sina 

LVU-placeringar. Enligt denna pojke accepterade de ett uppdrag om en 

skjutning som han deltog i.  

Risker med att bli placerad med andra mer kriminellt erfarna 

Några som blivit placerade på HVB-hem eller SiS-institutioner som mycket 

unga menar att det varit en skola i kriminalitet eller fortsatt missbruk. Här 

finns erfarenheter av att ha kommit som 10-, 11- eller 12-åring till en 

placering och bli upptagen i en grupp med äldre och mer kriminellt erfarna 

ungdomar som man lär av, rymmer med och begår brott med. En pojke 

med erfarenhet av flera SiS-hem (intervju 7) beskriver det på följande sätt:  

[När jag var 11 år] valde soc att lägga mig på SiS, vilket förstörde mig ännu mera 

[tidigare placerad i familjehem] än vad det hjälpt. För att (…) man har gjort några små 

misstag, okej, så man hamnar i ett ställe där det är bara kriminella […] så här folk som 

egentligen sitter kanske för mordförsök och såna grejer, grövre brott än vad man själv 

har gjort, och sen man är med dem hela tiden instängd […]. Sen man lär sig, såna här 

grejer och sånt, alltså, då man blir, man blir värre. Jag tycker inte att Sverige hjälper till 

med att hjälpa barn ut från kriminaliteten. Det är som att dom, efter att man har gjort 

några grejer som visar att man är nära att bli kriminell, så Sverige hjälper en att gå i en 

fucking skola för att bli mer kriminell. 
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Placering på låst institution kan också innebära en välbehövlig paus och tid 

till reflektion 

En majoritet av de unga lyfter att deras senaste placering på låst institution, 

utöver att givetvis vara prövande på många sätt, också inneburit något 

positivt för dem och att de känner en motivation att förändra sina liv. Flera 

menar att den institution som de sitter på vid tiden för intervjun ger dem 

det stöd de behöver – många har negativa erfarenheter av tidigare 

institutioner de placerats på. Flera pekar också på att de har hunnit dra på 

sig allvarliga dödshot och börjat förstå hur riskfylld deras livsstil är. Flera 

beskriver hur livet på institutionen kan ge trygghet, rutiner och stöd man 

varit i behov av, och en respit från de risker och den ständiga stress som 

finns utanför.  

Men ändå på ett sätt jag är glad att jag hamnade på SiS för jag fick rätt hjälp. Jag fick 

den hjälpen jag behövde för jättejättelängesen. Min hjärna var så bränd men nu har 

äntligen tömts av så mycket grejer. Jag känner att det här SiS:et har verkligen gjort det 

bästa för mig och jag är jättetacksam. (Intervju 16, flicka) 

När jag var där ute jag var fast i en bubbla, jag har varit fast i den bubblan sen jag var 

13–14 yani. Du ser inget annat sätt än det sättet som jag såg […]. Nu när jag åkte in har 

jag kunnat se – gjort kopplingarna om man säger så. Alltså, hade jag vart kvar där ute 

antingen jag hade fortsatt med min skit eller dött […] (Intervju 14, pojke) 

[Det är] ett annat tankesätt härinne, jag har fått bättre konsekvenstänk. Mest [för att] jag 

har blivit äldre, men sen också för att man, man har pratat med sina kp [kontaktperson]. 

Du vet, man har gått djupt in i saker som har fått en att tänka. (Intervju 15, pojke) 

Ett par ungdomar menar att de till och med velat ”åka fast” för att få den 

paus från det kriminella livet som de känt att de behövt men inte kunnat 

etablera på egen hand.  

Skolan i placeringen kan ofta vara bra 

Så gott som samtliga ungdomar som intervjuats på en SiS-institution tar 

upp att skolan fungerar för första gången i deras liv. Detta går i linje med ett 

par förhållanden som redovisats av Skolinspektionen (2021) som bland 

annat pekar mot att lärarna har positiva förväntningar på elevernas 

förmåga till utbildning, elevinflytande, små undervisningsgrupper och 

individanpassning. 

Anledningarna som lyfts av ungdomarna själva är flera. Små klasser med 

många lärare har inneburit en anpassning som vissa känner att de behöver 

för att kunna ta till sig undervisningen. Bidragande kan också vara att få 

tillgång till diagnosticering och medicinering om detta tidigare inte har 

skett. Ungdomarna lyfter vidare att de kan fokusera på skolan eftersom de 
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inne på SiS är fria från distraktioner i sina vanliga liv, som till exempel 

droger eller svåra familjerelationer. En flicka påpekar att hon har kunnat få 

en daglig struktur som har varit nödvändig för att kunna gå till skolan.  

Vilka stödåtgärder efterfrågas av de unga? 
Många av ovan beskrivna teman bidrar med värdefulla ledtrådar kring 

fallgropar och framgångsfaktorer för ungdomarna. Ungdomarna har också 

fått den direkta frågan om vad som hade kunnat hjälpa dem att inte påbörja 

eller att avhålla sig från brottslighet. Det är givetvis inte möjligt att veta om 

det som de anser att de hade behövt faktiskt hade hjälpt dem – men deras 

svar ger information om vad de själva anser att de har saknat.  

Det är dock inte alla som har kunnat svara på den här intervjufrågan. I vissa 

fall har ungdomarna inte vetat eller kunnat komma på något som skulle 

kunna ha förändrat deras liv i positiv riktning. I vissa andra fall förefaller de 

sakna intresse för att besvara frågan och ger i stället uttryck för en 

uppgivenhet. 

Behov av stödpersoner som bryr sig och som förstår vad ett liv i 

kriminalitet kan innebära 

Många av ungdomarna har haft flera socialsekreterare eller 

kontaktpersoner genom åren. De har därmed haft möjlighet att reflektera 

över varför vissa stödpersoner fungerat bra för dem medan andra inte gjort 

det. Det vanligaste temat i svaren kring vad som gör att vissa stödpersoner 

har upplevts mer stöttande är att de uppges lyssna och försöka följa 

ungdomens önskemål när det är möjligt, genuint bry sig om den unga och 

inte bara vidta åtgärder enligt regelboken. Av alla insatser som ungdomarna 

har mottagit är det inte insatserna i sig själva som tycks ha varit det allra 

viktigaste ur ett upphörandeperspektiv, utan om det funnits en bra 

personlig relation till en stödperson eller inte i samband med insatserna de 

fått.  

För dem som inte uppger sig ha erfarenheter av stödpersoner som de tyckt 

om är det också just detta, att någon genuint bryr sig, som man saknat.   

Alltså först och främst att någon visar att de bryr sig. För jag hade ingen som brydde sig 

[…]. Att de faktiskt visar att de vill lyssna på dig. Och om jag hade någon som såg mig. 

Och såg hur jag faktiskt mådde och inte bara såg personen jag framstod vara. (Intervju 

17, flicka) 

[Jag har bara haft] en SKKP som varit bra, alla andra vuxna har dömt mig. […] Jag ville 

bevisa för honom att jag kunde bli bättre. Man vill ha någon som inte är en förälder. Man 
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känner sig inte respekterad annars. Min första SKKP fick mig att tänka om. Då var jag 

väl 15 år ungefär, men sedan fick han inte vara kvar. (Intervju 8, pojke) 

En särskild aspekt av ungdomarnas bild av en bra stödperson är att den 

personen också förstår världen som den unge befinner sig i. Något som de 

många gånger saknar hos sina socialsekreterare är att dessa inte förstår de 

utmaningar, svårigheter och lockelser som finns i brottsligheten.  

Det är det jag gillade med min SKKP – han har aldrig varit kriminell själv men han har 

haft mycket vänner åt alla håll – han har ju kunnat fatta liksom om vi pratar om nåt, han 

har ju varit erfaren, eller det har varit runt honom. Hon [nuvarande kontaktperson), jag 

fattar på henne att hon inte riktigt fattar. (Intervju 8, pojke) 

Ett annat skäl till varför de unga anser att det kan vara särskilt värdefullt 

med en stödperson som har och kan förmedla förståelse för vad ett liv i 

kriminalitet kan innebära är att en sådan person kan ha bättre 

förutsättningar att bli lyssnad på av den unge. 

Alltså någon som inte hade varit relaterad till mig, alltså släkting eller nånting. Någon 

som har gått den här vägen jag har gått, och det har gått åt helvete för den där 

personen, men han har ändå tagit sig upp, en sån person skulle ha kommit och pratat 

med mig när jag var 14, så skulle det ha varit. Men sen […] det blev blodigt, fattar du? 

Bara någon som hade pratat med mig yani, som hade förstått vad som hade hänt. 

Någon som kunde ha, som kunde ha relaterat till, och sen kunnat berätta hur det gick för 

honom eller ”Du vet den här vägen är inte rätt, och det går, du kan inte komma nånstans 

på den här vägen”. (Intervju 14, pojke) 

Att kunna prata med någon som har tystnadsplikt 

Ett tydligt tema är att de unga nu i efterhand uppger sig ha behövt någon 

som de kunde prata med om allt som hänt och händer dem – både under 

barndomen och under tiden i kriminalitet – utan att det skulle leda till nya 

insatser som de inte var motiverade till just då. Dessa unga upplever det 

som ett hinder för samtal att nästan alla vuxna de pratar med har 

anmälningsplikt.  

Och jag tror att det jag behövde mest var någon som jag faktiskt kunde prata med, som 

inte berättade vidare till soc eller mina föräldrar. För hon på BUP, allt jag sa till henne 

berättade hon vidare till mina föräldrar. Och soc gjorde exakt samma sak. Jag hade noll 

förtroende för soc. Det har jag fortfarande inte idag och jag har bytt soc-tant 73 gånger. 

(Intervju 17, flicka) 

Behovet av att ha kunnat prata fritt med någon professionell vuxen, som de 

unga uttrycker, är delvis sammankopplat med de traumatiska upplevelser 

många av dem varit med om, men också de val man stått inför i olika 

perioder, och svåra situationer som har uppstått. Många av 

intervjupersonerna uttryckte också efter intervjun att det var skönt att få 
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prata helt öppet om händelser de varit med om utan att oroa sig för vad det 

skulle leda till.  

Jag tror aldrig jag har berättat det här för någon. Alltså jag har bara varit så trött för jag 

har haft två berättelser inom mig.” (Intervju 3, flicka)  

Flera tar också upp som positivt de psykologsamtal de fått möjlighet till på 

SiS och att de där fått öva på att tala om upplevelser. Eftersom de redan är 

placerade kan de förmodligen känna en annan frihet att berätta sådant som 

de tidigare inte vågat nämna för någon. Samtidigt är det svårt att veta i 

vilken mån de hade sökt samtalsstöd i ett tidigare skede av den brottsliga 

utvecklingen – kanske är detta tydliga tema snarare ett uttryck för att de, 

när de ser tillbaka, anser att insatser som de inte önskade följde som ett 

resultat av tillfällen då de öppnade upp sig för vuxna.  

Att vuxna står fast och inte ger upp 

Något som flera ungdomar framför som viktigt är att vuxna inte ger upp, 

även om det i perioder kan tyckas som att inga insatser hjälper och de unga 

saknar motivation eller förmåga att klara av de krav som ställs på dem. De 

menar att insatser som de fått under en period med låg motivation och 

insikt kan komma att bli betydelsefulla i ett senare skede då motivationen 

är starkare. Många gånger menar de att deras mamma är den enda person 

som alltid ”funnits där” och aldrig givit upp. 

Nära kopplat till behovet av någon som bryr sig på riktigt är en typ av 

händelse som nämns i intervjuerna, och som inverkar negativt på dessa 

ungas många gånger fåtaliga kontaktytor med en inlyssnande och 

förstående prosocial vuxenvärld. Händelsen består i att kontakten med en 

vuxen som den unge har fått en bra relation till upphör när det fattas beslut 

om en annan typ av insats eller åtgärd (oavsett om det rör sig om en 

kontaktperson, stödperson eller samtalscoach eller en vuxen med en annan 

men likartad roll). Att detta sker, och för vissa unga sker det flertaliga 

gånger, är en anledning till varför vissa av dessa tungt belastade ungdomar 

upplever att socialtjänsten inte bryr sig om dem på ett för de unga 

meningsfullt sätt.  

Se till att ”stökiga” barn får aktiviteter som fångar deras intresse 

Ett mindre tema, som några av intervjupersonerna har tagit upp, är att 

samhället behöver se till att det finns aktiviteter som passar även för barn 

som anses ”stökiga”. Om det fanns sådana aktiviteter menar ungdomarna 

att det blir mindre tid över för, eller mer ointressant med, vad som i denna 



 

107 

studie benämnts som normbrytande beteenden, men som 

intervjupersonerna ibland kallar ”bus” eller att "göra kaos".  

Bland intervjupersonerna fanns också de som hade erfarenheter av att 

föräldrar och andra vuxna inte stöttade dem i att få utöva någon aktivitet, 

eller hade föräldrar som helt enkelt inte hade råd med organiserade 

fritidsaktiviteter för dem. Det här kan bidra till en konkret känsla av 

utanförskap. 

Alltså, det blev bara att vi inte hade råd med allt det hära, typ resa [fotbollscup] och sånt. 

Och då var det så att jag tyckte synd om mamma. Varför ska hon typ behöva betala 

5000 till för att jag ska ha någon utomlandsresa eller nånstans där vi skulle spela fotboll. 

Då gick det inte. (Intervju 1, pojke) 

Tankar om att det blir svårt att välja ny väg när man kommer ut  

Majoriteten av de intervjuade har gett uttryck för en vilja att inte återfalla i 

brott, men de ser också svårigheterna relaterade till att inte göra det. Det 

kan till exempel handla om att umgänget är kvar när man kommer ut eller 

att man har en dom gällande ett mycket allvarligt brott bakom sig och som 

kan leda till svårigheter att få jobb.  

Jag ska va ärlig, jag har ingen aning vad jag gör när jag kommer ut. Alltså för mig det är 

helt nytt, det blir helt nytt, så jag vet inte. […] Jag vet inte hur det här med jobb och sånt 

funkar och jag har vänner som jag inte kan träffa längre förstår du? (Intervju 14, pojke) 

Det finns även exempel på en föreställning om att lönen de kan få genom 

regelrätta jobb ligger betydligt lägre än vad de kan tjäna genom att sälja 

droger. 

Såklart kommer det inte vara hur enkelt som helst att typ få ett jobb, det där stressar mig. 

Tänk om jag lägger tre år av mitt liv [på utbildning] och ändå inte får jobb. Det som 

kommer att vara svårt också […] typ pengar jag hade kunnat göra på en vecka [med 

drogförsäljning] som kanske jag gör på en hel månad på donken [McDonalds], Jag vill 

göra allt förutom typ återfalla men jag kan tänka mig att det kommer att va ganska svårt. 

(Intervju 1, pojke) 

Andra berättar om den stress det innebär att komma ut från SiS och behöva 

leva på existensminimum under flera år även om de arbetar eftersom de har 

stora skadestånd att betala av.  

Ungdomarnas oro och tankar om hur det ska gå att komma ut understryker 

vikten av bra utslussning från SiS, även om det inte är något de själva har 

tagit upp (se även Pettersson 2023 om utslussning från SiS). 
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Framgångsfaktorer och utmaningar 
i centrala aktörers arbete med barn 
som begår allvarliga brott 

Vad vill socialtjänst, polis och i viss mån skola lyfta för utmaningar i deras 

arbete med målgruppen? Vad ser de för framgångsfaktorer, och hur önskar 

de jobba i framtiden för att få bästa möjliga förutsättningar att förebygga 

brotten bland barn och stödja barn som begått brott? Brå har genomfört en 

mindre intervjustudie där dessa frågor har ställts till 21 personer: 

socialsekreterare, poliser och skolpersonal som arbetar, antingen enskilt 

eller i samverkan, med att möta och stötta barn som i tidig ålder begår 

allvarliga brott. Brå har också anordnat en workshop med representanter 

för Åklagarmyndigheten, Polismyndigheten, Socialstyrelsen, Föreningen 

Sveriges Socialchefer, Barn- och ungdomspsykiatrin i region Stockholm, 

Skolverket och Myndigheten för delaktighet där deltagarna fått möjlighet 

att föra fram sina respektive organisationers synpunkter på temat. I detta 

kapitel beskrivs de sammanlagda resultaten.  

Samhällets förebyggande insatser gällande specifika problemområden kan 

delas in i olika nivåer: universella insatser som riktas till samtliga individer 

oavsett risknivå, selektiva insatser till individer med särskilda riskfaktorer 

och indikerade insatser till individer som redan utvecklat en problembild. 

De personer som intervjuats har tillfrågats om vad de ser som de viktigaste 

framgångsfaktorerna och utmaningarna på samtliga dessa nivåer, men i 

kapitlet ligger fokus på den selektiva och den indikerade nivån. Här återges 

vad som upplevs som framgångsfaktorer respektive utmaningar av de 

intervjuade personerna och av myndighetsföreträdarna i workshoppen – i 

Brås bedömning som följer senare i rapporten kompletteras dessa med vad 

forskning och andra källor från studien också visar.   

Universella insatser – hela samhällets ansvar 

När det gäller universella insatser har budskapen som framkommit i 

intervjuer och i workshoppen framför allt rört det faktum att barns 

allvarliga brottslighet är en problematik som är hela samhällets, och inte 

enskilda aktörers. Framför allt representanter från socialtjänsten och 

polisen upplever att de har en förväntan på sig att lösa ett problem som är 

betydligt vidare än vad dessa organisationer är utrustade för. Samtliga som 
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har hörts i studien pekar på att skolan inte har de resurser som behövs för 

att ta hand om barn som inte klarar skolarbetet eller att komma till skolan. 

Det går också en röd tråd genom samtliga intervjuer och workshoppen att 

det finns ett behov av att kunna ha fler vuxna där barnen befinner sig under 

såväl som utanför tiden i skolan. Från skolans håll nämner man behov av 

fler kuratorer, fritidsledare och ungdomsledare som exempel.  

Från polisen lyfts att det på många håll i landet saknas en områdespolis 

som kan skapa och upprätthålla relationer med barn och ungdomar, som 

har som uppgift att komma till skolorna då och då och vara en 

kontaktperson i samverkan med lokal socialtjänst och skola. De som 

arbetar i kommuner där områdespoliser prioriteras upplever stora fördelar 

med arbetssättet, då det blir ytterligare en väg in till stöd och hjälp för barn 

och föräldrar som också kan bidra till tidigare upptäckt av riskbeteenden. 

Från socialtjänsten nämns att en del av det som saknas är socialt arbete där 

man är nära barnen, ute i skolorna eller på gatan. Flera intervjupersoner, 

inte bara representanter för socialtjänsten, upplever att steget idag är alltför 

långt mellan sådant öppenvårdsstöd som finns tillgängligt för alla och 

sådant stöd som kräver myndighetsutövande beslut från socialtjänsten. Här 

emellan uppstår ett glapp där det borde finnas stöd och hjälp som skulle 

kunna förebygga svårigheter som sedan kan komma att kräva 

myndighetsutövande.  

Tidiga insatser viktigt men svårt 

Något som förenar samtliga intervjupersoner och representanter för de 

samlade myndigheterna är att tidiga insatser lyfts som en av de mest 

centrala framgångsfaktorerna för att kunna förebygga allvarlig brottslighet 

bland barn. Tidiga insatser utgör samtidigt en av de centrala utmaningarna. 

Den dominerande bilden, vilket också framgår av Brås redovisningar i den 

här rapporten, är att barnen som utreds för allvarliga brott i tonåren nästan 

alltid är kända sedan tidigare och att det är betydligt svårare att skapa en 

förändring i deras beteende om insatser kommer in sent. 

Oftast har man en gedigen historik sen de var små. Oftast bottnar det i hemförhållanden, 

och sen någon gång alltifrån 8 upp till 14 år så börjar det ändra sig och det börjar komma 

in anmälningar om eget beteende. (Socialsekreterare 9) 

En problematik som lyfts i workshoppen är att det i många kommuner 

råder brist på kunskap om barn som begår allvarliga brott. Omvänt gäller 

att i kommuner där man har tillgång till mer specialiserad kompetens som 
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arbetar tillsammans i särskilda ungdomsgrupper ser man detta som en 

framgångsfaktor.  

Utmaning att veta i ett tidigt skede vilka barn som behöver insatser 

eller vilka insatser som behövs 

Det finns också flera utmaningar som riskerar förhindra att tidiga insatser 

sätts in i tillräcklig utsträckning. Flera socialsekreterare lyfter att det är 

svårt att i ett tidigt skede veta vilka barn som hade behövt insatser, 

annorlunda insatser, eller fler insatser i ett tidigare skede. Man lyfter också 

att barn kan uppvisa likartade risk- och skyddsfaktorer men ändå utvecklas 

olika.  

En specifik utmaning som nämns av flera är att varje enskild händelse inte 

alltid är tillräckligt allvarlig för att föranleda insatser, utan att det krävs ett 

flertal händelser innan insatser kan bedömas som motiverade – särskilt i 

fall där vårdnadshavarna anser att de inte har behov av stöd från 

socialtjänsten. Innan en eskalering av barnens eget beteende har inträffat 

arbetar socialtjänsten utifrån att ingripande insatser ska undvikas såvida 

det inte föreligger stark risk för normbrytande beteende. Detta baseras på 

forskning som visar att insatser som är mer ingripande än motiverat 

riskerar att skapa nya risker för barnet, till exempel vid placering av ett 

barn utanför hemmet.  

När man tittar på de här händelserna som en enskild händelse så tror jag inte att man 

hade gjort en annan bedömning där och då utifrån den händelsen. Utan det är snarare 

mängden, eller antalet, som gör att man kommer fram till att nu börjar det här bli ett 

mönster, ett beteende. (Socialsekreterare 9)  

I ett initialt skede kan oron bottna i en enskild händelse medan allt annat 

kring barnet bedöms fungera. Bedömningen som socialtjänsten gör handlar 

då om barnets livssituation mer än vad som skett i den enstaka händelsen. 

Om det finns föräldrar som stöttar, sätter gränser och vägleder barnet 

saknas anledning till fortsatt utredning, eftersom frivilliga insatser 

förutsätter samtycke och grund för insatser utan samtycke saknas. I det 

tidiga skedet lutar man sig starkt mot den bedömning som görs av 

vårdnadshavares förmåga att sätta ramar för barnet och ge stöd, och ger 

därmed vårdnadshavarna utrymme att försöka lösa situationen. Några tar 

också upp att mer kostsamma insatser behöver motiveras genom en tydlig 

riskbild hos barnet. Några socialsekreterare lyfter också att det kan finnas 

utmaningar i organisatoriska ”stuprör” som innebär att olika enheter 

hanterar svårigheter när barnen är små respektive när de kommit upp i 
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tonåren. Hur socialtjänsten är organiserad ser dock olika ut från kommun 

till kommun.  

Vikten av riskbedömningsinstrument för tidig upptäckt 

Socialstyrelsen rekommenderar användningen av strukturerade 

riskbedömningsinstrument för att kunna identifiera, utreda och rikta rätt 

insatser till ett barn i risk för normbrytande beteende eller brottslighet.  

I intervjuerna med socialtjänsten har det framkommit att dessa 

strukturerade riskbedömningsinstrument används i olika utsträckning. En 

generell utmaning som flera tar upp är att den höga personalomsättningen 

gör det svårt att behålla personal som har utbildats i och har erfarenhet av 

att använda instrumenten. Flera socialsekreterare lyfter också att 

tidspressen de arbetar under gör att det inte alltid finns tid till att använda 

strukturerade riskbedömningsinstrument. Några menar att erfarenhet och 

magkänsla ändå är det viktigaste redskapet. 

Samtidigt finns det kommuner där socialtjänsten regelmässigt använder 

strukturerade riskbedömningar. Där lyfter intervjupersonerna att 

riskbedömningsinstrumenten inte bara underlättar besluten kring vilken 

typ av stöd som behövs utan även kan bidra till att få vårdnadshavarna att 

acceptera att det finns behov av insatser. 

Det är också ett sätt att prata med föräldrarna om svåra saker de inte har någon lust att 

prata om. Då är det här intervjuformuläret bra på det sättet att nu tillhör ditt barn en 

målgrupp här, då är det det här vi alltid gör, det här är intervjumallen. […] Jag ställer inte 

de här frågorna för att du är en dålig förälder utan för att det är det här forskningen visar 

att det är viktigt att veta. […] och här scorar barnet högt så det behövs en förändring. Det 

ger lite tyngd i saker och ting. (Socialsekreterare 12) 

Tillgång till insatser för varierande mottaglighet och 

multiproblematik 

Förutom insatser som kommer i god tid ser samtliga intervjupersoner det 

som en framgångsfaktor när insatser kan fylla de individuella behov som 

barnet och dess föräldrar har. Samtidigt menar samtliga att det inte alltid är 

möjligt att matcha dessa behov med tillgängliga insatser. Medan vanliga 

insatser som familjebehandling och samtalsstöd för vårdnadshavarna är 

lämpliga för vissa barn menar man att de inte alltid räcker till för barn med 

allvarliga utmaningar, vilket ofta kan vara fallet med barn som utreds enligt 

LUL. Socialstyrelsens representant i workshoppen menar att den höga 

arbetsbelastningen och personalomsättningen hos socialtjänsten innebär 
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att det inte alltid finns resurser för socialsekreterarna att inhämta 

kompetens och kunskap kring de insatser som kan utformas för barn med 

svårare utmaningar. 

Att kunna ge rätt insats förutsätter enligt socialsekreterarna att man kan nå 

fram till barn och föräldrar med olika förutsättningar för mottaglighet, att 

man har tillgång till de insatser man bedömer behövs och att kommunen 

har möjlighet att finansiera dessa. Det handlar också om att insatserna 

behöver kunna sättas in snabbt och vara tillräckligt intensiva i början för att 

kunna möta behoven hos barn med multiproblematik, trots att problemen 

ännu inte vuxit sig stora. Några socialsekreterare lyfter också att särskilda 

insatser för barn som begått allvarliga sexualbrott saknas i deras 

kommuner.  

Utmaning med föräldrar som vägrar insatser  

En utmaning som lyfts av framför allt socialtjänsten och skolan är att 

hantera föräldrar där det saknas en vilja att se barnets problem och ta emot 

stöd. Hur vanlig denna problematik är att möta varierar dock mellan 

intervjupersonerna. En gemensam nämnare för föräldrar – och även barn – 

som avvisar stöd anses vara att de saknar förtroende för myndigheter.  

Jag kan se från skolans håll att det finns gemensamma faktorer när det gäller de som vi 

inte får samtycke från [att samverka kring]. Då är det den grupp som saknar förtroende 

och till och med känner ilska mot myndigheter, både vårdnadshavare och barn. 

(Skolpersonal 1) 

Bristen på samtycke spelar stor roll eftersom barnen då inte får tillgång till 

tidiga insatser som erbjuds av socialtjänsten, utan istället blir föremål för 

tvångsåtgärder från socialnämnden i ett skede där den normbrytande 

utvecklingen inte längre kan hanteras inom ramen för frivilliga insatser. 

Dessa barn blir inte heller föremål för den individsamverkan mellan 

centrala aktörer som finns i många kommuner och som baseras på 

vårdnadshavarnas samtycke. Att det kommer finnas större möjligheter 

genom den nya socialtjänstlagen att tvinga föräldrar till insatser upplevs 

dock inte heller som en framkomlig väg eftersom grunden för lyckade tidiga 

insatser är motiverade barn och föräldrar. Dock menar vissa att det kan 

hända att barnet är motiverat på ett sätt som vårdnadshavarna inte är (men 

att detta förvisso är ovanligt), och det skulle då underlätta om det fanns fler 

insatser som kan riktas direkt till barnen och som inte behöver involvera 

vårdnadshavarna eller kräva deras samtycke. 
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LUL-utredningar kan vara viktiga för att engagera föräldrar som avvisar stöd 

De flesta av socialsekreterarna som intervjuats har mycket begränsade 

erfarenheter av att själva begära LUL-utredningar. De menar att dessa 

utredningar oftast initieras av polis eller åklagare ändå när det gäller 

allvarliga brott. Men de menar också, med enstaka undantag, att de oftast 

inte har någon direkt nytta av dem utan skaffar sig den information om 

barnens stödbehov som de behöver ändå. LUL-utredningarna kan också ta 

så pass lång tid att genomföra att socialsekreterarna inte hinner vänta på 

att de slutförs innan de behöver agera för att klara sina egna tidsgränser för 

utredningar. Några lyfter att det är oklart vad det är meningen att de ska få 

ut av utredningarna och hade i stället önskat en sammanfattning av på vilka 

sätt polisen ser en oro för barnet som socialtjänsten behöver agera på – att 

ett barn har kopplingar till kriminella nätverk är ett exempel på sådant som 

inte alltid framgår i en utredning. I workshoppen lyfter representanten för 

Åklagarmyndigheten att många åklagare känner att utredningarna inte 

efterfrågas av socialtjänsten.  

Det som däremot samtliga socialsekreterare lyfter är att det framför allt är 

när föräldrar inte medverkar till att ta emot stöd för sina barns problematik 

som de har nytta av LUL-utredningarna. I de situationer där föräldrar inte 

kan se allvaret, där barnet inte berättar sanningen om vad som har hänt 

eller där föräldrar väljer att tro på barnet framför ett eventuellt brottsoffer 

eller vittnen kan LUL-utredningen bidra med en mer sanningsenlig bild av 

barnets agerande, vilket i sin tur kan innebära att vårdnadshavarna ser 

behovet av stöd:  

Ja men det kanske blir ett förhör och att man redovisar en film eller bilder eller liknande. 

Att man faktiskt behöver det där, att man kan se sitt barn i en film eller på bild när de gör 

något, eller säger något i förhör, att det är först då de kan ta till sig det. […] 

(Socialsekreterare 10) 

Vissa föräldrar saknar kapacitet att ta emot insatserna 

En majoritet av intervjupersonerna tar upp att det ofta ställs allt för höga 

krav på vårdnadshavarna till de barn som har normbrytande beteende och 

begår brott när det gäller deras möjligheter att kunna ta emot 

socialtjänstens vanligaste insatser. Det handlar exempelvis om 

ensamstående föräldrar som har två eller fler jobb, om föräldrar med 

många barn varav ett eller flera har särskilda behov, eller föräldrar med 

bristande språkkunskaper, missbruksproblematik, egen psykisk ohälsa eller 

neuropsykiatriska diagnoser. För dessa kan det vara svårt att klara av att 

både gå på ett stort antal möten eller familjebehandlingstillfällen, som är 



 

114 

dagtid på vardagar, och att klara av att samordna möten med olika aktörer 

som behöver finnas runt barnet.  

Vi ställer hela tiden orimliga krav på vårdnadshavare som redan är extremt utsatta. Och 

det är det jag tänker också många gånger när vi säger att föräldrar inte samarbetar - 

men har vi gett dem förmågan att samarbeta? Har vi gett dem det de behöver, både i 

utformandet av möten, men också vilka svårigheter har föräldrarna? Det är verkligen en 

del att vi behöver vara tillgängliga och finnas där familjen kan möta oss. 

(Socialsekreterare 5) 

Insatser som innebär praktiskt och vardagligt stöd till föräldrar efterfrågas 

Det är enligt flera socialsekreterare oklart hur socialtjänstens vanligaste typ 

av insats, familjesamtal eller familjebehandling, ska hjälpa de föräldrar som 

har den typen av utmaningar som beskrivits ovan: 

Jag upplever inte att ostrukturerad familjebehandling inom öppenvården, att träffas och 

prata en gång i veckan på kontorstid, alltså det leder inte till förändring lika snabbt som 

det behöver göra. […] Barnen ska delta när de är i en viss ålder, men vill sällan göra det. 

Föräldrarna har mycket på sitt bord och har svårt kanske också att delta. Så det blir rätt 

overksamt måste jag säga. (Socialsekreterare 11)  

Både intervjupersoner och deltagare i workshoppen menar att praktisk 

hjälp som får vardagen att gå ihop skulle underlätta för föräldrar som 

saknar kapacitet att ta emot de vanligaste insatserna. Det kan röra sig om 

hjälp att få iväg barnen till skolan eller till möten med barnpsykiatrin och 

andra instanser, hjälp med samordning av kontakter, hjälp att tolka 

kommunikation från skola och myndigheter eller hjälp med avlastning:  

De skulle egentligen behöva den gamla "hemma-hosaren". Någon som kommer hem 

och hjälper att städa. […] att det kan komma in praktiskt stöd och avlastning för att man 

ska kunna bemöta på den nivån som krävs. (Socialsekreterare 12) 

Det kan också behövas större möjligheter att vara borta från jobbet för att 

gå på möten med barnet:62  

Det måste finnas något som kompenserar att man kan vara borta från jobbet. Till 

exempel att man kan vabba för att komma hit. Eller vabba för att delta i insats. Och 

avlastning. Har man till exempel många barn och ska ta del av stöd på plats så måste 

man kunna ta med barnen som får en annan aktivitet här. (Socialsekreterare 11) 

Utmaning att rekommenderade insatser inte finns i kommunerna 

Ett annat problem är att de insatser som rekommenderas av Socialstyrelsen 

inte finns att tillgå i alla kommuner. I storstadskommuner är befolkningen 

                                                        
62 Möjlighet till föräldrapenning när vårdnadshavare deltar i öppna insatser som beslutas av socialtjänsten har 

föreslagits i Ds2024:30. 
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så pass stor att rekommenderade insatser kan finnas i egen regi inom 

öppenvården. I många andra kommuner behöver man köpa in insatserna 

förutsatt att de finns i närområdet, vilket inte alltid är fallet. En ojämn 

tillgång till insatser är ett problem som flera lyfter.  

Man föreslår insatser som är bra för den här målgruppen, men de finns inte ens att köpa 

in. […] Våra familjebehandlare och ungdomsbehandlare har ju den utbildning de har så 

det blir ju ett visst gäng insatser som vi har att tillgå här. (Socialsekreterare 10) 

Ett par socialsekreterare tar också upp erfarenheter av att få nej på förslag 

om insatser som kostar mer än de vanliga. Även i workshoppen tas det upp 

att en del insatser är ”utopier” sett utifrån vissa kommuners resurser och att 

mer ledning behövs kring vilka insatser som är både rimliga och effektiva. 

Utmaning med många och korta insatser 

En annan utmaning som lyfts i både intervjuer och i workshopen är att det 

ibland krävs mer intensiva insatser i ett tidigt skede, och att insatser måste 

kunna pågå längre än de gör i dag. Det gäller framför allt barn som har en 

svår problematik, där många anser att det i dag inte finns insatser som 

räcker. Ofta kräver de insatser som behövs att relationer byggs upp över tid, 

till exempel mellan en professionell och barnet, och relationen behöver få 

finnas kvar längre tid i barnets liv. Flera socialsekreterare tar dock upp att 

de arbetar utifrån att insatser och placeringar ska avslutas så snart de inte 

längre bedöms som nödvändiga, vilket ibland kan motverka barnets behov 

av längre relationer till stödpersoner. Det innebär att trygga vuxna 

relationer ofta försvinner från barnens liv eller byts ut till nya när nya 

insatser inleds: 

Vi pratar hela tiden om kontaktpersoner som "Hur ska man jobba bort de här?" [kunna 

avsluta] Det finns tydliga mål och de ska uppföljas och avslutas allra helst inom sex 

månader. […] Det byts vuxna hela tiden i de här barnens liv och så säger vi att de ska 

öppna upp sig och berätta, men om två63 månader då ska du öppna upp dig och berätta 

för någon annan för då finns inte jag här längre. (Socialsekreterare 5) 

Utmaningar med insatser när brottsligheten gått långt 

En utmaning som samtliga intervjupersoner är ense om är svårigheter 

förknippade med att hitta rätt insatser när ett barns brottslighet går så långt 

att man inte längre kan luta sig mot vanliga och frivilliga insatser som 

familjebehandling eller kontaktperson. Om barnet behöver skyddas på ett 

sätt som vårdnadshavarna inte klarar kan det bli nödvändigt att placera 

                                                        
63 Längden på insatsen kontaktperson kan variera från fall till fall. 
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barnet utanför hemmet. En placering är ingen insats i sig utan det är vården 

som ges under placeringen som utgör insatsen. Flera intervjupersoner 

menar att placeringar utanför hemmet dock blir en insats i praktiken, till 

exempel om barnet behöver komma ifrån ett destruktivt umgänge. 

Placeringar som sker tillsammans med andra barn innebär dock nya 

utmaningar. De flesta socialsekreterare beskriver en frustration kring 

vetskapen om att en placering innebär risker kring att nya bekantskaper 

knyts med andra barn som är placerade av samma anledningar. Det är 

också svårt rent praktiskt att se till att ett barn som har begått något 

enstaka allvarligt brott utan koppling till kriminellt nätverk inte placeras 

tillsammans med barn som begått flera allvarliga sådana brott. I de fall 

barnet som ska placeras är involverat i ett kriminellt nätverk ska det inte 

heller finnas barn från ett rivaliserande kriminellt nätverk på samma hem.  

HVB-placeringar är jättesvårt. Det är alltid svårigheter att placera ungdomar med 

liknande problem tillsammans. Det i sig är en riskfaktor. Det bygger på att man har 

väldigt personaltätt, strukturerat och mycket tydlighet. Ändå blir det fel ibland och fel 

ungdomar kan råka placeras tillsammans. Att man kommer från olika gäng, eller att de 

lyckas hitta varandra. Är man omotiverad att förändra sitt liv är ju lösningen inte ofta att 

man blir placerad på HVB utan det är att flytta på problemet från ett ställe till ett annat. 

Sen finns det absolut många exempel på att man har lyckats med placeringar. 

(Socialsekreterare 10) 

Det finns en övergripande vilja att placera barn hos familjer i stället, men 

de familjer som finns räcker inte till för behoven, och det kan vara svårt att 

matcha barn med allvarlig problematik med en lämplig familj. Det råder 

även brist på familjehem vilket begränsar urvalet av lämpliga placeringar.  

En annan utmaning uppstår när ett snabbt beslut behöver fattas om 

placering. Det finns då en risk att man behöver välja ett hem som inte är 

utvärderat eller upphandlat sedan tidigare och som man inte har någon 

relation till eller kännedom om.  

Även representanten för SiS menar i workshopen att man ser det som en av 

sina större utmaningar att det sker ”smittoeffekter mellan barnen” – inte 

bara vad gäller brottslighet utan även psykisk ohälsa. SiS tar också upp att 

hotbilder kring barnen kan göra det mycket svårt att skapa en stabil 

institutionsplacering för dem. Såväl SiS som flera av de intervjuade 

socialsekreterarna tar slutligen upp som en stor utmaning att det saknas en 

säker utslussning när barnen ska lämna institutionsplaceringen och 

återvända hem, där problemen med till exempel familj och umgänge ofta 

kvarstår.  
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Operativ individsamverkan upplevd framgångsfaktor 

Många intervjupersoner tar upp olika former av strukturerad samverkan 

som en viktig framgångsfaktor för arbetet med barn med större 

problematik. De som inte har sådan utvecklad samverkan ser det som ett 

behov och önskemål. Det som har diskuterats i intervjuerna är framför allt 

samverkan på individnivå. Vanliga exempel på sådan samverkan är SSPF 

(som ibland inte är på individnivå), SIG eller Backa barnet, men det finns 

flera former för samverkan i olika kommuner varav vissa har namn unika 

för just den kommunen.  

En tät samverkan mellan aktörer som socialtjänst, polis och skola samt 

ibland även fritids- och fältverksamhet svarar mot flera behov eller 

utmaningar. En sådan utmaning är att barn som har en multiproblematik 

ofta har många kontakter eller insatser av olika aktörer, och att det kan 

upplevas som övermäktigt för föräldrar att vara en samordnande kraft. På 

grund av sekretessregler kan aktörer som ofta är involverade när det gäller 

dessa barn, som till exempel hälso- och sjukvård, BUP, socialtjänst, skola 

och polis, inte alltid dela information med varandra. Fördelen med olika 

former av strukturerad samverkan är att det upprättas rutiner för hur 

samtycke till informationsdelning från föräldrar kan inhämtas. Att 

sekretessen kan släppas mellan de involverade aktörerna beskrivs som en 

stor framgångsfaktor när flera organisationer behöver samverka kring ett 

barn.  

Ett annat behov som strukturerade former av samverkan svarar mot, när de 

fungerar som det ska, är att de olika involverade aktörerna behöver 

samråda kring sina respektive insatser för att barnet ska få det helhetsstöd 

som behövs.64 För att minska belastningen på vårdnadshavarna ger den här 

typen av samverkan även möjlighet att utse en samordnare som 

vårdnadshavarna kan ha kontakt med, snarare än parallella kontakter med 

flera aktörer. 

Ett ord att skicka med är sekretess och samordning på ett övergripande och strukturerat 

sätt. På alla fronter. Tydlig samordning. Ungdomssamordnare […] är ett steg på vägen. 

Men det borde vara överallt […] Jag känner att jag talar för flera. Det är något vi saknar 

och som vi också pratat om på workshops och övergripande i [länet]. (Socialsekreterare 

12)  

                                                        
64 Den specifika strukturen på samverkan skiljer sig åt, och det kan finnas grupper på flera nivåer – till exempel 

en insatsgrupp som bereder beslut till en styrgrupp och så vidare. 
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En utökad samverkan svarar också mot svårigheter för olika organisationer 

att förstå varandras uppdrag och regelverk. Även detta uppges förbättras i 

och med en ökad samverkan:  

Vi har skapat en större kunskap och förståelse för varandras uppdrag, och vad vi kan 

göra inom våra uppdrag, och att man respekterar det. […] Men också respekten för 

varandras lagstiftningar blir det ju nånstans. Det har varit frustration från polis och 

åklagare att vi inte begär LVU men nu förstår de bättre. (Socialsekreterare 9) 

Att samverkan mellan de tre viktiga aktörerna polis, socialtjänst och skola 

fungerar lyfts som avgörande. Att insatser kring skolgången fungerar menar 

intervjupersonerna utgör en stor del av den framgångsfaktor som en 

samverkan kring individuella barn innebär.  

En utmaning som tas upp av samtliga intervjupersoner är att vissa aktörer 

sällan är med i kommunernas olika samverkansformer kring barn som 

begår brott men som ändå behövs. Den aktör som samtliga 

intervjupersoner saknar samverkan med i högst grad, och som de upplever 

är svårast att få en strukturerad form av samverkan med, är barnpsykiatrin. 

Intervjupersonerna lyfter också att det finns behov av att utveckla såväl 

individuell uppföljning som mer strukturerad utvärdering av 

samverkansformerna.  

Nära samverkan mellan polis och socialtjänst ger särskilt positiva 

effekter 

En nära samverkan mellan socialtjänsten och polisen är inget nytt, men 

beskrivs av samtliga representanter för dessa aktörer som mycket positivt 

när det fungerar. De som har en nära samverkan menar att de får mer kraft 

i sitt arbete med barn som begår brott och de som saknar en sådan menar 

att de arbetar för att åstadkomma det. Särskilt lyfter flera intervjupersoner 

den arbetsform som går ut på att socialtjänsten sitter på samma kontor som 

polisen. Kontaktvägarna blir kortare, och de två professionerna får en ökad 

förståelse för varandras uppdrag och roller. Det skapar en ökad tillit som 

gör att information lättare kan delas mellan aktörerna. 

Där man haft socialtjänst hos polisen så kan ju polisen snabbt ställa en fråga. Och alla 

såna chanser att snabbt kunna ställa en fråga missas när vi inte är vid varandra, för det 

kanske inte är tillräckligt viktigt för att ringa. (Socialsekreterare 5) 

Det nämns också att en sådan nära samverkan innebär att socialtjänsten 

lättare får den information de behöver från LUL-utredningarna då 

personliga kontaktvägar mellan polis och socialsekreterare underlättar 

kommunikationen från båda hållen. Även polisen tar upp att det är positivt 
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för dem att veta i vilka fall socialtjänsten får särskild nytta av en LUL-

utredning och i vilka fall de inte har uttryckliga behov av den.   

Slutligen tas det upp att en sådan nära samverkan också kan förbättra 

möjligheterna till en säker hemkomst för barn som placerats enligt LVU, då 

polis och socialtjänst har etablerade kontaktvägar för att dela information 

med varandra, men att detta är något som i högre grad behöver utvecklas 

än vad som finns idag. 

Möjlig framgångsfaktor om barnpsykiatrin kan 

involveras i högre grad  

Som denna studie och flera andra har visat, har många barn som begår 

allvarliga brott psykiatriska diagnoser och behov av psykiatriskt stöd. Detta 

är även något som samtliga intervjupersoner och även företrädarna för de 

myndigheter som deltog i workshoppen har tagit upp. Vanligast är att man 

möter barn med adhd eller barn som man har anledning att misstänka har 

adhd, utifrån tidigare erfarenheter med gruppen. Man möter också barn 

med autism och, i viss mån, barn med en intellektuell 

funktionsnedsättning. Vanligare än intellektuell funktionsnedsättning är 

dock barn som man misstänker befinner sig nära gränsen till en sådan 

funktionsnedsättning.  

Den stora majoriteten av ungdomar som begår brott har antingen en diagnos, väntar på 

diagnos eller så tycker personer i deras omgivning att de borde ha det. Det betyder att 

de flesta som jobbar med den här gruppen är vana vid neuropsykiatriska 

funktionshinder. (Socialsekreterare 10) 

Samtliga personer som har hörts i studien menar att det förmodligen skulle 

vara en framgångsfaktor om barnpsykiatrin blev en större del av det 

brottsförebyggande och återfallsförebyggande arbetet för barn. Hos 

intervjupersonerna saknas dock erfarenhet av att ha lyckats få till stånd en 

ökad samverkan med barnpsykiatrin och vid intervjutillfället lyfts därför att 

detta skulle kunna vara en framgångsfaktor och att det är något man 

önskar. Vid tiden för publiceringen av denna rapport genomför BUP ett 

pilotprojekt där de utgör en del av samverkan i SIG-grupper i vissa 

kommuner i Stockholmsregionen och Brå har finansierat en utvärdering av 

satsningen som ska göras framöver.  
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Utmaning att ge rätt insatser till barn med psykiatriska 

diagnoser eller intellektuell funktionsnedsättning 

En central utmaning som tas upp av flera av intervjupersonerna som 

arbetar med barn som begår allvarliga brott är att de vanligaste insatserna 

för barn med normbrytande beteende inte är anpassade för barn med 

psykiatriska funktionsnedsättningar. Många insatser består till exempel av 

terapeutiska samtal, och det kan vara svårt för barn vars grundläggande 

svårighet är att kunna sitta ner, koncentrera sig, förstå och ta till sig av 

innehållet i samtalet på det sätt som förutsätts. Flera tar visserligen upp att 

det med tiden har skapats kompetens kring att hantera barn med de mest 

förekommande diagnoserna inom socialtjänsten, men många efterfrågar 

också en barnpsykiatrisk kompetens som sällan finns att tillgå. Även BUP 

tar i workshoppen upp att det vore önskvärt om den barnpsykiatriska 

specialkompetensen kunde vara en större del av de insatser som sker efter 

att diagnosticering och medicinering har erbjudits.  

 

Ett nära relaterat problem som flera tar upp i intervjuer, och även BUP i 

workshoppen, är uppfattningen att det kan finnas en underdiagnosticering 

av trotssyndrom, beteendestörningar och trauma i Sverige idag, och i stället 

en överdiagnosticering av adhd. Om detta är fallet kan det innebära att barn 

inte får den typ av stöd de behöver. 

Jag ifrågasätter många adhd-diagnoser eftersom det är samma symptom som trauman. 

Jag skulle utan att ha något exakt belägg kunna säga att 80 procent av våra ungdomar 

har varit i en situation där de haft ett vapen riktat mot sig eller blivit extremt hotade. Vad 

gör det med ett barn? Och sen får de en adhd-diagnos på SiS. Och det är där man skulle 

vilja ha in psykiatrin i planeringen. [...] Hur kan vi göra det här tillsammans, att ta hand 

om barn med psykiatriska behov? Vi behöver verkligen hitta hur vi ska jobba med det. 

(Socialsekreterare 5) 

Utmaning med bristande tillgång till BUP 

Samtliga socialsekreterare tar upp problemet med en bristande tillgång till 

BUP. Det beror på såväl köer till BUP på flera håll i landet som en frånvaro 

av fungerande samverkan. Det finns en frustration hos socialsekreterarna 

kring att många av de barn som har störst behov av psykiatriskt stöd inte 

får det i tid. Det kan också bero på att vissa vårdnadshavare har bristande 

kapacitet att möjliggöra utredning för sitt barn (till exempel genom att de 

själva har diagnoser, känner skam eller har ett motstånd mot att deras barn 

ska diagnosticeras). Intervjuade socialsekreterare uppfattar att ansvaret för 

allvarligt normbrytande barn enkom hamnar på deras bord trots att deras 

problematik ofta innefattar, eller är en följd av, ett psykiatriskt problem. 
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Det säger nog de flesta nuförtiden, att det är svårt [att få till samverkan med BUP]. De 

har ett avgränsat område som de ska jobba med, och de har inte den lagstiftning som vi 

har där det står att vi har det yttersta ansvaret. Vi har den upplevelsen att ganska mycket 

hamnar hos oss för att det inte får plats på BUP. Man upplever som vårdnadshavare att 

man inte får tillgång till BUP och då hamnar det hos oss. (Socialsekreterare 10) 
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Slutsatser och bedömning 

I det här kapitlet diskuteras studiens viktigaste slutsatser och de 

utvecklingsområden som Brå anser bör prioriteras utifrån slutsatserna. Det 

kan inledningsvis konstateras att den sammanlagda kunskapsbild som 

framträder i analysen av brotten, barnens livsomständigheter och de tankar 

kring framgångsfaktorer och utmaningar som lyfts av polis, socialtjänst och 

i någon mån skola, i mångt och mycket speglar tidigare kända förhållanden 

som beskrivits av såväl praktiker som forskare. Det är därför viktigt att den 

sammanlagda och i många stycken väl etablerade kunskapen bättre kan tas 

tillvara i det brottsförebyggande arbetet kring barn i olika åldrar. I det 

följande diskuteras inledningsvis de mest centrala resultaten i studien, och i 

nästföljande avsnitt beskrivs Brås bedömning av de viktigaste 

utvecklingsområdena som följer av resultaten. 

Slutsatser och diskussion 

Ökning av LUL-utredningar och utredningstider samt stora regionala 

variationer 

Studien visar ett antal bekymmersamma resultat kring LUL-utredningar 

och deras utveckling under det senaste decenniet. Även om andelen LUL-

utredda brott inte har ökat har antalet utredningar enligt LUL mer än 

dubblerats under åren 2015–2023 (från cirka 1 500 till 3 500). Ökningen 

drivs troligen huvudsakligen av att antalet brottsmisstankar totalt sett har 

ökat för flera brottstyper, men en del av ökningen kan också bero på de 

ändrade riktlinjerna från Åklagarmyndigheten från 2018. De ändrade 

rekommendationerna innebär att man inte längre hör barn under 15 år som 

vittnen när de varit delaktiga i brott med äldre barn, utan att man i stället 

inleder en LUL-utredning.  

Även utredningstiden har ökat. I dag ligger medianvärdet för en LUL-

utredning på 110 dagar, vilket innebär att många utredningar inte 

genomförs inom den tidsgräns på tre månader som stipuleras i 

lagstiftningen. Mot bakgrund av både ökande LUL-utredningar och 

utredningstider tar LUL-utredningarna sannolikt allt mer resurser i 

anspråk hos polis och åklagare. Det råder också en bekymmersam 

geografisk variation gällande såväl andelen utredningar som genomförs 

som utredningstider och vilka grunder som anges för inledande av LUL-
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utredning. Det tyder på att barn som misstänks för brott inte möter en 

likvärdig behandling hos polis och åklagare.  

Ett resultat som gäller för nästan samtliga regioner är att LUL-utredningar 

sällan inleds på grund av att socialtjänsten begär dem. Att detta är fallet har 

även visats i tidigare rapporter av Brå samt senast i SOU 2022:1. Det är 

således en omständighet som inte har förändrats under det senaste 

decenniet.   

Vålds- och sexualbrott bland jämnåriga dominerar 

Utifrån analysen av de LUL-utredda brotten kan det konstateras att såväl 

pojkarnas som flickornas LUL-utredningar domineras av våldsbrott. 

Pojkarna utreds även för sexualbrott. Den stora majoriteten av barnens 

våldsrelaterade brott begås tillsammans med vänner och bekanta och riktas 

typiskt sett mot bekanta jämnåriga med vilka de upplever sig ha en konflikt. 

Sexualbrotten består huvudsakligen i att pojkar misstänks för våldtäkt mot 

en jämnårig bekant flicka. Mycket allvarliga brott som dödligt våld eller 

försök till dödligt våld är mycket ovanliga (en procent av LUL-utredda brott 

under 2022–2023). De särskilt allvarliga brott som analyserats i materialet 

begås i betydligt högre utsträckning av pojkar än av flickor.   

Barnens liv ofta präglade av en problemkoncentration på flera 

områden 

Som studien har visat har barn som utreds enligt LUL typiskt sett en 

omfattande problematik, där riskfaktorer för en tidig brottsdebut återfinns 

inom flera olika livsområden. Över hälften av pojkarna och flickorna har 

riskfaktorer på fyra eller fler områden. Jämfört med andra barn i Sverige 

har de till exempel oftare vuxit upp under mindre gynnsamma 

socioekonomiska förhållanden och bor oftare i ett område med 

socioekonomiska utmaningar. Det finns inte direkta samband mellan 

socioekonomisk situation eller boende i ett socioekonomiskt utmanat 

område och deltagande i brottslighet, men åtskillig tidigare forskning visar 

att sämre socioekonomiska och sociodemografiska förhållanden, i 

kombination med riskfaktorer på individnivå, kan öka risken för 

utvecklingen av ett normbrytande beteende (t.ex. Farrington och Welsh 

2007, Garcia-Rojo m.fl. 2023).   

Jämfört med barn i befolkningen växer de LUL-utredda barnen oftare upp 

med vårdnadshavare som inte har tillräcklig omsorgskapacitet, och de har 

betydligt oftare utsatts för brott själva innan brottet. En betydligt större 
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andel har också en tidigare ställd psykiatrisk diagnos. Utifrån 

barnavårdsakterna kan det konstateras att många av de LUL-utredda 

barnen har ett normbrytande umgänge, omfattande skolfrånvaro och 

ofullständiga betyg. Som den korta genomgången av forskningsläget visade 

inledningsvis i rapporten är samtliga dessa riskfaktorer kända sedan 

tidigare, även om deras förekomst inte har studerats bland barn under 15 år 

som utretts för brott i Sverige på det sammanhållna sätt som gjorts i denna 

rapport.    

Särskilt stor multiproblematik hos pojkar som involverats i kriminella nätverk 

Bland de LUL-utredda barn som har studerats närmare har en fjärdedel av 

pojkarna och en tjugondel av flickorna bedömts vara involverade i 

kriminella nätverk. De två vanligaste brotten som LUL-utreddes för 

pojkarna var grov misshandel och rån, men här ses även ett fåtal mer 

typiska nätverksrelaterade brott som vapenbrott och mord, varav främst 

försök och förberedelse till mord. I LUL-utredningarna ses tydliga 

maskulint kodade beteenden – till exempel användandet av våld för att 

markera mot en upplevd förolämpning eller attack mot ens status. 

De nätverksinvolverade pojkarna utmärker sig gentemot övriga LUL-

utredda pojkar genom att ha en mer omfattande problemkoncentration på 

flera områden. Insatser som beslutats för dessa pojkar såväl före som efter 

det analyserade LUL-brottet indikerar att även socialtjänsten uppfattat att 

de lever med en mer komplex konstellation av svårigheter. Den enskilt 

vanligaste åtgärden som vidtas efter LUL-brottet är placering enligt LVU, 

vilket är tre gånger vanligare bland de nätverksinvolverade än bland de 

övriga LUL-utredda pojkarna. 

Nio av tio barn kända av socialtjänsten och har fått insatser redan före 

LUL-brottet 

En av de viktiga slutsatser som kan dras av studien är att en absolut 

majoritet av barnen (90 procent) har varit kända av socialtjänsten redan 

innan de begått det LUL-utredda brott som analyserats i denna studie. 

Ungefär hälften av barnen hade aktualiserats (oftast genom 

orosanmälningar) innan 12 års ålder men många av de tidiga 

orosanmälningarna för de LUL-utredda barnen kommer från skolan – 

ytterst få har gjorts redan i förskolan eller på BVC. I kombination med de 

riskfaktorer som orosanmälningarna gäller pekar resultaten mot att många 

av dessa barn upptäcks alltför sent. Ungefär hälften av de tidigare 

orosanmälningarna för pojkarna och flickorna har gällt barnens 
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familjesituation. I de flesta ärenden har det förekommit ett flertal 

orosanmälningar, och cirka 40 procent av flickorna och 30 procent av 

pojkarna har blivit orosanmälda 10 gånger eller mer före LUL-brottet. En 

majoritet har varit utredda tidigare och en dryg tiondel har utretts fem 

gånger eller fler.   

Den bild som framkommer är således att socialtjänsten har haft kännedom 

om barnen sedan tidigare och också fattat beslut om insatser för dem, men 

att många av barnen möjligen hade behövt insatser i ett ännu tidigare skede 

eller insatser av ett annat slag.  

Den vanligaste typen av insats som socialtjänsten fattat beslut om såväl före 

som efter LUL-brottet för samtliga analyserade barn är familjesamtal eller 

familjebehandling. Vilken typ av familjebehandling det är specificeras inte. 

Den näst vanligaste insatsen före LUL-brottet har varit stöd till 

vårdnadshavarna (som oftast består av samtalsstöd), medan den näst 

vanligaste åtgärden efter LUL-brottet var en placering enligt LVU. Den bild 

som framkommit skiljer sig inte från den bild som såväl SBU som 

Socialstyrelsen tidigare redovisat: att en majoritet av kommunernas 

insatser är ospecificerade familjeinsatser. Det behöver inte betyda att dessa 

insatser inte är verksamma, och inte heller att de har en oklar struktur. Att 

de är ospecificerade betyder endast att deras innehåll är okänt för aktörer 

utanför kommunen och att det av Socialstyrelsen därför bedömts som svårt 

att utvärdera deras effektivitet.  

I intervjuer med socialtjänsten uppfattas insatserna som otillräckliga 

I den mindre intervjustudie som Brå genomfört uttrycker de flesta 

socialsekreterare att insatserna de beslutar om för barn som begår allvarliga 

brott ofta upplevs otillräckliga, särskilt i det senare skedet av barnens 

normbrytande utveckling och när det gäller barn som begår allvarliga brott. 

De anser att det kan vara svårt att i ett tidigt skede avgöra om insatser 

behövs och hur intensiva de behöver vara. Därför kommer insatserna ofta 

in för sent i barnens liv och de är ofta inte så intensiva eller långvariga som 

de hade behövt vara. De finns en medvetenhet om att LUL-utredda barn 

många gånger har en utmanande uppväxt bakom sig och att det typiskt sett 

är svårare att hjälpa och stödja dessa barn långt efter att dessa svårigheter 

har börjat göra sig gällande och riskfaktorer börjat förstärka varandra.  

Intervjupersoner hos socialtjänst, polis och skola anser också att det i högre 

grad behövs en barnpsykiatrisk kompetens i arbetet med barn som begår 

brott. Intervjupersoner från socialtjänsten och skolan lyfter önskemål om 
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en förbättrad samverkan med BUP för att bättre kunna möta den 

psykiatriska problematiken hos barnen.  

Socialtjänsten och de grupper där socialtjänst polis och skola arbetar i 

samverkan menar också att vårdnadshavare som inte har kapaciteten att ta 

emot deras vanligaste insatser utgör en utmaning. Insatser som 

familjesamtal, familjebehandling och samtalsstöd till vårdnadshavare 

inriktas mot att ge barnets vårdnadshavare den kapacitet de behöver för att 

själva kunna omhänderta barnens problematik, men i intervjuerna med 

professionella framkommer att vårdnadshavarna till dessa barn inte sällan 

själva har sådan omfattande problematik att dessa typer av insatser inte 

alltid är adekvata för att möta deras behov. Det kan också gälla 

vårdnadshavare som avvisar stöd på grund av en allmän misstro mot 

socialtjänsten och samhället i stort.  

Barn med erfarenhet av kriminalitet underkänner socialtjänstens insatser  

De intervjuade ungdomarna beskriver att socialtjänstens tidiga insatser för 

dem kändes tvingande och ineffektiva, särskilt när deras motivation att 

förändras var låg. Tvånget upplevdes gälla även insatser som i teorin är 

frivilliga, men som gavs under hot om att det annars skulle bli placering 

enligt LVU. Många upplevde stödet som mer meningsfullt först senare i 

livet, när de bättre förstod syftet med insatserna och upplevde större 

motivation att förändras. Att motivation till förändring ofta hör samman 

med ökande ålder har också visats i tidigare forskning (Bovenkerk 2011, 

Barry 2009). Barnen efterlyser trygga och långvariga relationer med vuxna 

som bryr sig om dem och har kapacitet att förstå deras upplevelser och 

utmaningar. De menar också att de hade önskat ha en möjlighet att prata 

fritt med vuxna professionella utan rädsla för fler orosanmälningar eller 

insatser.  

Brås bedömning 

Insatser krävs av flera samhällsaktörer och på flera nivåer 

Resultaten kring LUL-utredda barns brott, livssituation och de beslut om 

insatser de har fått fyller vissa kunskapsluckor då sådan systematiskt 

sammanställd kunskap om barn under 15 år som begår brott till stor del har 

saknats i Sverige. Samtidigt kan det gällande flera delar av studiens resultat 

konstateras stora likheter med tidigare forskning om barn som begår brott, 

till exempel gällande barnens riskfaktorer och utmaningar samt 

framgångsfaktorer för centrala aktörer. I Brås intervjuer uttrycker de flesta 
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socialsekreterare en känsla av att ett för stort ansvar har hamnat på dem 

när det gäller frågan om barn som begår allvarliga brott, och att problemet 

kräver en större sammanslutning av aktörer i samhället. Deras upplevelse 

stöds av resultaten i studien, som visar på den multiproblematik som 

många av barnen har. Att stärka arbete kring de svårigheter och 

utmaningar som de studerade barnen uppvisar redan före det 

normbrytande beteendet utvecklas till att innefatta lagbrytande handlingar 

bedömer Brå som centralt.  

På grund av frågans aktualitet vidtas många åtgärder i Sveriges regioner 

och kommuner och det går utöver Brås uppdrag att beskriva det 

brottsförebyggande arbetet i stort. De utvecklingsområden som förs fram i 

denna rapport utgår ifrån de centrala resultaten i studien, men de är inte 

unika – samma brister har även andra aktörer sett och påtalat i arbeten 

som utförts avseende barn som begår allvarliga brott. 

Tidig upptäckt och tidiga insatser 

För att ett förebyggande arbete ska vara effektivt behöver barn som löper 

risk inte bara upptäckas i ett tidigt skede utan även erhålla adekvata 

insatser i ett tidigt skede. Vad som är ett ”tidigt skede” kan dock avse 

åtminstone två olika skeenden: tidigt i barnets liv och tidigt i utvecklingen 

av ett normbrytande beteende.  

Tidig upptäckt och tidiga insatser i betydelsen tidigt i livet handlar i hög 

grad om att familjer med utmaningar behöver både få och ta emot adekvat 

stöd och insatser redan från barnens allra första år. Av studiens material 

framgår att så gott som alla barn har varit kända för socialtjänsten före 

LUL-brottet, men trots att hälften av barnen hade aktualiserats före 12 års 

ålder var det ändå skolan och polisen som stod för den största andelen av 

orosanmälningarna. Det pekar mot att det kan finnas förutsättningar för 

tidigare upptäckt och behov av tidigare insatser för barn i ogynnsamma 

hemmiljöer eller barn med medfödda utmaningar. Tidiga insatser för denna 

grupp barn kan exempelvis behöva inbegripa ett mer långvarigt och 

praktiskt stöd med fokus på familjens utmaningar och kan innebära ett 

viktigt stöd till förmån för dessa barns utveckling.  

Socialtjänsten är i hög grad beroende av andra aktörer för att identifiera 

barn som far illa, vilket förutsätter att oro för barn görs kända för 

socialtjänsten. Att förskolan generellt sett orosanmäler i lägre utsträckning 

än skolan är känt sedan tidigare (se exempelvis Stockholms stad 2024, 

2023), och Brå menar att det är viktigt att arbeta för att systemet med 
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orosanmälningar fungerar redan från den tidpunkt BVC kommer i kontakt 

med barnet och dess vårdnadshavare. BVC:s utökade hembesöksprogram 

är exempel på åtgärder av universellt slag som kan innebära tidig upptäckt 

av riskfaktorer i barnets hemmiljö (se förordning (2025:74) om statsbidrag 

till kommuner och regioner för utökade hembesöksprogram 

barnhälsovården). 

Upptäckt och insatser i ett tidigt skede kan också handla om att dessa 

kommer till stånd i ett tidigt skede av barnets normbrytande utveckling. Det 

har inte i denna studie varit möjligt att bedöma hur tidigt i den 

normbrytande utvecklingen som barnen har kommit till socialtjänstens 

kännedom, men det framgår att ungefär hälften av barnen aktualiserats 

först från 12 års ålder och det kan därmed inte uteslutas att riskfaktorer för 

dessa barn har tillkommit eller upptäckts i samband med inträdet i tonåren.  

Tidiga insatser för denna grupp barn kan exempelvis behöva inbegripa dels 

stöd som gör det möjligt för barnen att tillgodogöra sig skolundervisning 

och att inte stötas ut ur studiemotiverade elevsammanhang och prosociala 

umgängeskretsar, dels stöd som underlättar för vårdnadshavare att bemöta 

de utmaningar som ett normbrytande och lagbrytande kamratumgänge 

innebär. Att polisen har en lokal närvaro och barnkännedom kan troligtvis 

bidra till att upptäcka barn tidigt i deras normbrytande utveckling.  

Samtidigt beskriver socialsekreterarna i intervjuerna att det är svårt att veta 

när insatser ska sättas in och vilken intensitet de ska ha, eftersom det är 

först när problematiken vuxit sig större som ett destruktivt mönster kan 

anas. Det problem som socialsekreterarna pekar mot är påtagligt och 

forskningen visar inte på existensen av enkla orsakssamband bakom 

normbrytande beteenden. Mot denna bakgrund kan det vara till stor hjälp 

om socialtjänsten kan luta sig mot strukturerade bedömningar av barnens 

risk utifrån väl grundad kunskap om risker och skyddsfaktorer gällande 

normbrytande beteende och i vetskap om att bedömningarna är likvärdiga 

över landet. Detta talar för användning av strukturerade risk- och 

behovsbedömningar.  

Enligt en rapport från Socialstyrelsen i samverkan med Regionala 

samverkans- och stödstrukturer och Sveriges Kommuner och Regioner 

förefaller emellertid användning av dessa vara relativt ovanlig (se 

Socialstyrelsen 2024). Detta bekräftas av Brås genomgång av 215 

barnavårdsakter. Endast tolv procent av pojkarnas barnavårdsakter 

innehöll dokument som visar att ett namngivet verktyg för risk- och 
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behovsbedömning använts. Motsvarande andel bland flickorna var 5 

procent. 

Tillgång till insatser som är anpassade efter barnets problembild och 

livssituation 

Föreliggande studie visar att flera aspekter av socialtjänstens insatser kan 

förbättras för att bättre svara mot den redovisade problembilden. Brås 

studie tyder på att relativt höga riskprofiler hos barnen inte alltid genererar 

andra insatser än de vanligaste (familjebehandling eller familjesamtal), att 

flexibiliteten att möta de behov som finns hos barnet och dess familj inte 

alltid finns, samt att det finns utmaningar kring barnens och deras 

vårdnadshavares mottaglighet redan för de vanligaste insatserna.  

Generellt kan sägas att det som socialtjänsten efterlyser i studien också 

stöds av Socialstyrelsen: å ena sidan ett behov av större flexibilitet i 

anpassningen av insatser till individuella behov och målgruppsanpassade 

insatser, och å andra sidan en ökad användning av manualbaserade och 

evidensbaserade insatser för att möjliggöra likvärdighet och utvärdering 

(Socialstyrelsen 2021). Detta kan möjligen vara särskilt värdefullt när det 

gäller barn med en komplex problematik. En slutsats i Brås tidigare rapport 

om barn som involveras i kriminella nätverk (Brå 2023a) var att det finns 

behov av målgruppsanpassade insatser inom socialtjänsten och att det 

förefaller saknas tillämpning och utvärdering av särskilt de insatser som är 

utformade för att förebygga och motverka barns involvering i kriminella 

nätverk. Utifrån de generella behov av förstärkta brottsförebyggande 

insatser för barn som begår allvarliga brott som framkommit i studien ser 

Brå det som intressant att följa Socialstyrelsens pilotprojekt med 

förstärkningsteam.65 

Tillgång till de insatser som Socialstyrelsen rekommenderar 

Centralt för socialtjänstens kapacitet att stödja barn som begår allvarliga 

brott är att de insatser som rekommenderas av Socialstyrelsen finns att 

tillgå när och där de behövs. Som har påpekats i föreliggande studie är det i 

dag ovanligt. Det är särskilt viktigt att de rekommenderade insatserna finns 

i kommuner som har en omfattande problematik med barn som begår 

allvarliga brott, men det är också viktigt att mindre kommuner eller 

kommuner med en mindre omfattning av dessa problem får möjlighet att 

besluta om sådana insatser när behovet uppstår. En utmaning som studien 

                                                        
65 https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/dokument-webb/kunskapsstod/folder-

sexsidig-a4-motverka-kriminalitet-barn-unga.pdf 

https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/dokument-webb/kunskapsstod/folder-sexsidig-a4-motverka-kriminalitet-barn-unga.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/dokument-webb/kunskapsstod/folder-sexsidig-a4-motverka-kriminalitet-barn-unga.pdf
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visar är just den bristande likvärdigheten och de lokala variationerna i 

stödet, något som tidigare också påpekats av Riksrevisionen (2024). Det 

finns därmed behov av en samordning av kommunernas tillgång till 

rekommenderade insatser så att de finns att tillgå oavsett vilken kommun 

barnet bor i. Att Socialstyrelsen nu arbetar aktivt med stöd gentemot 

kommunerna för att de rekommenderade insatserna ska spridas ser Brå 

som positivt och nödvändigt.  

Ökad anpassning till problemens varaktighet och föränderlighet  

Behoven bland barn som utreds enligt LUL är typiskt sett långvariga. Brås 

intervjuer med professionella och barn visar därför inte överraskande på ett 

behov av mer långsiktiga och stabila stöd till barnen och deras familjer.  

Möjlighet till långvariga stödrelationer 

Långsiktiga och stabila relationer med prosociala personer kan ta sig många 

uttryck, men ett specifikt önskemål från både professionella och de 

intervjuade barnen är möjligheten till långvariga stödrelationer, där 

särskild vikt läggs vid stabilitet och tillit. I den sociala praktiken kan det 

bestå av olika former av kontaktpersoner, ungdomscoacher eller 

kontaktfamiljer för barnet. De kan röra sig om relationer som kommer till 

stånd genom beslut från socialtjänsten, men även sådana som kan etableras 

genom låga trösklar, exempelvis i skolan eller i fritidsaktiviteter. 

Tillgång till samtal av typen råd och stöd, där den vuxne anger vad man kan 

tala om och hur utan att aktivera anmälningsplikten, kan vara av betydelse 

för barnens möjligheter att bearbeta sina upplevelser och erfarenheter, inte 

minst i de fall barn under lång tid saknat personer som kan föra sådana 

samtal med dem. Att ha möjligheter att kunna prata med vuxna utan rädsla 

för oönskade konsekvenser är ett önskemål som också visats i tidigare 

forskning och andra rapporter, men framför allt gällande barn som 

brottsoffer (se till exempel Brå 2021d, ECPAT 2023). Värdet av en stabil 

och tillitsfull relation till en prosocial vuxen kan också förstås mot bakgrund 

av att en sådan relation kan stärka barnets motivation att upphöra att begå 

brott och bidra till att ett upphörande blir bestående (Kools 1999, Barry 

2009, McNeill 2006, Amemiya m.fl. 2017, Lenkens m.fl. 2019, och Brå 

2021a). Problemet med bristande motivation var något som nästan 

samtliga intervjuade barn tog upp.  

Att upprätthålla stabila relationer försvåras av att de insatser barnen är 

föremål för avslutas och att nya insatser tar vid med ny personal – något 

som är särskilt frekvent förekommande för de barn som har särskilt svåra 
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utmaningar eftersom de kan bli föremål för ett stort antal placeringar (se 

även Socialstyrelsen 2023a samt SOU 2023:66). Ökade möjligheter till 

långsiktig planering kan därför bidra till att ett brottsförebyggande arbete 

blir mer effektivt.  

Mot bakgrund av behovet av långvariga tillitsfulla relationer med prosociala 

vuxna kan mentorskapsprogram framstå som en lovande insats. Samtidigt 

har det konstaterats vid flera tillfällen att det råder brist på vetenskapliga 

utvärderingar som styrker deras effektivitet. Enligt en kunskapsöversikt 

som sammanställdes av Brå (2008b) framkom att det då saknades 

vetenskapliga utvärderingar av mentorskap och samma slutsats har mera 

nyligen dragits av SBU i en systematisk kunskapsöversikt avseende 

psykosociala öppenvårdsinsatser för att förebygga återfall i brott bland barn 

och unga (SBU 2020). Med tanke på att det finns indikationer på att 

mentorskap eller liknande insatser under rätt förutsättningar kan ha en 

positiv inverkan på barn med normbrytande beteende instämmer Brå i att 

det är önskvärt att fler utvärderingar genomförs av olika former av 

mentorskap till unga barn i Sverige. 

Ökad anpassning till vårdnadshavares mottaglighet 

I Socialstyrelsens rekommendation till socialtjänsten framgår att de 

föreslagna insatserna ska anpassas efter barnets och vårdnadshavarnas 

mottaglighet. I Brås intervjustudie beskriver dock socialtjänsten att detta är 

en utmaning och att stödet inte är anpassat efter vårdnadshavare som har 

bristande mottaglighet, exempelvis i form av bristande språkkunskaper 

eller en egen problembild, till exempel missbruk, psykisk ohälsa eller 

psykiatriska diagnoser. Detsamma gäller även behovet av att insatser 

anpassas till föräldrar som helt enkelt inte har möjlighet att delta fullt ut i 

de insatser som erbjuds under dagtid på vardagar. Särskilt för 

vårdnadshavare till barn med en omfattande och komplex problematik, en 

egen problematik och en osäker anställningsform kan det bli mycket 

krävande. Att detta är en utmaning för socialtjänsten har även visats i 

tidigare studier (Brown m.fl. 2019). 

Både intervjupersoner och deltagare i Brås workshop med representanter 

från ett flertal myndigheter menar att till exempel praktisk hjälp som får 

vardagen att gå ihop skulle underlätta för vårdnadshavare som saknar 

kapacitet att ta emot de vanligaste insatserna. Men det kan också handla 

om andra typer av stöd till vårdnadshavarna som behöver kunna vara 

flexibelt och ges mot bakgrund av behov hos barnet, samt även tidigt stöd 

(när barnen är små).  
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Insatser för att stärka barnens prosociala umgänge under tonåren  

Utvecklingspsykologisk forskning rörande barn har visat att barns 

mottaglighet för influenser förändras, från att domineras av 

vårdnadshavare fram till och med ungefär 12 års ålder till att domineras av 

andra än familjen och vårdnadshavare (i första hand kamrater) efter 

ungefär 13 års ålder (van der Put 2011). Samtidigt visar föreliggande studie 

att insatser riktade till vårdnadshavarna eller familjen fortsätter att 

dominera även efter övergången till tonåren. Tonåren kan vara en svår 

period både för barn och vårdnadshavare även under ”normala” 

omständigheter, men för vissa av barnen som denna studie berör handlar 

det även om att de genom till exempel skolmisslyckanden och psykiatriska 

diagnoser löper en förhöjd risk att misslyckas i den sociala gemenskapen. 

Detta kan i sin tur bidra till såväl normbrytande beteende som delaktighet i 

alternativa och kriminella umgängen (Klima och Repetti 2008, Schwartz 

m.fl. 2014). Mot bakgrund av detta och den höga förekomsten av 

normbrytande umgänge som dessa barn har kan insatser i högre grad 

behöva riktas mot att aktivt arbeta för att skapa prosociala 

umgängesmöjligheter för barnen. Insatser för en mer prosocial fritid var 

också något som efterfrågades av de ungdomar som intervjuats, som 

menade att det kan behövas extra stöd för detta till ungdomar med 

normbrytande beteenden. 

Stärkta åtgärder i skolan är brottsförebyggande 

Som studien har visat har en betydande andel av de LUL-utredda barnen 

olika typer av skolmisslyckanden bakom sig. En klar majoritet av både 

flickor och pojkar har minst en skolrelaterad riskfaktor. Det gäller problem 

med omfattande skolfrånvaro, underkända betyg och konflikter med både 

andra elever och lärare. Dokumentationen utgår endast från socialtjänstens 

kännedom om skolsituationen för de LUL-utredda barnen, och det är 

därför möjligt att andelen med skolrelaterade svårigheter och med särskilda 

anpassningar är högre i verkligheten.  

Forskningen har visat att en fungerande skolgång är en stark skyddsfaktor, 

och, omvänt, att omfattande skolfrånvaro och bristande skolprestationer 

utgör riskfaktorer ifråga om brottsdeltagande (SOU 2021:85, Shepherd 

m.fl. 2016, Decker m.fl. 2014). Brå bedömer det som centralt att skolan har 

tillräcklig förmåga att hjälpa barn som visar särskilda svårigheter att uppnå 

en godkänd skolgång eller som har en problematisk skolfrånvaro, och att 

tillräckliga insatser sätts in i ett tidigt skede i barnets problematiska 

skolutveckling. Insatser som ges i skolan och som stödjer barns sociala 
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färdigheter, självkontroll och problemlösningsförmåga har också visat sig 

minska risken för att svårigheter utvecklas till eller kommer till uttryck i 

brottslighet.66  

Skolan har också en viktig roll i att identifiera barn med normbrytande 

beteende och att samverka med andra aktörer för att erbjuda stöd, till 

exempel genom insatser som så kallade tidiga samordnade insatser (TSI, se 

Socialstyrelsen och Skolverket 2023), skolsociala team (U2023/01277) och 

andra tvärprofessionella team, som exempelvis SSPF, SIG och TSI, där 

olika professioner samarbetar kontinuerligt kring barn med komplexa 

behov.  

Viktigt att fortsätta utveckla operativ samverkan kring barn som begår 

brott 

Nära samverkan mellan socialtjänst och polis kan stärka nyttan av LUL-

utredningar 

Som påpekats i resultatdiskussionen kan det antas att LUL-utredningarna 

idag tar allt fler resurser i anspråk hos polis och åklagare. Enligt 

lagstiftningen om LUL ska utredningar initieras avseende brott över ett 

visst straffvärde. Även om detta sätter vissa fasta ramar kan likväl formerna 

för hur polis och socialtjänst samverkar kring LUL-utredningar vara mer 

eller mindre effektiva. I intervjustudien framkommer att socialtjänsten 

många gånger inte ser nyttan med LUL-utredningar – förutom i de fall där 

vårdnadshavare behöver övertygas om att barnet har begått ett allvarligt 

brott och behöver stödinsatser. Samma resultat har Riksrevisionen kommit 

fram till i sin granskning av samhällets åtgärder när barn begår allvarliga 

brott (Riksrevisionen 2024) och detta har även visats tidigare av Brå (Brå 

2007).  

Flera av de socialsekreterare som intervjuats av Brå menar att LUL-

utredningar initieras oavsett deras inblandning och att de kan pågå så pass 

länge att de inte kan påverka vilka insatser socialtjänsten vidtar (eftersom 

de har egna tidsgränser att förhålla sig till). En annan synpunkt som 

framkommer är att LUL-utredningarna skickas i ”okommenterat format”, 

vilket kan göra det svårt för socialtjänstens personal att bedöma deras 

nytta.  

                                                        
66 Se t.ex. Brå (2011, 2021a, 2024b), SBU (2023), Pyrooz (2014).  
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Samtidigt menar intervjupersoner i de kommuner där en nära samverkan 

har uppnåtts mellan socialtjänst och polis, till exempel genom en 

samlokalisering där socialtjänsten har kontor hos polisen, att den nära 

kontakten mellan organisationerna innebär att socialtjänsten ofta får den 

information de behöver från polisen redan innan LUL-utredningarna är 

klara och att även polisens orosanmälningar får förbättrad kvalitet (se även 

Riksrevisionen 2024). Överlag upplever båda organisationerna att de får en 

bättre förståelse för varandras uppdrag och begränsningar, vilket förbättrar 

arbetet kring de berörda barnen. De lyfter även svårigheter, som till 

exempel en osäkerhet gällande vilken information som får delas och att det 

nära samarbetet kan göra det otydligt för barnet och dess vårdnadshavare 

vilken organisation som har vilken roll, men menar överlag att detta är 

sådant som kan överkommas.  

Positiva erfarenheter av den här typen av samarbete genom samlokalisering 

har lyfts även tidigare, bland annat i termer av att gynna effektivitet och 

kvalitet i såväl polisens som socialtjänstens utredningar och arbete med 

målgruppen (Brå 2021b, Forkby 2007, Stockholms stads socialförvaltning 

2023). Brå ser det som viktigt att en nära, väl strukturerad och tillräckligt 

resurssatt samverkan mellan polis och socialtjänst fortsätter att utvecklas i 

landets kommuner.   

Utökade möjligheter till individsamverkan mellan samtliga centrala 

organisationer kring barn med multiproblematik  

Brås intervjupersoner tar upp samverkan mellan centrala organisationer 

som en framgångsfaktor i det förebyggande arbetet, och detta är även ett 

behov som lyfts genomgående i tidigare forskning (se t.ex. Socialstyrelsen 

2021 gällande hur detta behov omsätts i rekommenderade åtgärder för 

socialtjänsten). Detta svarar i mångt och mycket mot det resultat som Brå 

också kunnat peka på: att det i stor utsträckning handlar om barn som 

växer upp med utmaningar inom flera livsområden. Det innebär att fler 

aktörer behöver bidra med stöd för de utmaningar barnen har.  

Här kan i ett första skede skiljas på brottsförebyggande samverkan på en 

strukturell nivå och sådan samverkan på en mer operativ nivå. Utifrån 

studiens resultat fokuseras framför allt på samverkan på den operativa 

nivån. Särskilt handlar detta om strukturerade former av samverkan där 

involverad personal har tydliga mandat från sina organisationer och att 

samtliga centrala aktörer är representerade. Det finns många sådana 

former med olika namn och variationer – några exempel är SSPF, SIG och 

BoB. De intervjupersoner som arbetar i sådan samverkan menar att när den 
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fungerar som avsett innebär det att barn med en komplex problembild 

oftare kan få det stöd de behöver av flera aktörer – och att svårigheterna 

som följer med många samtidiga kontakter minskar för vårdnadshavarna. 

De ser dock ett behov av att utveckla såväl individuell uppföljning som mer 

strukturerad utvärdering. Brå ser det som viktigt att dessa typer av 

strukturerad samverkan fortsätter att utvecklas och spridas i landets 

kommuner, att de följer den manualbaserade formen för att möjliggöra 

utvärdering, och att de ges möjligheten att även inkludera barn i ett tidigt 

skede av sin normbrytande utveckling, till exempel med hjälp av metoder 

för standardiserade risk- och behovsbedömningar.  

Större roll för barn- och ungdomspsykiatrin 

Som framgått i denna studie, liksom i annan forskning inom området 

ungdomsbrottslighet, finns ett påtagligt inslag av psykiatriska diagnoser 

bland barn som begår allvarliga brott (se t.ex. Kerridge m.fl. 2020, 

Socialstyrelsen 2019a). Studier har visat att diagnoser som adhd, 

uppförandestörning, autism och PTSD är vanliga bland pojkar och flickor 

inskrivna på utrednings- eller behandlingsavdelningar inom SiS. Vidare är 

missbruksproblematik vanligt förekommande (Socialstyrelsen 2019a, 

Jalling m.fl. 2025).  

Den höga närvaron av psykiatriska svårigheter hos barnen väcker frågor 

kring huruvida enbart sociala insatser är tillräckligt. Detta bekräftas också 

av en rapport från Myndigheten för delaktighet (2025), där det lyfts att 

barn med neuropsykiatriska diagnoser ofta inte får sina behov av anpassat 

psykologiskt och psykiatriskt stöd tillgodosedda i tid. Detta kan i sin tur 

bidra till en ökad risk för normbrytande beteende och kriminell rekrytering. 

Även SiS har tidigare belyst en brist på kunskap om och adekvat 

terapeutiskt och psykiatriskt stöd för traumatiserade unga som begår 

allvarliga brott (SiS 2012).  

I Brås intervjuer och i workshoppen med myndighetsrepresentanter 

framkommer ett tydligt önskemål om att inkludera BUP såväl på en mer 

strukturell nivå i det brottsförebyggande arbetet som på en individnivå, till 

exempel i strukturerade samverkansformer. Ett viktigt utvecklingsområde 

är därmed att säkerställa att ett mer effektivt och tillgängligt terapeutiskt 

och psykiatriskt stöd, som kan integreras i samtliga delar av det 

brottsförebyggande arbetet kring barn i allt från upptäckt, riskbedömning 

och insatser, utformas. Former för hur BUP kan inkluderas i insatskedjan 

kring barn och unga som begår brott behöver identifieras (se även 
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Socialstyrelsen 2019b, IVO 2021). Ett exempel är det pilotprojekt som BUP 

genomför där de utgör en del av samverkan i SIG-grupper i vissa 

kommuner inom region Stockholm. Nyligen har pilotprojektet förlängts och 

utvidgats till fler kommuner. Brås resultat tyder på att det är viktigt att följa 

denna satsning och medel har fördelats av Brå för att utvärdera satsningen.      

Integrera ett jämställdhetsperspektiv i brottsförebyggande arbete 

kring barn 

Normer och ideal kring manlighet har betydelse inte bara för brottsligheten 

generellt, utan även för de barn som begår allvarliga brott. Destruktiva 

maskulinitetsideal har sannolikt en betydelse för en stor del av den 

brottslighet som har analyserats i studien, exempelvis för sexualbrotten och 

våldsbrotten. Särskilt uppenbara har destruktiva maskulinitetsideal också 

framstått i de LUL-utredda brotten av nätverksinvolverade barn. Att 

maskulinitetsnormer har betydelse för brottsligheten, vid sidan av andra 

riskfaktorer, innebär samtidigt en möjlighet att vända normbrytande 

utveckling genom att konventionella sätt att uttrycka maskulinitet görs 

gångbara bland dessa pojkar. Ändå saknas ett jämställdhetsperspektiv 

många gånger i det brottsförebyggande arbetet kring barn och ungas 

våldsbrottslighet, och när det finns är det ofta som ett ”tillägg” i andra 

åtgärder (se t.ex. Sjögren m.fl. 2013). Brå vill lyfta vikten av en 

jämställdhetsintegrering i det brottsförebyggande arbetet kring barn, i syfte 

att kunskap om normer kring manlighet och hur de kan förändras ingår 

som ett fullt integrerat perspektiv.  

Förutom detta kan särskilda satsningar vara betydelsefulla, som exempelvis 

satsningar på utbildning och specifika program för barn som centreras 

kring könsnormer (se t.ex. Williams och Neville 2017, Sjögren m.fl. 2013, 

Katz m.fl. 2011, Cissner 2009) men också utbildning för professionella som 

på olika sätt arbetar med brottsförebyggande arbete kring barn. Brå vill 

också lyfta att inga av Socialstyrelsens rekommenderade insatser för barn 

som begår brott gäller verkningsfulla insatser vid sexualbrott, samtidigt 

som våldtäkter är det andra vanligast LUL-utredda brottet för pojkar under 

15 år jämsides rån.   

Kvalitetshöjning av vården vid och efter placeringar enligt LVU  

Vad gäller nätverksinvolverade barn stärker studiens resultat på många sätt 

den bild som getts i en tidigare rapport av Brå om barn och unga som 

involverats i kriminella nätverk (Brå 2023a), nämligen att 

nätverksinvolverade barn ofta är både förövare och offer. Det våld de utövar 
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och de brott de begår är grövre än andra LUL-utredda pojkars brott. 

Samtidigt har det framgått att nätverksinvolverade pojkar har en klart 

högre riskprofil än övriga pojkar som utretts enligt LUL.  

Oavsett hur graden av frivillig medverkan av barnen i kriminella nätverk 

framstår utåt sett, utgör deras involvering exploatering av barn. Att lägga 

särskilt fokus på att motverka kriminella nätverk och att barn under 15 år 

exploateras av dessa ser Brå därför som mycket viktigt. Det pågår i 

dagsläget ett stort antal utvecklingsarbeten på detta område och det går 

utöver uppdraget i denna studie att redovisa samtliga (se till exempel 

Rostami m.fl. 2025 för en sammanställning samt rekommendationer kring 

åtgärder) eller lyfta åtgärdsförslag för hur kriminella nätverk kan motverkas 

på ett generellt plan.  

Brå vill dock lyfta en av de aspekter som utifrån studiens resultat framstår 

som ett tydligt utvecklingsområde för arbetet kring de involverade barnen 

och detta är behovet av en kvalitetshöjning av vården vid och efter 

placeringar enligt LVU, en av de insatser som enligt studien ges till 

nätverksinvolverade barn i högre utsträckning än till andra LUL-utredda 

barn. Ett viktigt inslag i placeringar enligt LVU är att avbryta kontakten 

med det kriminella umgänget, och för barn under 15 år finns inte formella 

avhopparprogram tillgängliga. I ett nyligen publicerat betänkande (SOU 

2025:38) har utredaren föreslagit att förutsättningarna för ett 

omhändertagande av barn som är involverade eller löper risk att involveras 

i brottslighet ska förtydligas i avsikt att vård med stöd av LVU kan vidtas i 

god tid och i tillräcklig utsträckning. Att denna möjlighet har utvidgats kan 

vara viktigt för att avbryta barnets kontakter med kriminella nätverk.  

I den tidigare Brå-rapporten om barns involvering i kriminella nätverk 

framkommer att det kan uppstå viktiga motivationsfönster i kombination 

med tillfällen för barn att lämna nätverket och att aktörer runt barnet då 

behöver vara redo med insatser (Brå 2023a). En situation som kan leda till 

ett sådant motivationsfönster är att barnet omhändertas enligt LVU. Det är 

då viktigt att kontakten med det kriminella nätverket inte kan fortsätta 

under placeringstiden. Här kan socialtjänsten och andra aktörer få det 

avbrott från delaktighet i brott som upphörandeprocessen behöver och då 

ett mer omfattande motivationsarbete kan ta vid (Brå 2021a).  

Det finns dock ett antal välkända utmaningar i samband med denna 

vårdsituation, som länge har lyfts inom forskningen. En sådan utmaning är 

de väl kända brister och missförhållanden som förekommer vid olika 
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boenden där barn placeras (se t.ex. IVO 2025, BRIS 2025, IVO 2024). En 

annan är risken för en så kallad ”smittoeffekt” när barn som placeras i ett 

relativt tidigt skede i sin brottslighet löper risk att påverkas av barn med en 

djupare problematik. Konsekvenserna för det omhändertagna barnet kan 

bli mycket allvarliga.67 För att placerade barn inte ska fördjupa sina 

kriminella relationer under placeringstiden behöver socialtjänsten enligt 

Brås bedömning ges bättre förutsättningar att kunna basera sina 

placeringsbeslut på en helhetsbedömning av hotbilder, risker och aktuella 

vårdbehov hos det placerade barnet och andra på dessa boenden (se även 

Riksrevisionen 2024). Även ökad personaltäthet och kompetens hos 

personalen är önskvärt. Vid sidan av att en ökad personaltäthet kan minska 

inflytandet från övriga unga på boendet bidrar det också till en högre chans 

att den unge finner en vuxen personal att knyta an till. Att döma av barnen 

som intervjuats kan detta vara viktigt.  

En annan utmaning är de rymningar från placeringar som förekommer och 

som skapar nya kriminogena situationer för barnen. I Brås intervjuer med 

barn berättar flera att de begått sina allvarligaste brott under rymningar. 

Det är också väsentligt att planera för att barnens hemkomst från 

placeringar inte blir en återkomst till samma problemfyllda situationer de 

var tänkta att skyddas från. I en enkät år 2016 uppgav sex av 81 svarande 

kommuner att de hade någon form av sådant stöd (SBU 2020). Situationen 

idag är okänd och ny kunskap behövs, både om omfattningen av sådant 

stöd och hur det kan bli effektivt.   

Underlättande och omhändertagande av kunskap om kommunernas 

insatser och åtgärder 

Mot bakgrund av den genomgång som gjorts inom ramen för denna studie 

finns det anledning att lyfta fram att det behövs mer kunskap om effekter av 

åtgärdsprogram för unga som begår brott. Detta är också något som har 

lyfts i flera tidigare sammanhang (se t.ex. Riksrevisionen 2024, SBU 2023, 

Brå 2023). 

Idag försvåras en bred, systematisk uppföljning av insatser och åtgärder av 

att dokumentationen av barnens risk- och skyddsfaktorer och 

socialtjänstens beslutade insatser och åtgärder inte dokumenteras och 

uppdateras på ett för detta syfte ändamålsenligt sätt. Det kan underlättas 

och effektiviseras av en högre grad av enhetlighet i kommunernas 

                                                        
67 Se t.ex. Helénsdotter (2024), Haynie och South (2005), Alltucker m.fl. (2006), Farrington m.fl. (2008), 

Corrado och Freedman (2011). 
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begreppsanvändning, genom att relevant dokumentation följer med barnen 

vid flytt från en kommun till en annan och att både risk- och 

behovsbedömningar och målformuleringar för beslutade insatser och 

åtgärder i högre grad standardiseras och operationaliseras. Det är av stor 

betydelse att kunskapen ökar, inte bara om vilka insatser som kan vara 

användbara, utan även om de förutsättningar under vilka de är användbara. 

På så sätt kan en bred, systematisk uppföljning och utvärdering gagna 

insatser på individnivå. 

Det nationella forsknings- och utvecklingsprojektet NUSO (Nationell 

Uppföljning av Socialtjänstens Omställning) vid Karlstads universitet 

började under 2024 redovisa resultatsammanställningar inför den nya 

socialtjänstlag som träder ikraft sommaren 2025. I dagsläget har tre 

delrapporter publicerats avseende avslutade barnavårdsutredningar, 

aktualiseringar samt risk- och skyddsfaktorer. NUSO:s publicerade 

delrapporter och kommande delrapporter har goda förutsättningar att 

bidra till socialtjänstens fortsatta arbete i förebyggandet av brott bland barn 

och unga.  
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Bilaga 1 Utförlig metodbeskrivning 

 

Studiepopulationer 

I föreliggande studie förekommer 5 olika studiepopulationer:  

1. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år som förekommit i 

Polismyndighetens register under åren 2015–2023. För denna population 

beskrivs utvecklingen av brottsmisstankar, vilka brott de omfattar, samt 

kön och ålder på barnen. Sammanlagt ingår 214 927 brottsmisstankar. 

2. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år som varit föremål 

för en utredning enligt 31 § LUL under åren 2015–2023 och registrerats i 

Polismyndighetens system Durtvå, sammanlagt 21 873 brottsmisstankar. 

Populationen används för att beskriva utvecklingen av LUL-utredda 

brottsmisstankar.  

3. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år som varit föremål 

för en utredning enligt 31 § LUL under åren 2014–2023 och registrerats i 

Åklagarmyndighetens system Cåbra, sammanlagt 17 877 brottsmisstankar. 

Populationen används för att beskriva grunder för inledande av LUL-

utredning. Eftersom Polismyndigheten också har möjlighet att inleda LUL-

utredningar oberoende av Åklagarmyndigheten – till exempel i syfte att 

eftersöka gods som åtkommits genom brott – kan de två populationerna av 

LUL-utredda brottsmisstankar skilja sig åt även bortsett från att startåren 

är olika. 68  

4. Ett urval på 480 unika barn som dragits ur LUL-utredda 

brottsmisstankar från studiepopulation 3 ovan. Urvalet omfattar de 360 

pojkar och 120 flickor vars brottsmisstanke senast utretts enligt LUL från 

2023-12-31 och tidigare (baserat på beslutsdatum för avslutande av 

utredningen). För att säkerställa att urvalet omfattar 480 unika barn har i 

de fall ett barn utretts flera gånger den senast utredda brottsmisstanken 

valts. I de fall ett barn har flera registrerade brottsmisstankar med samma 

beslutsdatum har den brottsmisstanke med högst abstrakt straffvärde valts. 

För att säkerställa att urvalet även omfattar 480 unika utredningar har, i de 

fall flera barn under 15 år utretts i samma utredning (K-nummer), ett barns 

brottsmisstanke valts slumpmässigt. Urvalet omfattar därför 480 unika 

                                                        
68 Ursprungligen begärdes data ut från 2014, men på grund av förändringar i datasystem under 

Polismyndighetens omorganisation 2015 var detta inte möjligt att få ut utan en stor tidsfördröjning.  
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brottsmisstankar, fördelade på 480 unika barn i 480 unika utredningar. 

Pojkarnas utvalda brottsmisstankar har avslutats under 2023 men då de 

LUL-utredda flickorna är så pass mycket färre har en del av flickornas också 

avslutats under 2022. 

Motiveringen bakom urvalpopulationens storlek och fördelningen mellan 

pojkar och flickor har varit ambitionen att samla in och analysera 400 

barnavårdsakter och att flickornas antal skulle vara tillräckligt stort för att 

kunna ligga till grund för en könsuppdelad resultatredovisning (300 pojkar 

och 100 flickor). För att säkerställa att detta mål uppnåddes, gjordes ett 

överurval (480 barn). 

5. För de 480 barnen i urvalet har barnavårdsakter begärts från den 

kommuns socialtjänst där barnen var bosatta vid tiden för brottet (173 

kommuner). Totalt har sedan 430 barns (320 pojkar och 110 flickor) LUL-

utredningar kodats och analyserats. Urvalet har skett enligt samma princip 

som det ursprungliga urvalet har inhämtats, det vill säga från den senaste 

brottsmisstanken och bakåt i tid, för båda könen. Att inte samtliga 480 har 

kodats beror på att dataleveranserna tagit längre tid än förväntat. I några 

fall förekommer bortfall på grund av att LUL-utredningen inte inkommit 

eller inte innehållit tillräcklig information för att kunna kodas. 

Av de begärda socialtjänstakterna har 301 akter inkommit till Brå från 134 

kommuner (63 procent av samtliga begärda akter). Av de totalt 301 akter 

som inkommit har 215 analyserats. Att fler inte har analyserats beror på att 

många utredningar inte inkommit under den tid som fanns till förfogande 

för analysen. Även barnavårdsakterna har kodats från den senaste 

brottsmisstanken 2023 och bakåt i tid, fram till att vidare kodning inte 

längre var möjlig av tidsmässiga skäl.  

Uppgifter om brottsmisstankar i syfte att beskriva utvecklingen av 

brott och LUL-utredningar 

Brottsmisstankar från Polismyndigheten 

För att beskriva utvecklingen av samtliga brottsmisstankar gällande barn 

under 15 år har Brå begärt registerdata från Polismyndighetens datasystem 

Durtvå över samtliga beslutade misstankar 2015–2023 med en misstänkt 

under 15 år. För varje brottsmisstanke har även uppgifter inhämtats om 

kön och ålder på den misstänkte samt brottskod, beslutsdatum och 

polisregion.  
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Uppgifter om LUL-utredda brottsmisstankar från Åklagarmyndigheten 

För att beskriva utvecklingen av LUL-utredda brottsmisstankar har 

registeruppgifter begärts från Åklagarmyndighetens datasystem Cåbra 

gällande samtliga beslutade brottsmisstankar under åren 2014–2023 för 

LUL-utredningar där en misstänkt är under 15 år. För varje beslutad 

brottsmisstanke har även uppgifter inhämtats om personnummer på det 

utredda barnet för de fem senaste åren av inhämtade datauppgifter (dessa 

gallras vart femte år), brottsmisstanke-ID, ärendenummer, datum då 

anmälan inkom till Cåbra, datum då brottsmisstanken registrerats, datum 

för brottsmisstankens senaste beslut, brottskod, juridisk rubricering, 

beslutskod och åklagarkammare.   

Uppgifter om brottsmisstankar från Brottsförebyggande rådet 

Uppgifter om inlednings- och avskrivningsgrunder för LUL-utredningar har 

inte kunnat inhämtas från Åklagarmyndigheten på grund av att de 

uppgivits inte vara kvalitetssäkrade. Uppgifter om kön och ålder för de 

LUL-utredda barnen under den analyserade periodens första fem år har 

inte heller kunnat inhämtas på grund av att personnumren gallras från 

Cåbra. Uppgifter om de misstänktas kön och ålder vid brottstillfället för 

åren 2014—2019, brottsdatum, datum för inledande av LUL-utredning, 

senast fattade beslut gällande misstanken, och uppgifter om bevistalan har 

därför begärts från Brås misstankeregister med hjälp av de 

brottsmisstanke-ID:n som inhämtats från Åklagarmyndigheten. 

Från Brå har även uppgifter om brottsmisstankar gällande 15-åringar under 

åren 2015–2023 inhämtats, i syfte att utgöra en jämförelse med 

utvecklingen av brottsmisstankar för barn under 15 år. 

Registeruppgifter gällande urvalet om 480 nyligen LUL-utredda barn 

För urvalet om 480 unika barn och brottsmisstankar har registeruppgifter 

inhämtats från flera myndigheter. Dessa uppgifter har redovisats för 430 

barn i syfte att utgöra samma population vars LUL-utredningar också har 

kodats. 

Registeruttag från SCB 

Från SCB har uppgifter inhämtats för barnen i urvalet samt i aktuella fall 

deras vårdnadshavare gällande folkbokföring, hushåll och familj (RegSO, 

hushållstyp, familjetyp och boendeform) och ekonomiskt bistånd. 
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Registeruttag från Socialstyrelsen 

Från Socialstyrelsen har uppgifter inhämtats från Patientregistret, som 

avser slutrapporterade vårdtillfällen, om diagnosticerade psykiska 

sjukdomar och syndrom samt beteendestörningar, avseende tiden fram till 

LUL-brottet som urvalet baserats på och för vilka uppgifter varit 

tillgängliga.69   

Uppgifter har också inhämtats från Registret över insatser till barn och 

unga, som avser heldygnsinsatser, om typ av heldygnsinsats samt datum för 

inledande och avslut av heldygnsinsats. Även dessa uppgifter har inhämtats 

avseende tiden fram till LUL-brottet som urvalet baserats på och för vilka 

uppgifter varit tillgängliga.  

Registeruttag från Brå 

Från Brå har registeruppgifter inhämtats över målsägare vid 

brottsanmälan. Uppgifterna avser huruvida barnen i studiepopulationen 

har registrerats som målsägare under deras levnadstid (som uppgifter 

funnits för), tidpunkt för registreringen samt juridisk brottsrubricering.   

Registeruttag från Polismyndigheten avseende cylinderpopulationen 

Uppgifter har inhämtats från Polismyndigheten om huruvida barnen i 

urvalet förekommer i Polismyndighetens så kallade cylindermaterial. Från 

2019 samlar Polismyndigheten årligen in uppgifter från alla 

lokalpolisområden om vilka personer som utövar kriminell påverkan på 

lokal nivå. Personerna som registreras är sådana som är så kallade 

underrättelsemisstänkta för samröre med organiserad brottslighet vid 

brottslighet med minst 1 år i straffskalan eller brottslighet som sker 

systematiskt (Polismyndigheten 202470). Se även under rubriken 

Identifiering av barn som involverade i kriminella nätverk nedan. 

Analys av LUL-utredningar och barnavårdsakter 

Analys av LUL-utredningar avseende 430 barn 

Kodning och analys har genomförts avseende 430 LUL-utredningar 

tillhörande 320 pojkar och 110 flickor. Analysen har legat till grund för 

redogörelsen av de brott som utretts enligt LUL och de särskilda 

omständigheter som förelegat kring dessa. Kodningen har i huvudsak rört 

det utvalda brottet i LUL-utredningen (i de fall det förekommit ett flertal 

                                                        
69 ICD-koder F00-F99. 

70 https://polisen.se/siteassets/dokument/informationsmaterial/cylindermodellen-offentlig-19-24.pdf 

https://polisen.se/siteassets/dokument/informationsmaterial/cylindermodellen-offentlig-19-24.pdf
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brott), men i vissa delar avsett det större sammanhang som brottet skett i. 

Kodningen har exempelvis rört aspekter kring misstänkt och eventuella 

medmisstänkta, brottsoffret, relationen mellan misstänkt och brottsoffer, 

brottsplats, uppgifter om den misstänkte utfört brottet av tvång, på 

uppmaning, på grund av skuld eller betalning, grad av våldsanvändning och 

skador, brottsbyte och förekomst av vapen. Till varje LUL-utredning har 

fogats en kort kvalitativ beskrivning som också legat till grund för analysen.      

Analys av barnavårdsakter avseende 215 barn 

För barnen i urvalet om 480 barn har barnavårdsakter begärts från de 

kommuners socialnämnder där barnen var bosatta vid tiden för de brott 

som legat till grund för urvalet (173 kommuner). Kodning och analys har 

genomförts avseende 215 barnavårdsakter tillhörande 169 pojkar och 46 

flickor. Populationen har legat till grund för redogörelsen för de 

omständigheter som barn som begått allvarliga brott och utretts enligt LUL 

har växt upp under. 

Av 480 begärda akter har 301 inkommit till Brå från 134 kommuner (63 

procent av samtliga begärda akter). Således har 39 kommuner inte besvarat 

förfrågan. Av de 37 procent av akterna som inte inkommit är cirka hälften 

kopplade till barn i kommuner som har skickat åtminstone en akt till Brå 

(dvs, kopplade till kommuner som har hörsammat Brås begäran). Detta rör 

sig således om barn för vilka kommunen saknar uppgifter, vilket i praktiken 

innebär att de inte aktualiserats i den aktuella kommunen. En kontroll av 

folkbokföringsuppgifterna för barn skrivna i kommuner som hörsammat 

Brås begäran visar att 64 procent av dessa barn (51 barn) har begått LUL-

brottet efter att de flyttat till kommunen. Att kommunen ändå inte känner 

till barnen kan möjligen ha att göra med att brotten begåtts i en annan 

kommun än den barnen bor i, och därför utreds av polisen i den kommun 

brottet begåtts i. Polisen i den andra kommunen kan vidare ha valt att inte 

informera socialtjänsten i barnets bostadskommun.  

De inkomna barnavårdsakterna har kodats utifrån samma princip som 

övriga urval - en kronologisk ordning av det underliggande LUL-beslutet, 

med start 31 december 2023 och därefter bakåt i tiden. På grund av 

fördröjningar i datainsamlingen har den kronologiska prioriteringen i viss 

mån tvingats stå tillbaka, men det har inte bedömts påverka resultaten 

annat än att en mindre andel av akterna inte har tillhört de 215 senaste 

LUL-besluten. Av de totalt 301 akter som inkommit inom utsatt tid har 215 

analyserats. Skälet till att endast 215 av 301 akter kodats är förseningar som 
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uppstått i leveransen av begärda handlingar till Brå. Se metodbilaga 2 för en 

kontroll av representativiteten i de kodade barnavårdsakterna. 

Brå har i genomgången av barnens akter behövt utgå från en 

prioriteringsordning av vilken typ av dokument som ska ligga till grund för 

kodningen. Detta beror på att innehållet i akterna skiljer sig åt. Medan det i 

vissa akter har funnits en barnavårdsutredning inledd och avslutad efter 

LUL-beslutet finns det i andra akter endast en barnavårdavårdsutredning 

inledd och avslutad före LUL-beslutet, och i ytterligare andra kan det helt 

saknas en barnavårdsutredning. Eftersom Brå trots detta har ansett att den 

information som finns i akterna bör ingå i redovisningen – även om det i 

vissa fall har saknats dokumentation efter LUL-beslutet – har 

genomgången alltså behövt använda en prioriteringsordning för vilka 

dokument som ska användas givet vad som finns i varje enskild akt. 

Beroende på vilka dokument som funnits i akterna, har kodningen i första 

hand utgått från barnavårdsakter som inletts med anledning av det aktuella 

LUL-beslutet. Om sådan inte har funnits, har kodningen i första hand 

utgått från den barnavårdsutredning som inletts närmast efter LUL-

beslutet och så vidare, i fallande ordning: 

1) Barnavårdsutredning inledd med anledning av LUL-beslutet. 

2) Barnavårdsutredning inledd närmast efter LUL-beslut 

3) Barnavårdsutredning som spänner över den tidpunkt vid vilken LUL-beslut fattas 

4) Förhandsbedömning inledd närmast efter LUL-beslut 

5) Barnavårdsutredning inledd närmast före LUL-beslut  

6) Förhandsbedömning inledd närmast före LUL-beslut 

Detta betyder, exempelvis, att i de fall akter inte innehåller en 

barnavårdsutredning som innefattar tiden efter LUL-beslutet, kommer det i 

en tabell avseende insatser efter LUL-beslutet inte att redovisas någon 

uppgift som rör barn som inte har utretts av socialtjänsten efter LUL-

beslutet. Uppgifter som avser omständigheter eller händelser före LUL-

brottet kommer att redovisas i den mån sådana återfinns i barnens akter. 

Identifiering av barn som involverade i kriminella nätverk 

Bland de totalt 430 barn för vilka LUL-utredningar kodats framkommer 

misstankar om att 22 procent av dem på något sätt är involverade i 

kriminella nätverk (94 barn). Dessa utgör 25 procent av pojkarna (89 
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stycken) och 4 procent av flickorna (fem stycken). Som tidigare nämnts är 

det endast i en liten andel av brottsutredningarna som det tydligt framgår 

att de har begåtts inom ramen för ett kriminellt nätverk (7 procent) och 

fokus har därför istället lagts på att barnen misstänks vara involverade. 

Att från de analyserade ärendena avgöra huruvida det förekommer en 

involvering i ett kriminellt nätverk är svårt utifrån såväl utredningar som 

socialtjänstens dokumentation. Dessa siffror måste tolkas med stor 

försiktighet eftersom de kan vara både en överskattning och en 

underskattning. Det mått som har använts är en kombination av att barnet 

antingen registrerats i polisens cylindermaterial eller att det framgår 

antingen av LUL-utredningen eller av socialtjänstens dokumentation att 

barnet är involverat.  

Den definition av kriminella nätverk som utgjort utgångspunkten för 

analysen i denna rapport tar fasta på grupperingar med strukturer för 

hierarkisk styrning och i vilka vuxna som ägnar sig åt våldsbrott och 

vinstgivande brottslighet är involverade (se Brå 2023a). I detta begrepp 

ingår att den brottsliga verksamheten inkluderar brott som är av en sådan 

karaktär att de kräver visst stöd av äldre personer för att yngre barn ska 

kunna utföra dem.  

Vid analysen av LUL-utredningar har ett antal indikationer som kan tyda 

på involvering använts. Dessa indikationer har tidigare tagits fram av Brå 

för att utröna tecken på involvering i kriminella nätverk i utredningar (Brå 

2023a). En första indikation är om barnet har tillgång till ett skjutvapen, en 

andra om det nämns i utredningen att narkotika säljs, förvaras eller 

smugglas, en tredje om det finns en medmisstänkt i utredningen som är 

känd av polisen som involverad i kriminellt nätverk, en fjärde om barnet 

eller de övriga medmisstänkta sitter tysta eller enbart uppger ”inga 

kommentarer” i förhören. Den femte och sista indikationen är om värdet på 

gods som har åtkommits genom brottet har varit högre än vad som är 

förväntat för barn i dessa låga åldrar.  

Bedömningen har dock varit att enbart förekomsten av någon eller flera av 

dessa indikationer inte alltid har varit tillräckligt för att notera misstankar 

om involvering. Till dessa har lagts vad som i övrigt framkommer i 

utredningen eller i socialtjänstens dokumentation som innebär att all 

tillgänglig information sammanlagt tyder på involvering. Exempel på andra 

indikationer som kan framkomma är att brottsoffer eller vittnen uppger att 

den misstänkte är känd för att sälja droger, att polisen beskriver vilken 



 

163 

konflikt som finns mellan olika kriminella nätverk som kan förklara brottet, 

att den misstänktes tillhörighet till ett specifikt kriminellt nätverk nämns av 

brottsoffer, vittnen eller polis, att personer i barnets familj är 

nätverksinvolverade, att den misstänkte har en narkotikaskuld och lever 

under hotbild, att den misstänkte uppger sig ha fått betalt för att begå ett 

brott, att den misstänkte upptäcks i färd med att gömma ett skjutvapen 

eller narkotika eller i enstaka fall att den misstänkte själv uppger sig vara 

”springis”.  

I flera fall har det i LUL-utredningen inte framkommit indikationer på att 

barnet är involverat i ett kriminellt nätverk medan det i stället har 

framkommit i socialtjänstens dokumentation, till exempel genom att 

polisen skriver detta i sina orosanmälningar till socialtjänsten eller att det 

framkommer att socialtjänsten hjälper barnet med skyddade 

personuppgifter för att undkomma repressalier efter skulder eller annat 

som har med involveringen att göra. Det är i sig inte överraskande att det 

ibland inte framgår i LUL-utredningen, eftersom polisens utredningar 

fokuserar på att komma till klarhet i skuldfrågan vad gäller själva brottet 

och att brottet inte alltid har begåtts inom ramen för ett kriminellt nätverk.   

Uppgifter från polisens cylindermodell 

Av samtliga barn som bedömts nätverksinvolverade har 26 stycken som 

enda tecken på detta att de funnits med i polisens cylindermodell. Som 

tidigare har berörts kortfattat finns det aspekter av registreringen av barn i 

cylindermodellen som innebär att dessa siffror rymmer ett mått av 

osäkerhet. Cylindermodellen består av individer som av vissa 

lokalpolisområden identifierats som personer som utövar kriminell 

påverkan i området. För att cylindermodellen ska genomföras krävs för det 

första att området befinner sig i ett visst stadie av kriminell påverkan, vilket 

avgörs av en annan metod kallad stadiemodellen.71 De aktörer som 

registreras ska bedömas syssla med eller ha samröre med organiserad 

brottslighet med minst ett år i straffskalan eller som sker systematiskt. 

Cylindermodellens population ska inte jämställas med den lösare 

beteckningen ”gängkriminella” då den inte beskriver något om de 

kriminella former i vilka individerna är involverade.  

Som både fördel och nackdel med cylinderpopulationen kan sägas vara att 

här även ingår personer med lösare förankring i nätverken då modellen 

strävar efter att registrera individer i olika stadier av en 

                                                        
71 Se mer i Lägesbild över utsatta områden. Regeringsuppdrag 2023. A658.585/2023. Polismyndigheten. 
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kriminaliseringsprocess. Därmed inkluderas även barn som bedömts vara i 

riskzon (kategori D), det vill säga barn som "börjat utveckla normbrytande 

beteende och har hög exponering i boendemiljön genom att de ofta vistas 

på samma platser som de kriminella aktörerna’’ och (kategori C) 

’’ungdomar som kopierar de äldre kriminellas beteenden, även om de inte 

nödvändigtvis begår särskilt många eller grova brott’’ (Gerell, Hallin och 

Nilvall 2020). I en tidigare studie av Brå om involvering av barn och unga i 

kriminella nätverk visades dock att en majoritet av de individer som 

kategoriserats som C och D hade varit skäligen misstänkta för brott, och 

inte sällan för grova brott. Av samtliga barn i LUL-populationen som också 

funnits i cylinderpopulationen var 67 procent klassade i kategori D, 26 

procent i kategori C och 7 procent i kategori B (4 personer). Kategori B 

anses i cylindermodellen vara ledande och tongivande utförare i området 

som bland annat kontrollerar den kriminella verksamheten i området. I 

LUL-utredningarna är dock kategori B-barnen sådana som tagit uppdrag av 

kriminella nätverk och huruvida de varit tongivande framgår inte.  

Intervjuer med barn och unga 

Brå beslutade att intervjua unga i åldrarna 15–18 år (från denna ålder får 

barn själva välja om de vill delta i en forskningsstudie) med erfarenhet av 

att begå allvarliga brott och vara föremål för en LUL-utredning. 

Rekryteringen utformades i syfte att nå ut till barn och unga med olika 

omfattning av tidigare brott och LUL-utredningar samt såväl flickor som 

pojkar. Rekryteringen för att nå unga med erfarenhet av enstaka brott och 

en relativt nyligen genomförd LUL-utredning har skett genom att kontakt 

tagits med socialtjänsten i 39 kommuner, såväl stora som mellanstora, med 

förfrågan om intervjupersoner som relativt nyligen blivit föremål för en 

LUL-utredning i kommunen. När tips inkommit om lämpliga 

intervjupersoner fick de socialsekreterare som ansvarat för kontakten med 

dessa barn kontakta dem och fråga om intervju för Brås räkning, i ett första 

skede. Tre intervjupersoner hittades genom dessa kontakter.  

Rekryteringen för att hitta unga med en mer omfattande brottslighet 

skedde genom att en förfrågan om att genomföra intervjuer skickades till 

Statens Institutionsstyrelse (SiS) och Kriminalvården (häktade barn). 

Tillåtelse att tillfråga respektive institutioner och placerade barn på dessa 

inkom från SiS medan förfrågan till Kriminalvården nekades. Svar på 

kontakten kom från fyra SiS institutioner. Även SiS-institutionerna 

tillfrågade ungdomar för Brås räkning i ett första skede. 14 av de totalt 17 

intervjuade ungdomarna var placerade vid SiS vid tiden för intervjuerna. 
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Vid rekryteringen har intervjupersoner efterfrågats som har blivit utredda 

enligt 31 § LUL. Kontaktpersonerna vid SiS har dock inte haft möjlighet att 

kontrollera att detta har skett, men nästan samtliga av de intervjuade har 

däremot påbörjat en allvarlig brottslighet före 15 års ålder.   

Av de 17 intervjuade ungdomarna var 4 flickor och 13 pojkar eller unga 

män. Majoriteten var mellan 15 och 17 år gamla, medan 3 pojkar har varit 

mellan 18 och 19 år. Ingen som velat intervjuas har blivit nekad. Varje 

intervju, utom en, spelades in efter att intervjupersonerna gett tillåtelse till 

detta. Intervjuerna har sedan transkriberats och analyserats utifrån 

övergripande teman och underteman. Två intervjuer har skett via telefon 

och resten via personligt möte. Intervjuerna tog mellan 30 minuter och 2,5 

timmar (inklusive pauser). 

Intervjumetoden kan beskrivas som semistrukturerade djupintervjuer. En 

intervjuguide användes, men intervjupersonens berättelse fick styra 

ordningen på både teman och följdfrågor. Frågorna har rört sig kring 

ungdomens bakgrund (hemförhållanden, fritid/vänner, boendesituation 

etc.), omständigheter kring brottet eller brotten, omständigheter rörande 

utredning och bevistalan samt insatser som mottagits eller hade behövts. 

En viktig del av intervjuerna har varit att få ungdomarna att känna sig 

bekväma, och platsen för intervjun har valts ut för att kunna sitta i 

avskildhet. Intervjupersonerna har deltagit frivilligt och har när som helst 

kunnat välja att inte svara på en fråga eller att avbryta intervjun. Vikt har 

lagts vid att, med stöd av forskningssekretessen, skapa förutsättningar för 

ett förtroligt samtal där det ska kännas tryggt att få berätta om sina 

erfarenheter.  

Intervjuer med professionella inom socialtjänst, polis och skola 

En mindre intervjustudie har också genomförts med 21 personer som i sin 

vardag möter och arbetar med barn som har begått allvarliga brott. 

Rekryteringsarbetet har utformats utifrån syftet att inhämta erfarenheter 

om både framgångsfaktorer och utmaningar i arbetet med barn som begår 

allvarliga brott; från socialtjänst, polis och i viss mån skola. Eftersom Brå 

har omfattande erfarenhet av brottsförebyggande arbete i landets 

kommuner anordnades inledningsvis ett seminarium på Brå med syftet att 

välja kommuner som uppfyller följande kriterier: a) som är av olika storlek, 

b) som ligger tätort respektive glesbygd, c) som har kända utmaningar med 

barn som begår allvarliga brott (till exempel stor närvaro av kriminella 

nätverk i lokalsamhället) respektive som har en frånvaro av särskild 
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problembild, d) som av Brå är kända för att ha en utvecklad samverkan 

kring barn som begår brott respektive som saknar sådan samverkan.  

Seminariet resulterade i förslag att kontakta sju kommuner. Av dessa har 

intervjuer genomförts i fem kommuner. I fyra av dessa har dels personer 

som arbetar i samverkan mellan antingen polis och socialtjänst eller med 

polis, socialtjänst och skola intervjuats i gruppintervjuer, dels har enskilda 

socialsekreterare intervjuats. I en kommun har enbart enskilda 

socialsekreterare intervjuats.  

De intervjuade är 12 socialsekreterare, 7 poliser och 2 personer som arbetar 

inom skola. Huvuddelen av socialsekreterarna arbetar med utredningar, 

men några även med förhandsbedömningar – och någon med båda dessa. 

Poliserna har antingen haft stor erfarenhet av LUL-utredningar eller 

arbetar i olika former av brottsförebyggande samverkan kring barn som 

begår allvarliga brott. De två personerna från skolan är inte lärare utan 

representerar skolfrågor i kommunernas brottsförebyggande samverkan.  

Intervjuerna har spelats in, transkriberats och analyserats genom att teman 

och underteman har identifierats i enlighet med de övergripande frågorna. 

Workshop med representanter för flera myndigheter 

I syfte att komplettera informationen från intervjuerna har företrädare för 

Åklagarmyndigheten, Polismyndigheten, Socialstyrelsen, Skolverket, 

Myndigheten för delaktighet, Statens institutionsstyrelse, Barn- och 

ungdomspsykiatrin i Stockholm och Föreningen Sveriges Socialchefer 

samlats i en workshop. Varje myndighet eller organisation har själva 

tilldelat en representant i syfte att företräda dem. Sammanlagt deltog 10 

personer i workshoppen. Under workshopen har deltagarna fått i uppgift 

att lyfta vad deras respektive myndighet eller organisation tagit upp som de 

viktigaste utmaningarna respektive framgångsfaktorerna i det strategiska 

arbetet med att förebygga allvarlig brottslighet bland barn.  

Under workshopen genomfördes diskussioner tillsammans med hela 

gruppen, men under huvuddelen av tiden delades representanterna in i tre 

mindre grupper och en anställd från Brå ledde diskussionerna i varje grupp. 

Inga samtal från workshoppen har spelats in.  
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Bilaga 2  Kontroll av representativitet i kodade 

barnavårdsakter 

För samtliga tabeller gäller att Brå har kodat barnavårdsakterna i 

tidsordning, med början i de LUL-beslut som fattats 2023-12-31 och sedan 

bakåt i tiden. Vissa undantag har tvingats fram på grund av förseningar i 

leveransen av akterna till Brå. 

Här redovisas, utifrån registerdata som inhämtats för 430 barn, jämförelser 

av de 215 barn vars akter har kodats med de 215 barn vars akter inte har 

kodats. I dessa jämförelser har antalet pojkar och flickor slagits samman. 

Detta låter sig göras eftersom översamplingen av flickor är densamma i de 

båda grupperna om 215 barn. Samtidigt är antalet flickor trots 

översamplingen relativt litet, och enstaka flickor kan därför påverka den 

procentuella fördelningen i relativt hög grad. Brå har därför valt att lyfta 

blicken något och låter kontrollen av jämförbarhet avse det totala antalet 

barn. 

Analysen visar sammantaget att de 215 barn vars akter har kodats har haft 

något sämre uppväxtvillkor än övriga barn.  

Antal tidigare LUL-utredningar 

Tabell 27. Jämförelse mellan 215 barn vars barnavårdsakter har kodats och övriga 

215 barn med avseende på antal tidigare LUL-utredningar. Procent. 

Antal tidigare LUL-utredningar 215 kodade 215 ej kodade 

Ingen 82 89 

En 14 9 

Två 2 1 

Tre 0 0 

Fyra 1 0 

Fem 0 0 

Totalt 100 100 

 

De barnavårdsakter som kodats innehåller en något lägre andel barn som 

inte har utretts enligt LUL före den aktuella LUL-utredningen (82 procent 

jämfört med 89 procent bland övriga) och en något högre andel som utretts 

i första hand en gång tidigare. Den inbördes storleksordningen av 

grupperna är i hög grad likartad i båda grupperna. 
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Mest ingripande placering före brottsdatum 

Tabell 28. Jämförelse mellan 215 barn vars barnavårdsakter har kodats och övriga 

215 barn. Procent. 

Mest ingripande placering före brottsdatum 215 kodade 215 ej kodade 

Ej placerad någon gång 84 78 

Placering enligt 4 kap. 1 § SoL 7 9 

Omedelbart omhändertagande enligt 6 § LVU 4 5 

Vård enligt 2 eller 3 § LVU 5 8 

Totalt 100 100 

 

De barnavårdsakter som kodats innehåller en något högre andel barn som 

inte har placerats före brottsdatum (84 procent jämfört med 78 procent 

bland övriga) och något lägre andelar som placerats enligt SoL och LVU. 

Den inbördes storleksordningen av grupperna är densamma i båda 

grupperna. 

Huvuddiagnoser 

Tabell 29. Jämförelse mellan 215 barn vars barnavårdsakter har kodats och övriga 

215 barn med avseende på huvuddiagnoser. Procent. 

Huvuddiagnoser 215 kodade 215 ej kodade 

Ingen förekomst i patientregistret 55 60 

Hyperaktivitetsstörningar 29 21 

Något typ eller grad av utvecklingsstörning 6 5 

Psykiska störningar och beteendestörningar orsakade av 

substanser* 5 2 

Övriga huvuddiagnoser 5 11 

Totalt 100 100 

* Här avses alkohol, cannabis, opioider, sedativa samt hypnotika. 

 

De barnavårdsakter som kodats innehåller en något lägre andel barn som 

inte fått en diagnos före LUL-beslutet (55 procent jämfört med 60 procent 

bland övriga) och en högre andel som fått diagnosen 

hyperaktivitetsstörning (29 procent jämfört med 21 procent bland övriga). 

Den inbördes storleksordningen av grupperna är i hög grad likartad i båda 

grupperna. 
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Tidigare egen utsatthet för polisanmält brott 

Tabell 30. Jämförelse mellan 215 barn vars barnavårdsakter har kodats och övriga 

215 barn med avseende på tidigare utsatthet för polisanmälda brott. Procent. 

Tidigare egen utsatthet för polisanmält brott 215 kodade 215 ej kodade 

Ej egen utsatthet 43 47 

Misshandel 20 15 

Olaga hot 12 13 

Övriga brott mot 4 kap. Brott mot frihet och frid 7 6 

Övriga brott mot 6 kap. Sexualbrott 3 6 

Våldtäkt 2 4 

Övriga brott 20 15 

 

De barnavårdsakter som kodats innehåller en något lägre andel barn som 

inte tidigare varit målsägande i en brottsutredning (43 procent jämfört med 

47 procent bland övriga) och en något högre andel som varit målsägande i 

brottsutredningar avseende misshandel (20 procent jämfört med 15 procent 

bland övriga). Den inbördes storleksordningen av grupperna är densamma 

i båda grupperna. 

Svensk/utländsk bakgrund 

Tabell 31. Jämförelse mellan 215 barn vars barnavårdsakter har kodats och övriga 

215 barn med avseende på svensk respektive utländsk bakgrund. Procent. 

Svensk/utländsk bakgrund 215 kodade 215 ej kodade 

Utrikesfödd med två utrikesfödda föräldrar 26 20 

Inrikesfödd med två utrikesfödda föräldrar 24 21 

Inrikesfödd med en inrikes- och en utrikesfödd förälder 13 13 

Inrikesfödd med två inrikesfödda föräldrar 37 47 

Totalt 100 100 

 

De barnavårdsakter som kodats innehåller en något högre andel barn som 

är utrikes född av två utrikes födda föräldrar (26 procent jämfört med 20 

procent bland övriga) och en något lägre andel barn som är inrikes född av 

två inrikes födda föräldrar (37 procent jämfört med 47 procent bland 

övriga). Den inbördes storleksordningen av grupperna är i hög grad likartad 

i de två grupperna. 



 

170 

Ekonomiskt bistånd 

Tabell 32. Jämförelse mellan 215 barn vars barnavårdsakter har kodats och övriga 

215 barn i urvalet med avseende på ekonomiskt bistånd. Procent. 

Ekonomiskt bistånd 215 kodade 215 ej kodade 

Ensamstående med barn under 25 år 49 38 

Sammanboende med barn under 25 år 42 50 

Övriga hushåll utan barn  0 1 

Övriga hushåll med barn under 25 år 8 11 

Ingen uppgift 1 1 

Totalt 100 100 

 

De barnavårdsakter som kodats innehåller en något högre andel barn som 

bor i ett hushåll med en ensamstående förälder som mottar ekonomiskt 

bistånd (49 procent jämfört med 38 procent bland övriga) och en något 

lägre andel som bor i ett hushåll med sammanboende föräldrar som mottar 

ekonomiskt bistånd (42 procent jämfört med 50 procent bland övriga).  

Den inbördes storleksordningen av grupperna skiljer sig något åt mellan de 

båda grupperna såtillvida att ensamstående föräldrar är den enskilt största 

gruppen i den kodade gruppen, medan sammanboende föräldrar är den 

enskilt största gruppen i den ej kodade gruppen. 
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Bilaga 3 Tabellbilaga 

 

Figur 6. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år avseende misshandel 

(inkl. grov), stöld (inkl. grov), olaga hot (inkl. grovt), skadegörelsebrott, övriga brott 

mot 4 kap. BrB. 2015–2023. 
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Figur 7. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år avseende våldtäkt (inkl. 

mot barn), tillgrepp av fortskaffningsmedel, rån (inkl. grovt), brott mot vapenlagen. 

2015–2023. Antal. 

 
 

Figur 8. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år avseende övergrepp i 

rättssak, våld eller hot mot tjänsteman, brott mot 13 kap. BrB Allmänfarliga brott. 

2015–2023. Antal. 
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Figur 9. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år avseende mord och 

dråp, människorov/olaga frihetsberövande, utpressning (inkl. grov). 2015–2023. Antal. 

 
 

Figur 10. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år för brott mot 

narkotikastrafflagen, inkl. dopingbrott. 2015–2023. Antal. 
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Figur 11. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år för 

barnpornografibrott, 2015–2023. Antal. 

 
 

Figur 12. Samtliga brottsmisstankar gällande barn under 15 år för olaga 

integritetsintrång, 2015–2023. Antal. 
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Figur 13. LUL-utredda brottsmisstankar efter det misstänkta barnets ålder, 2015–2023. 

Antal. 

 
 

Tabell 33. Brottstyper bland samtliga brottsmisstankar 2022–2023 och andel av dem 

som utreds enligt LUL §31. 

Brottsindelning Totalt antal  

brottsmisstankar 

2022–2023 

Andel utredda 

av samtliga 

2022–2023 

Mord och dråp 85 74 

Grov misshandel 676 64 

Misshandel 14 040 5 

Övriga brott mot 3 kap. BrB 220 9 

Människorov / olaga 

frihetsberövande 

101 45 

Fridskränkningsbrott 60 10 

Olaga hot, inkl grovt 5 944 6 

Övriga brott mot 4 kap. BrB 5 748 6 

Brott mot 5 kap. BrB. 

Ärekränkningsbrott 

667 4 

Våldtäkt, inkl. mot barn 946 75 

Övriga brott mot 6 kap. BrB 1 291 22 

Stöld, inkl. grov 15 559 3 

Rån, inkl. grovt 1 034 76 

Tillgrepp av 

fortskaffningsmedel 

448 14 

Övriga brott mot 8 kap. BrB 228 6 
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Brottsindelning Totalt antal  

brottsmisstankar 

2022–2023 

Andel utredda 

av samtliga 

2022–2023 

Utpressning, inkl. grov 359 23 

Övriga brott mot 9 kap. BrB 1 478 9 

Brott mot 12 kap. BrB. 

Skadegörelsebrott 

4 653 5 

Brott mot 13 kap. BrB. 

Allmänfarliga brott 

726 28 

Barnpornografibrott 1 794 18 

Övriga brott mot 16 kap. BrB 503 4 

Övergrepp i rättssak 559 37 

Våld eller hot mot 

tjänsteman 

412 8 

Övriga brott mot 17 kap. BrB 142 8 

Övriga brott mot BrB 284 4 

Brott mot vapenlagen 542 36 

Brott mot knivlagen 951 18 

Brott mot 

narkotikastrafflagen / 

dopinglagen 

1 850 33 

Brott mot trafikbrottslagen 841 5 

Brott mot övrig 

specialstraffrätt 

601 9 

Total 62 742 10% 

* Att antalet utredda bland brottsmisstankar om mord och dråp inte är 100 procent beror sannolikt inte 

på att man anser att en LUL-utredning inte är påkallad utan snarare på att misstankar avskrivs av andra 

skäl, till exempel att misstanken inte längre kvarstår. Som exempel kan nämnas att av totalt 58 

misstankar om fullbordat mord eller dråp, eller försök, förberedelse eller stämpling till sådant brott som 

beslutades under 2023 har en utredning redovisats i 39 fall. I nio fall har utredning inte inletts och i 

ytterligare tio fall har den lagts ned. 

 

Tabell 34. Antalet LUL-utredda brottsmisstankar efter polisregion 2015–2023. 

Polisregion 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Region 

Bergslagen 

53 86 149 147 126 252 300 389 391 

Region Mitt 70 219 139 173 139 234 253 215 217 

Region Nord 80 70 86 94 94 151 181 148 204 

Region 

Stockholm 

436 678 534 521 716 736 722 744 861 

Region Syd 303 374 320 428 416 483 585 584 831 

Region Väst 344 402 386 402 358 630 526 512 675 

Region Öst 126 163 177 279 251 369 555 414 371 

Total 1412 1992 1791 2044 2100 2855 3122 3006 3550 
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Tabell 35. Andelen LUL-utredda brottsmisstankar efter polisregion 2015–2023. 

Procent. 

Polisregion 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Region 

Bergslagen 

4% 7% 9% 9% 7% 12% 15% 15% 15% 

Region Mitt 6% 13% 8% 10% 6% 10% 11% 9% 8% 

Region Nord 7% 6% 5% 6% 5% 9% 10% 7% 8% 

Region 

Stockholm 

9% 13% 10% 11% 11% 12% 12% 12% 12% 

Region Syd 10% 10% 7% 10% 8% 9% 11% 10% 11% 

Region Väst 11% 11% 10% 11% 9% 13% 11% 9% 10% 

Region Öst 7% 8% 7% 10% 8% 11% 16% 10% 9% 

Total 9% 11% 8% 10% 9% 11% 12% 10% 11% 

 

Tabell 36. Grunder för inledning av LUL-utredning efter polisregion 2022–2023. 

Procent. 

Polisregion Nord 

(n=29

2) 

Mitt 

(n=34

9) 

Stockhol

m 

(n=1090) 

Öst 

(n=54

6) 

Väst 

(n=83

6) 

Syd 

(n=106

6) 

Bergslag

en 

(n=557) 

Totalt 

2022-

2023 

Utredning 

behövs för att 

avgöra behovet 

av 

socialtjänstens 

insatser 

7 7 10 6 10 9 8 9 

Utredning har 

begärts av 

socialtjänsten 

3 7 4 2 11 18 7 9 

Utredning 

behövs för att 

klarlägga om 

någon som har 

fyllt 15 år har 

tagit del i 

brottet. 

16 26 16 13 29 22 25 21 

Utredning 

behövs för att 

efterforska 

gods som har 

åtkommits 

genom brottet. 

20 5 8 11 8 7 10 9 
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Polisregion Nord 

(n=29

2) 

Mitt 

(n=34

9) 

Stockhol

m 

(n=1090) 

Öst 

(n=54

6) 

Väst 

(n=83

6) 

Syd 

(n=106

6) 

Bergslag

en 

(n=557) 

Totalt 

2022-

2023 

Utredning är 

påkallad med 

hänsyn till 

allmänna eller 

enskilda 

intressen. 

3 2 9 9 4 5 16 7 

För brottet är 

det inte 

föreskrivet 

lindrigare straff 

än fängelse i 

ett år. 

44 49 46 57 32 35 29 40 

Fritext 7 3 7 3 7 6 5 6 

Totalt 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

Tabell 37. Antal dagar från beslut att inleda LUL-utredning till misstankens senaste 

beslutsdatum (median). 

Polisregion 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Polisregion 

Nord 

45 32 55 41 28 89,5 50 70 91 91 

Polisregion 

Mitt 

51 87,5 78,5 43 68 70 126 103 90 128 

Polisregion 

Stockholm 

49 50,5 59 52 62 81,5 96 98 119 123 

Polisregion 

Öst 

28 44 35 56,5 51 60 73 94 73 119 

Polisregion 

Väst 

56 53,5 55 42,5 61 66 72 58 79 99 

Polisregion 

Syd 

47 48 50,5 50 49 77 78 83 84 104 

Polisregion 

Bergslagen 

22 78 66 75 67 134 131 119,5 123 122 

Total 47 50,5 55 53 55 73 87 90 91 110 
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Tabell 38. Egen utsatthet för olika brott bland LUL-utredda pojkar och flickor. 

Målsägare 0–11 år. Procent. 

Målsägare 0–11 år Pojke 

(n=64) 

Flicka 

(n=16) 

Våldsbrott 61 56 

Olaga hot, tvång och egenmäktighet med barn 16 13 

Sexualbrott 11 25 

Ofredande 5 6 

Övrigt 8 0 

Total 100 100 

 

Tabell 39. Egen utsatthet för olika brott bland LUL-utredda pojkar och flickor. 

Målsägare 12–14 år. Procent. 

Egen utsatthet, barn 12–14 år Pojke 

(n=127) 

Flicka 

(n=56) 

Våldsbrott 42 21 

Olaga hot, tvång och egenmäktighet med barn 28 29 

Sexualbrott 3 36 

Ofredande 0 7 

Rån 15 0 

Övrigt 12 7 

Total 100 100 

 

Tabell 40. Omständigheter som beskriver rånen bland pojkar som LUL-utretts 

2023.  Antal och procent. 

Omständigheter kring rån med misstänkta 

pojkar (n=53) 

Antal Andel 

Antal misstänkta 
  

1 misstänkt 9 17 

2–4 misstänkta 30 57 

5–9 misstänkta 12 23 

10 eller fler misstänkta 2 4 

Misstänktes relation till brottsoffret 
  

Obekant barn (under 18 år) 22 42 

Bekant barn (under 18 år) 20 38 

Obekant vuxen (18 år och över) 6 11 

Övriga relationer/framgår ej 5 9 

Brottsoffrets kön 
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Omständigheter kring rån med misstänkta 

pojkar (n=53) 

Antal Andel 

Pojke 46 87 

Flicka 6 11 

Ej aktuellt 1 2 

Brottsoffrets ålder 
  

0–14 år 29 55 

15–17 år 12 23 

18 år och över 8 15 

Ej aktuellt 4 8 

Brottsplats 
  

Offentlig plats utomhus 36 68 

Offentlig plats inomhus 11 21 

Annan plats/framgår ej 6 11 

Våldsanvändning 
  

Allvarligt våld 23 43 

Lindrigt våld 11 21 

Hot om våld (uttalat eller outtalat) 16 30 

Framgår ej 3 6 

Användning av vapen/tillhygge 
  

Kniv, stick och eggvapen 12 23 

Skjutvapen eller skjutvapenliknande föremål 5 9 

Hot om ej synligt vapen 4 8 

Annat vapen/tillhygge 2 4 

Inget vapen/framgår ej 30 57 

Brottsoffrets skador 
  

Allvarliga skador 4 8 

Lindriga skador 16 30 

Nej/framgår ej 33 62 
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Tabell 41. Omständigheter som beskriver misstänkta våldtäkter bland pojkar som 

LUL-utretts 2023. Antal och procent. 

Omständigheter kring våldtäkt med 

misstänkta pojkar (n=71) 

Antal Andel 

Antal misstänkta 
  

1 misstänkt 59 83 

2–4 misstänkta 12 17 

Misstänktes relation till brottsoffret 
  

Bekant barn (under 18 år) 39 55 

Nuvarande eller tidigare flick- eller pojkvän 18 25 

Syskon och övrig släkt 11 15 

Övriga relationer/framgår ej 3 4 

Brottsoffrets kön 
  

Pojke 9 13 

Flicka 62 87 

Brottsoffrets ålder 
  

0–14 år 66 93 

15–17 år 5 7 

Brottsplats 
  

Brottsoffrets bostad 25 35 

Misstänktes bostad 16 23 

Anna privat bostad 8 11 

Skolan/skolgården (under skoltid) 9 13 

Annan plats/flera platser/framgår ej 13 18 

Brottssituation 
  

Sexualbrott genom användning av våld eller hot 24 34 

Sexualbrott genom utnyttjande av sömn, 

berusning eller särskilt utsatt situation 

10 14 

Sexualbrott genom utnyttjande av annan 

maktlöshet 

8 11 

Samtycke har saknats eller dragits tillbaka 27 38 

Annat 2 3 

Våldsanvändning 
  

Allvarligt våld 4 6 

Lindrigt våld 15 21 

Hot om våld/inget våld 46 65 

Framgår ej 6 8 

Användning av vapen/tillhygge 
  

Kniv, stick och eggvapen eller annat tillhygge 4 6 

Inget vapen 67 94 
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Tabell 42. Dokument som legat till grund för analysen av barnens livssituationer för 

LUL-utredda pojkar och flickor. Procent. 

Typ av dokument Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

LUL-anknuten barnavårdsutredning 38 17 

Barnavårdsutredning närmast efter LUL-brottet 21 24 

Barnavårdsutredning som spänner över 

tidpunkten för LUL-brottet 

18 30 

Förhandsbedömning närmast efter LUL-brottet 11 15 

Barnavårdsutredning närmast före LUL-brottet 11 9 

Förhandsbedömning närmast före LUL-brottet <1 2 

Såväl barnavårdsutredning som 

förhandsbedömning saknas i akten 

1 0 

Totalt 100 100 

 

Tabell 43. Aktörer som initierat den första aktualiseringen för LUL-utredda pojkar och 

flickor. Procent. 

Aktör Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

Förskola/Skola 30 37 

Polis 29 17 

Socialtjänst 9 13 

Vårdnadshavare 10 4 

Hälso- och sjukvård (ej knuten till skola) 4 9 

Polisen via LUL-utredningen av brottet 4 2 

Elevhälsa/skolkurator/skolsköterska 2 2 

Övriga 4 7 

Framgår ej 8 9 

Totalt 100 100 
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Tabell 44. Ålder vid tiden för första kända aktualisering för pojkar och flickor. Procent. 

Ålder Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

0–5 år 10 20 

6–8 år 15 6 

9 år 7 11 

10 år 6 4 

11 år 10 9 

12 år 13 13 

13 år 21 15 

14 år 18 20 

15 år eller mer 0 2 

Totalt 100 100 

 

Tabell 45. Antal typer av tidigare insatser som beslutats av socialtjänsten före LUL-

beslut*, för pojkar och flickor. Procent. 

Antal typer av tidigare beslutade insatser Pojkar 

(n=93) 

Flickor 

(n=21) 

1 81 81 

2 16 19 

3 2 0 

4 1 0 

Totalt 100 100 

 

Tabell 46. Riskfaktorer för de LUL-utredda barnen utifrån socialtjänstens 

dokumentation, kopplade till fritid, för pojkar och flickor. Procent. 

Riskfaktorer kopplade till fritid Pojkar 

(n=169) 

Flickor 

(n=46) 

Framgår ej 71 63 

Ej medverkan i organiserad fritidsaktivitet 15 21 

Problematisk mängd tid utanför hemmet 14 11 

Upphört med organiserad fritidsaktivitet 5 5 

Problematisk mängd tid online 5 0 
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Denna rapport är resultatet av ett regeringsuppdrag till Brå om att ta fram 
kunskap om utredningar där barn under 15 år misstänks för brott – så 
kallade LUL-utredningar (31 § lagen med särskilda bestämmelser om unga 
lagöverträdare). Rapporten ger en samlad bild av brottens och 
utredningarnas utveckling de senaste tio åren och även omständigheter 
kring LUL-utredningarna och de LUL-utredda brotten. Den ger också en 
bild av de LUL-utredda barnens livssituation och vilka insatser de har 
mottagit från socialtjänsten såväl innan som efter det LUL-utredda brottet.  

Erfarenheter från socialtjänst, polis och skola samt andra relevanta 
myndigheter och organisationer gällande framgångsfaktorer och 
utmaningar i arbetet med barn som begår allvarliga brott har efterfrågats, 
och även ungdomar med erfarenhet av att begå allvarliga brott har 
intervjuats om sina erfarenheter av att motta samhällets stödinsatser. 

Rapporten vänder sig till de aktörer som arbetar såväl strategiskt som 
praktiskt med att förebygga att barn begår allvarliga brott eller återfaller i 
brott. 
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